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A Reggeli Újság külön tudósítójának telefonjelentése St. Moritzból
St. Moritz, január 18.

Samaden, ez a svájci kis hegyi városka, 
ahol Mrs. Boulter, a „szép Monette**, H o
fer Kuno gyilkosa a kórházban fekszik, 
pontosan húsz percnyire van St. Moritz- 
tól. A keskeny vágányu villamosvasút, 
amely Cclerinán át a Bernina-hegyek al
ján döcög Samaden felé, tele van ango
lokkal, akik idejük nagy részét a m on
dáin St. Moritz-ban töltik, de az olcsóbb 
és kevésbé m ondain Samadenbcn  laknak. 
Ezekben a napokban a villamoson sokai 
beszélgettek a st. moritzi tragédiáról, m ert 
az angol lapok bizony behatóan foglal-

Mrs. Boultcrné Hoferné
gróf D essem ff  y

Ilona

k'-zink a londoni Savoy-szálloda egykori 
főrészvényese özvegyének szerelmi regé
nyével. Van, aki ism erte a boldogult Mr. 
fíoulter-l; de második feleségéről nem 
tud senki semmit. Csak Manz igazgató ur, 
a st. moritzi Carl Ion-szálloda igazgatója 
— egy kedves, szőke svájci — ismerte jól 
és beszélget róla meghitt ismerőseivel. De 
csuk azokkal. Manz ur szinte személyes 
szégyennek tekinti, hogy az előkelő Carl 
hm ban ilyen véres botrány lörlént: szinte 
mentegetődzik, hogy ilyesmi nála előfor 
dúlhatott.

Manz ur nincs jő véleménnyel Mrs. 
Boulterról.

Nem a gyilkosság, hanem  előélete és 
egész m agatartása m iatt. „Az ilyenfajta  
asszonytól m inden kitelik" —  m ondja 
egy beszélgetés során — „francia és hisz- 
té r ik a . . .  Sem m ivel se volt soha megelé
gedve, nyugtalanságot hozott az egész 
h o te lb e . . . "  '

A gyilkosság részleteiről nem  szívesen 
beszél Manz ur, de —  ellentétben a pesti 
sajtó információival — annyit ki lehet 
venni belőle, hogy

Boultcrné nem erőszakkal hatolt be
Hofer Cuno szobájába, hanem ellen
kezőleg: Hofer Cuno volt látogató
ban Boulterné szobájában, amikor a 

gyilkosság történt.
És abból se csinál titkot Manz ur, hogy 

Hofer és Boultcrné igen sokat érin tkez
tek egymással

már tavaly télen is, amikor szintén a 
Savoyban laktak

s nem kerülték el egymást az idén se, 
am ikor Hofer Kuno a Souvretla-House- 
l>ól a tragédia előtt egy nappal átköltözött 
a Carltonba. A hotelben általában össze
tör lozóknak  tekintették őket . . .

Amikor a vizsgálóbírói engedéllyel a 
zsebünkben  elindulunk St. Moritzból So
m ád enbe, hogy meglátogassuk Boulter- 
nét, ennek az „összetartozásnak11 gondo
lata nem hagy nyugodni. Ha nem igaz, 
hogy Boulterné üldözte szerelmével Ho
fer Kunót, ha nem igaz, hogy az asszony 
futott a férfi után, de egyébként alig is
merték egymást, akkor mi rejlik ennek a 
lragédiának há 11erében?

A sam adeni kórház, a „Krcis-Spiial“ 
alacsony, sárga kis épület; olyan, min! 
egy régi m agyar kúria. Talán nem is m in
dig volt kórház, hiszen a kapu fölött ott

van a legrégibb sam adeni nemesi család, 
a Plánták címere: a medve. A XVIII-ik 
században még a Plánták lakhatlak itt. A 
kórház ragyogó tiszta, m int minden 
Svájcban, nyom a sincs se betegszagnak, 
se kórházi komorságnak. Az ablakokból

llofer Cuno golfozik

a Bcrnina-csoport csodálatos, hófehér 
havasaira néznek ki a betegek . ..

A „látogatási engedély** szigorúan meg
tiltja a kórház igazgató-főorvosának, 
hogy

egy szót is engedjen beszélni a gyil
kosságról.

Csak a beteg meglátogatásáról van szó. 
nem a gyilkoséról.

Boulterné szobája előtt polgári ruhába

öltözött őr ül. A churi rendőrség küldte 
ki: detektív, ö  rá  és a főorvosra van bízva 
a beszélgetés ellenőrzése. Előre meg
mondják, hogy ne is próbáljunk a gyil
kosságról beszélgetni. Ehhez tartjuk  ma
gunkat . . .

A „szép M onette" egyedül fekszik egy 
tágas szobában. Mellette ápolónő.

Kötésnek semmi nyoma; hiszen Boul
terné szivén akarta lőni magát, de a 
golyó a tüdő fölött futott és meg
akadt a hátban, közvetlenül a bőr 
alatt, anélkül, hogy nemesebb test

részeket sértett volna meg.
Az első benyomás: a kissé hosszúkás 

fej, a mélyen árnyékolt szemek, a mar* 
káns orr férfias karakter kifejezője. Halá
los sápadtságában is szép asszony, de an
golszász, m int francia típus.

A látogatástól meg van döbbenve. Ami
kor átadjuk azt a családi üdvözletét és 
üzenetet, amely ezt a látogatást lehetővé 
tette, elborul az arca és a főorvos felé 
fordulva — m intha engedélyt kém e tőle 
— ezt mondja:

« fo u s  avons voulu m ourir en
sem ble . . .  nous d ’avons  

m a n q u e . , . ) )
Ami annyit jelent:
„Együtt akartunk m eghalni. . .  nem. 

sikerült. . .
A detektív és a főorvos idegesen közbe

szólnak. „Egy szót se az ügyről** —= 
m ondják szinte kórusban. És m ár nem 
m arad más hátra, m int Mrs. Boulter 
egészségi állapota iránt érdeklődni.

Alig hallhatóan feleli, hogy „sajnos, 
jobban érzi m a g á t. . .“

A detektív és az orvos ezzel a látogatást 
befejezettnek nyilvánítják. Indulni kell. 
Mrs. Boulter kezet ad. Nem mer beszélni.-

De az az egyetlen m ondat, amelyet
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m inden tilalom ellenére, mint üzenetei 
kü ldö tt a világba, uj fényt vet a tragé
diára.

Együtt akartak volna meghalni 
Boulterné és Hofer Kuno?

A svájci detektív hallgat, m int a sir: 
egy szót se lehet belőle kiszedni.

De a kórházban mindenki tudja* 
hogy Boulterné vallomása szerint ket
tős öngyilkosságra készültek a Carl- 
ton-szállodában és neki jutott a sze

rep, hogy a revolvert elsüsse.
A férfi nem m e r t . . .  az asszony vállalko
zott rá, hogy

mert nem lehetnek egymásé, előbb a 
férfit küldi a másvilágra, aztán ön

magát.
így adja elő vallomásában az esetei

f l o f e s *  K u n o  v e j i é t y e
H alála  u lán nugj) kön jü sik ere  van  a  regén yé
nek - Lelkiélei m in i káb iió szev  - Hofiev levele  

egy iizen n yolcéves leán yh oz
Budapest, 1931 január 18.

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Hofer Kunó dr., a sankt-moritzi szerelmi tragé

dia áldozata végre elérte, amire egész életében 
hiába vágyódott. Egyszerre kapósak lettek a 
könyvei, ötszázoldalas regénye, a 'Történetem 
és vendégeim története* a legszembeötlőbb he
lyen díszeleg most a pesti, bécsi, zürichi és berni 
könyvkereskedők kirakataiban. A könyv védő
boritékán azt olvassuk, hogy Keller Gottfried és 
Meyer Konrad Ferdinand óta nem irt svájci iró 
ilyen erős regényt. l)e nem ezért kapós a könyv. 
A vásárlókat nem a regény érdekli, hanem a 
szerző, a dereshaju, negyvennnégyéves Hofer 
Kunó, a sankt-moritzi szerelmi regény áldozata. 
Azt hiszik, hogy megtalálhatják a regényben a 
halálos kimenetelű kaland kulcsát ét magyará
zatát.

Középeurópa minden deresedő hajú sznobja s 
Proustért rajongó széplelkü vénkisasszonya Hofcr 
Kuno regényét olvassa lázasan most, hogy meg
tudja végre,

milyen ember volt a svájci professzor, mivel 
őrjítette magába a gránátostermetü Mrs. 

Boultert,
mivel érdemelte meg a füstölgő revolvert, a  szál
loda szoba beli halált? És megjelennek a bécsi és 
pesti napisajtó tárcarovataiban a tollforgató is
merősök visszaemlékezései, a témahiányban szen
vedő ünnepnapi esztéták szubtilis kis értekezései 
életről és sikerről, szerelemről és féltékenységről, 
mindez azzal a rendőri hírrel kapcsolatosan, hogy 
egy féltékeny asszony négy revolvergolyót eresz
tett abba az előkelő külsejű, igen gazdag és igen 
disztingvált hotellakóba, akiről csak a halála után 
derült ki, hogy sokoldalú társadalmi kötelezettsé
gei és közgazdasági szereplése mellett még arra is 
maradt ideje, hogy széplélek legyen.

„Ki lehet a z  a  dere
sedő uviembev?...**

A férfi, aki nem akart viszontszeretni, Gcnuá- 
han született, osztrák állampolgár volt és Svájc
ban csinált karriert. Élete a sikerek szakadatlan 
sorozata. Fiatalon ért el mindent, ami szárma
zással, vagyonnal és szorgalommal megszerez
hető. Letelte Zürichben a jogi doktorátust, tüzér 
tiszt volt a hdseregben, politikai cikkeket ir, a 
Schiveizcrlandba,

n háború alatt ő fogalmazta a svájci had
sereg bulletinjeit,

bekerült a vezérkarba, tárgyalt Ilindenburggal és 
Roch marsallal, diplomata volt Rómában, követ 
Magyarországon, likőrt gyártott és gazdálkodott, 
volt földje Amerikában és Rapallóban, kastélya 
Svájcban és Magyarországon, tudós és globet
rotter, iparos és falusi földcsur volt egyszemély 
ben, egyik birtokáról a másikra utazott, hol spi 
rituszt vásárolt, hol a termés iránt érdeklődött, 
jogtudományi előadásokat tartott és szépasszo- 
nvoknnk udvarolt, egyszóval univerzális életei 
élt.

a jó helyen született emberek gondtalan 
sznobizmusával.
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Boulterné, ak it hétfőn átszállítanak 
Chúrba, a rabkórházba.

De ninesen senki, aki szavainak hi
teit adna.

Mindenki, aki Hofer Kunót ism erte, meg 
van győződve, hogy

itt a védekezésnek egy hatásos for
májáról van szó.

Franciaországban gyakoriak a szerelmi 
gyilkosságok és öngyilkosságok. Boul
terné francia nő . . .

A st. m oritzi tragédia rejtélye még n in 
csen földerítve. És kétséges, hogy sike
rűbe valaha is földeríteni. A szobában 
csak kelten voltak, am ikor a lövések el
dördültek. H ofer Kuno halott. Simone 
Boulter-Vildier pedig úgy védekezik, 
ahogy tud . . .

Schmidt Henrik.

akiknek mind c halaszthatatlan teendők elinté
zése mellett még arra is marad idejük, hogy az 
összes divatok felől orientálódjanak, előbb ol
vassák Joyce-ot. mint minden más földi ha
landó, túl legyenek Freudon és Couén, az em
beriség békéjéről álmodozzanak, mélységesen ér
deklődjenek minden iránt, ami közönséges tel
keknek hozzáférhetetlen, ezotérikus és okkult, 
azok közül a feltűnően disztingvált megjelenésű, 
kifogástalan eleganciával öltözködő férfiak kö
zül való, akik ha megjelennek a nemzetközi 
Ritz-szállók délutáni teáin, a hölgyvendégek 
nyomban összebújnak és súgva kérdezik egy
mástól:

„Mondd, ki lehet az a deresedő úriember, 
akinek olyan feltűnően intellig?ns feje van?*4 

Azok közül az emberek közül való volt, akik 
kölnivíz helyett kultúrát illatoznak magukból, 
akiket világlátottságuk, műveltségűk, született 
úri modoruk és mondain dolgokban való tájé
kozottságuk szinte predesztinál arra, hogy, mint 
a kerti lámpa n pillét, magukhoz szédítsék és 
magukba bolonditsák a  magasabb erotikáért
epedő nőket.

A véd ek ező  Don Juan
Mindabból, amit Hofer Kunóról nekrológirói 

felemlegetnek, teljes határozottsággal megállapít
ható, hogy szándéka ellenére került donjuani 
hírbe.

Társaságbeli ember létére sokat forgott asszo 
nyok között s bizonyára életeleme volt a szimhó- 
likus képekkel megspékelt, halk és választékos 
udvarlás, de időnkint hetekre visszavonult, nem 
mozdult ki szobájából, dolgozott. Irt politikai 
tanulmányokat, színjátékokat s aztán megírta azt 
a bizonyos regényt, amelynek kispekulállan 
allegórikus meséjéből, gondosan kimanikürözölt 
mondataiból szinte kilép és előttünk áll alkotója 
a férfias külsejű, de effeminált lelkű széplélek, a 
reménytelen dilettáns.

„Lelkiélel"  
m ini káb iió szev

Volt Pesten is egy idő, amikor a Icgraffináltabb 
erotikának számított Balázs Bélát olvasni és a 
lélek mélységeiben keresni a garniszállók gyönyö
reit. Ezt a perverz széplelkiiséget azóta lebán
totta magáról az irodalom; a szellemiségbe szub
limált erotika ma mindenütt a világon a vallásos 
vagy humanitárius szektákon belül éli ki magát. 
Ezeknek a szektariánus mozgalmaknak szülő
hazája Svájc, ahol már Rudolf Steiner körül is 
előszeretettel csoportosultak beesett arcú, hosszu- 
hajü, rajongó tekintetű és nőies megjelenésű if
jak, valamint rővidhaju, férfiasán marcona vo- 
násu nők. Hofer érdeklődéssel figyelt fel minden 
ilyen spirituális mozgalomra, baráti érintkezést 
tartott fenn Európa összes előkelő rajongóival, 
Kaiserling gróftól Rohan hercegig. Nyolc eszten
dővel ezelőtt albrechtsbergi kastélyában maga is 
alapított egy litolzalos kulturszövctséget.

Ebben a körben sajátította el azt a sejtelmes

beszédmódod, a lélekkel való játék okkult sza
bályait, amely később — amikor emberileg rég 
meghaladta életének ezt a misztikusan erotikus 
periódusát, már második énjévé vált, — amely- 
lyel akarata ellenére minden asszonyismeretsége 
crótizálódott és Mrs. Boutler személyében vég
zetévé vált.

Annyi bizonyos, hogy házasságával és Magyar- 
országba való költözködésével uj periódus kez
dődött életében: az aszkétikus munka és a szi
gorúan betartott formák életszakasza. Csak ha
lála után derült ki, mily nemes és szimpatikus 
tervek foglalkoztatták a nógrádverőcci földes
urat. Az utolsó esztendőkben azzal a tervvel fog
lalkozol!, hogy

nagy könyvet ir Magyarországról, amelyben 
feltárja a világ előtt a trianoni szerződés 

igazságtalanságait.

Nem kétséges, hogy előkelő összeköttetései és 
tudományos hírneve mellett ez a könyve szép 
eredményeket ért volna el igazunknak a világ 
elé való tárásában.

De bizonyos az is, hogy e nagyszabású politi
kai munkálatok mellett még mindig foglalkoztat
ták irodalmi tervek is, holott bellclrisztikai mun
kálkodásával kiadójának minden igyekezete mel
lett sem tudott szert lenni szélesebb olvasóközön
ségre.

A szerencsétlen Hofer Kuno mint iró

típusa az önmagával küzködő dilettánsnak.

Amilyen szuggesztiv causeur volt, olyan kegyetle
nül rosszul irt. Regényalakjai vérszegények, me
séje a levegőben lóg, valószínűtlen és kiagyalt. 
Hangjában állandóan érezni a túlfűtött elragad
tatást, a meghatottságot afölött, hogy az örökké
valósággal néz szembe. Kielégületlen örök szerel
mese volt az irodalomnak, ezért olvasott, tanult, 
rabja volt saját tehetetlen képzeletének, vergő
dött és gyötrődött. Ez a lelki kiegyenlitetlenség 
nyilvánul meg minden sorában, igy abban az ér
zelgős levélben is, amelyet egy tizennyolceszten
dős leányhoz irt:
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H ofer K uno peve  sógorára i 
báró M olnár V ikiovval

A st. moritzi Carlton szállodában lejátszódott 
halálosvégü revolveres dráma kapcsán a fővárosi 
arisztokrata körökben sokat beszéltek arról a már 
több mint bárom esztendeje húzódó perről, amely 
Hofer Kunó dr. és sógora, báró Molnár Viktor 
nagybirtokos között folyt. Ennek a pernek a« 
előzményei a következők:

Midőn esztendőkkel ezelőtt a Dcssewffy-h'ü- 
bizomány élvezője, Dessewffy Aladár gróf meg
halt, az élvezeti jog báróin részre oszlott. Az el
hunyt grófnak ugyanis három leánya volt. Az 
egyik Gál huszárezredes felesége, a másik báró 
Molnár Viktor birtokoshoz ment férjhez, a har
madik pedig Dessewffy Ilona grófnő llófcr Kuno 
dr.-rnl kötött házasságot. Ebben az időben történt, 
hogy báró Molnár Viktor, aki abban az időben 
mintegy háromszáz holdas birtokon gazdálkodott, 
felkereste Svájcban tartózkodó sógorát, dr. Hófer 
Kunót és ajánlatot tett neki arra, hogy

a három nővér birtokát vegyék bérbe és ala
kítsanak egy részvénytársaságot, amely előre

láthatólag busás hasznot fog hozni.
A tárgyalások során Hofer Kunó dr. beleegye

zett abba, hogy egy millió svájci frankkal betár
sul a vállalkozásba, míg báró Molnár Viktor 
nagymértékű gazdasági felszerelésekkel társul a 
vállalathoz. Egy ideig a birtok szépen jövedelme
zett, később azután mindinkább rosszabb esz
tendők következtek, úgy hogy Hofcr Kunó dr. a 
részvénytársaság likvidálását határozta el. Ennek 
során arra a megállapításra jutott, hogy

míg ő egymillió svájci frankot invesztált 
bele a birtokba, addig sógora konrántsem 
társult azzal az összeggel, illetve azzal az 

értékkel, mint ahogy azt megbeszélték.
A sógorok közöli a barátságos viszony ennek kö
vetkeztében teljesen felborult, báró Molnár 
Viktor Hofcr Kunót provokállalta, a köztük 
felmerült differenciál lovagias utón akarta elin
tézni. Hófer Kunó dr. azonban más véleményen 
volt és sógora ellen különböző címeken bűnvádi
feljelentést telt.

-tág Zongorák,
í f fu  h a n g s z e r e k

REMÉNYINÉL
Budapest VI. Klrály-u. 62.

Olcsó árak Kedvező réRzletfeltótelek

Kedves Dualics Kisasszonyom!
Bájos levele nem váltotta ki belőlem, mint ön 

gondolja, tfuló szavak benyomását*, amelyek 
mögött nem rejlik semmi. Ellenkezőleg, rend 
kívül boldog voltam, hogy itt valaki egy gazdag 
élményt megható szavakban juttatott kifejezésre. 
Megható, mondom, mert engem nem hagy hide
gen, hogy egy ilyen fiatal léleknek tetszik az én 
könljvcm, azt szellemileg felfogta és lelkileg ál- 
érezte. ítélete éppen azért nem mellékes róni 
nézve, mert egy jóindulatú kritikus clismci''sct 
sokkal könnyebb megnyerni, mint egy fiatal 
leány lelkesedését, aki az írott szót elfogulatlanul 
engedi magára hatni. A szipátia, amellyel ön 
müvemet megajándékozza, egészen különös ér
tékű és én nagyon köszönöm azt. ön az élet so 
rán súlyos kritikus lesz és kérdés, hogy később 
ilyen dicsérettel fogja-e megajándékozni a szer
zőt. I)c minden becsvágyammal azon leszek, hogy 
írói fejlődésem lépést tartson az ön kritikai szel
lemének élesedésével, hogy egyszer, mint szigorít 
bíró, jövendő könyveimről is olyan véleménnyel 
legyen, mint "történetemről és vendégeim törté
netéről*. Hogy sikerül-e ez, nem tudom, de 
hiszen még sokat kell haladnom, hogy a nyilvá
nosság véleményét dicsőséggel kiérdemeljen. 
Bármint is legyen, azt remélem, hogy ön hű ol
vasóm marad. Hónapok óla remete életet élek 
birtokomon, de remélem, hogy nemsokára Becs
ben leszek és láthatom Önt.

őszinte tisztelője:
Cuno Hofcr.

Minél idősebb lett, minél jobban őszült a baja, 
annál mélyebben titkolta igazi szerelmét. De 
akárhogy viselkedett, — áradt belőle a rossz iro
dalom, mint a pacsuli, hiába játszotta ki magát 
gőgös és zárkózott globelrollernck, akit semmi 
sem érdekel, legkevésbé az asszonyok. .. mi
helyt megszólalt, elárulta magát. Vérbeli iró nem 
is beszél olyan sejtelmes, literátus nyelven soha, 
mint a dilettáns. Amikor egy hölgyismerősénck 
azt mondja: „Hónapok óta remeleélelet élek ma
gyar birtokomon . .“ a vájtfiilü ember rögtön 
megérzi ebből a mondatból, hogy nemcsak a ga
bonaföldeket járja, hanem az irodalom berkeit is. 
Ez a nyugtalanság zavarja fel minden második 
hónapban s hajszolja ki a remcteélelből a mon
dáin helyekre.

Volt a megjelenésében valami — Írja egyik 
ismerőse —, amiről messziről fel lehetetI is
merni, hogy sokat időzik szállodákban. .Yent 
eleven iró volt, hanem az az iró, akiről a: ele
ven iró regényt ir. Regényalak volt és ugv is 
halt meg, ahogy egy nagyvilági regény iróhőse- 
hez illik. Otthon ül asztala mellett, egyiptomi 
cigaretta füstje lebeg a szobában, azt hiszi, hogy 
kéziratért küldenek, ajtót nyit cs utolsó be
nyomása az: egy nő áll az ajtóban a sok közül, 
akikkel e lélek élményeiről diskurált finoman 
és szubtilisan, ahogy az ilyen finom emberbe/, 
illik s aki most dühösen és érthetetlenül lövői-

A lovagias ügyben a Nemzeti Kaszinó tagjai
ból alakult bccstilctbiróság úgy döntött, hogy 
csak a bírósági eljárás befejezése után hoznak 

majd Ítéletet.

Rövid idővel ezelőtt Hófer Kunó dr. bejelen
tései ügyében a legfc'söbb bírói fórumon is meg
tartották a tárgyalást, amely báró Molnár Viktor 
felmentésével végződött. A jogerős iléle, után 
Molnár Viktor báró hatóság előtti rágalmazói 
címén feljelentette Höfer Kunó dr.-t. Ez a per. 
valamint a lovagias ügy Höfer Kunó dr. tragikus 
halála elölt befejezéshez közel állt. Multév dec. 
20-án a nyíregyházai törvényszéken tárgyalás 
volt kitüve, amelyen megjelent Höfer Kunó dr 
bútró Molnár Viktor és igen sok előkelő állású 
és ismertnevü arisztokrata tanúként. A nyiregy 
házai törvényszéken azonban nem hoztak ekkor 
ítéletet, mért újabb bizonyítékok beszerzését tar 
tották szükségesnek. A tárgyalást elnapolták é' 
Höfer Kunó dr. periig néhány nappal később el 
indult a svájci hegyek közé, ahol gyilkos revol 
vergolyó érte.

Akar ün egy napra milliomos tenni’: 
Akarja ön, hogy 24 órára minden 
álma, vágya teljesüljön?

Ha igen,
úgy azonnal írja meg, hogy egy napig 
mit kíván és

mi teljesítjük.
Feltételek a NŐK UJSAGJA januári 
számában Káveliázakbanésmindenütí 
kapható.
1 P 60 fillér bélyegben! beküldése elle
nében bérmentve küldjük a feltétele
ket és január hóra a lapot.

Kök Újságja
Budapest, I. Mihály-utca 11
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Kétszáz detektív hajszolja
Budapesten és vidékén  
az álarcos rablókat

T'zenlcét gyanús em bert vettek eddig őrizetbe — A rendőr
ség  rem éli, hogy 48 órán beliül k é z r e k e r i t i  a  t e t t e s e k e t

—  A Reggeli Újság tudósítójától. —«•
Hosszú idő óta néni volt olyan izgalom a fő- 

kapitányság bűnügyi osztályán, mint az utolsó 
negyvennyolc órában. A detektivteslület tagjai és 
a bűnügyi osztály tisztviselői ugyancsak nehéz 
feladatot kaptak nem is egy, hanem két vakmerő 
bűncselekmény kinyomozására. Két teljesen ha 
sonló, határozottan amerikai stilusu álarcos 
rablótámadás történt a város különböző pontjain. 
Az egyik, mint ismeretes, a gubacsiuti posta- 
hivatalban pénteken délután játszódott 1c. a má
sik alig huszonnégy órával később a Kinizsi
utca 4. szám alatt, egy autógarázs irodájában. 
A gubacsiuti postahivatalba álarcos banditák 
hatollak be, a nyomozás eddigi adatai szerint 
hárman voltak és anélkül, hogy egyetlen hangot 
is kiejtettek volna szájukon, elöreszegzett revol 
vérrel sakkban tartották a hivatal tisztviselőnőit 
és egy tizezerpengős postazsákot elraboltak. A 
rablótámadás annál is inkább meglepő volt, mert 
a budapesti rendőrség gyakorlatában eddig csak 
egé«z szórványosan fordultak elő hasonló ese
mények, legutóbb például a Leszámítoló Bankban 
elkövetett rablási esetnél a revolvercs rabló ál
arcot használt és villámgyorsan bonyolította le 
a bűncselekmény,.

A főkapitányság bűnügyi osztályának megálla
pítása szerint úgy a gubacsiuti, mint a Kinizsi
utcai álarcos rablást kétségtelenül amerikai 
példa szerint játszódott le. A gubacsiuti posta 
rablás tettesei még óvatosabbak voltak, mint a 
Kinizsi-utcai garázs rablói, mert az előbbiek a 
rablás lefolyása alatt nem beszéltek, tehát vi
gyáztak arra, hogy a hangjukat se hallja senki, 
igaz viszont, hogy a Kinizsi-utcai garázs banditái 
másirányban voltak óvatosak. Amikor Lichtcl 
Jolán pénztárosnővel a pénztárszekrényt felnyit
tatták, ráparancsoltak, hogy

a pénzt tartalmazó kis vaskazettát Is nyissa 
fel, ő vegye ki a pénzt és adja az egyik 
rabló kezébe. Ezzel sikerült nekik ujjlenyo
mat hátrahagyása nélkül végrehajtani a  bűn

cselekményt
Kétségtelen, hogy a rablótámadók elszánt és 
vakmerő emberek voltak, akik épen arra számí
toltak, hogy a rajtaütésszerű meglepetés által 
annyira megdöbbentik áldozataikat, hogy azok 
az első felszólításra engedelmeskednek és ki
szolgáltatják a kívánt összeget. A rendőrségen 
tisztában vannak azzal is, hogy ezek az álarcos 
támadók minden valószínűség szerint nem is 
töltött revolverekkel dolgoznak, ami annál is in
kább valószínű, mert hiszen ha a megtámadott 
emberek mégsem engedelmeskednek, úgy a 
revolver elsütése a legnagyobb veszélyt jelenti szá
mukra.

A gubacsiuti postahivatalban trötént álarcos 
rablótámadás ügyében még a szombati nap folya
mán két rovoltmultu embert állítottak elő a rend
őrségre, azonban ezekről csakhamar mcgállapitást 
nyert, hogy a gubacsiuti postarablásban nem ré
szesek. El is bocsátották őket a rendőrségről. A 
detektivszakcsoporlok egy egész sereg bejelentést 
és adatot kaplak, amelyeknek lenyomozása a va
sárnapi napon szinte megszakítás nélkül ta rt A 
detektívek munkáját megnehezíti az a körülmény, 
hogy

mindkét rablás tetteseinek szcmélylelrása meg
lehetősen hézagos.

A Kinizsi-utcai garázsban történt rablótámadás 
két fontos szereplője, Lichtel Jolán pénztámoknő 
és Kerekes Erzsi könyvelőnő szinte teljesen egy
formán mondják el a támadás történetét. Hét 
órára járt az idő, amikor a garázs igazgatója és 
Gelbert nevű pénzbeszedő eltávoztak az irodából. 
A két tisztviselőnő öltözködni kezdett, hogy haza
menjen. Lichtcl Jolán a kabátját vette fel, míg 
Kerekes Ersébet a hócipőjét húzta az egyik sarok
ban. Ebben a pillanatban feltárult az ajtó, először 
egy alacsony, majd egy magasabb testalkatú férfi 
lépett a szobába. Mindkettőnek az arcán álarc volt, 
az egyiknek sima, fekete szinü anyagból készült 
kendő födte az arcát, a másiknak, a kisebbik fér
finak egy zöldes vagy barna papíranyagból készült 
farsangi báli álarca volt. Amidőn beléptek a szo
bába, a magas férfi Kerekes Erzsébetet hátulról 
lefogta. A leány dulakodni kezdett vele és le is 
zuhant a földre. Dulakodás közben a férfi a nő 
szájára tapasztotta kezét, valószínűleg azért, hogy 
a leány ne kiabálhasson.

— Éreztem, hogy az álarcos férfinak durva, 
kidolgozott, olajszagú keze van

— mondja a fiatal tisztviselőnő jegyzőkönyvbe.
Amikor Kerekes Erzsébet a földön feküdt, az 

álarcos bandita előkapta pisztolyát és rászegezte.

— Ne kiabáljon, mert lelövöm.
— Nem kiabálok — mondotta a tisztviselőnő 

— engedje cl az arcomat.
Ekkor a bandita elengedte a leányt és revolve

rével még mindig sakkban tartva, igy szólt:
— Odaállni a sarokba!

Az nlacsonytcrmetü, farsangi álarcos rabló ez
alatt a pénzlárosnővel végzett Köztük nem volt 
dulakodás, az alacsonylcrmetü rabló belépése után 
rászólt a leányra:

Felnyitni a pénztárt cs Ide a pénzt!
A pénztárosnő megfigyelte a meglehetősen ki

vágott álarc mögött a banditának nagy barna sze

A Kinizsi-utcai garázs
mei vannak, de hajának színét már nem tudta 
megállapítani. A pénzlárosnő kiemelte a vaska
zettát és a benne levő mintegy kétezer pengőny 
papír és ércpénzt átnyújtotta a rablónak. A kazcl 
tában még néhány pengőnyi aprópénz is volt, ezl 
azonban a banditák nem akarták elvinni. Amikor 
a pénz már náluk volt, a kisebbik odaszóll lársá 
nak:

— Eridj kurblizni, majd én jövök —

és ezzel a kezében levő pénzt átadta neki.
A magasabbik bandita tehát kilépett az ajtói 

az alacsonyabb odafordult a tisztviselőnőkhöz:
— A fal felé fordulni és igy maradni két 

percig. Aki megmozdul, lelövöm.

A megrémült leányok a fal felé fordullak s pár 
percig mozdulatlanul álltak. Mikor a bandita 
lépteit távolodni hallották, megfordultak, ki
rohantak a szobából, segítségért kiáltozlak, azon 
ban már késő volt, mert a rablók elillantak. A 
megadott személyleirás szerint, a nagyobbik 
mintegy 180 centiméter magas, hangja után 
ítélve 20—25 év körüli férfi volt. Szemei barnák, 
vékony, barna felöltőt viselt, sötétszinü puha 
kalappal. Társa körülbelül 168—170 centiméter 
magas, zömöktermetű, ugyancsak 25 év körüli

más választék! Elsőrendű minőségek! Parángi árak!
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Uúlönősön kiváló
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SOROZAT

inösan Pivalo minőség, vn. 
elpaqadó modellek: sorozati

•A lettári árusítás kezdető az összes üzletekben:
JANUÁR 15.-ÉN CSÜTÖRTÖKÖN.

férfi volt, fekete kabátot hordott, sötét puha 
kalappal.

A két tisztviselőnő vallomásán kívül a rendőr 
ségnek még néhány jegyzőkönyv áll rendelkezé
sére, amely többé-kevésbé fontos adatot nyújt a 
biincsclekmny rejtélyének megoldására.

Furinkovics János 28 éves géplakatos fél hél 
órakor a garázsba ment, Erdélyi nevű ismerősét 
kereste állás miatt. Erdélyi nem volt még ott, i 
kapuban várt. Észrevette, hogy a garázzsal szem 
ben, a túlsó járda mellett egy piros, IVeiss Man 
fréd-gyárlmányu taxi áll, kissé ferdén az úttesten. 
Soffőr nem volt a kocsiban és körülötte sem lá
tott senkit.

A kocsi számtáblája meg volt világítva s úgy 
emlékszik, hogy a számtábla második tagjá

ban, tehát Bp. 18—4-cs szám volt.
Hogj’ a négyes szám az első, második, vagy har
madik számjegy volt-e, arra nem emlékszik. A 
piroslaxi rendszáma ugyanis Bp. 18-cal kezdődik 
Furinkovics természetesen nem szentelt nagyobb 
figyelmet a kocsinak, beszélgetésbe elegyedett a 
garázs kapujában álló soffőrökkel s

egyszerre csak észrevette, hogy a piros autó- 
taxi nagy robajjal, teljes gázzal a Lónyay- 

utca felé fordul.
Beszállni különben nem látott a kocsiba senkit.

Vasárnap éjszaka tizenkét óráig 
eredménytelen a nyomozás

A gubacsiul! postarablás és a Kinizsy-utcai 
garázsban törlént rablótámadás ügyében 
vasárnap éjjel tizenkét óráig a rendőrség a 
lettesek személyére vonatkozólag eredményt 
még nőm tudóit elérni. A vasárnapi nap folya
már dr. Doming Henrik főkapitányhelyettes, 
a bűnügyi osztály vezetőjének irányítása mel-
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Illés Árpád sofőr elmondotta, hogy félhétkor 
érkezett be a garázsba és az iroda bejáratával 
szemben egy piros kocsit látott állni. Határozot
tan állítja, hogy taxi nem volt rajta, de a kocsi 
nagyon hasonlított a piros taxikra. Emlékszik 
arra, hogy két munkáskülsejü férfi, egy maga
sabb termetű és egy alacsonyabb, háromnegyed 
hét óra tájban a garázs és az iroda kapuja kö
zött a járdán fel és alá sétállak. Illés egy másik 
sofőrrel, Gojsza Ferenccel együtt a közeli ven
déglőbe ment, majd onnan néhány perc múlva 
visszajött, a két ismeretlen embert még a garázs 
előtt látta, természetesen neki sem tűnt fel gya
núsnak a két munkás és ezért nem is figyelte 
őket tovább.

Gojsza Ferenc sofőr ugyancsak látta a kél ide
gen férfit a garázs elölt sétálni, az autót is látta 
a túlsó járdán a garázs előtt, szerinte ez a kocsi 
Magomobil-gyárlmány volt. Ilyen és hasonló val
lomások hangzottak el a nyomozást vezető Vogcl 
József dr. rendőrkapitány előtt, aki a legkisebb 
körülményre is figyelemmel van, mert nem lehet 
tudni, hogy melyik lesz az a nyom, amely a rend
őrség kezére adja az álarcos banditákat.

Az a feltevés, hogy a Gubacsi-uti és a Kinizsy- 
utcai rablói azonosak volnának, nem látszik va
lószínűnek a következőkből:

A Gubacsi-uti rablók ugyanis 24 órával előbb, 
mintegy tízezer pengőnyi összegre tettek 
szert és nem valószínű, hogy ezekután már 
24 órával később egy ujahb bűncselekményre

határozták volna cl magukat,

amely az elfogatás veszélyével is jár. Nincs ki
zárva azonban, hogy mindkét rablás lettesei egy 
rabló szövetkezel tagjaiból állanak.

lelt és Vogcl József dr. rendőrkapitány veze
tésével

több mint kétszáz detektív hajszolta fá
radhatatlanul, nemcsak Budapesten, ha
nem a perifériákon is a vakmerő álarcos 

rablótámadókat.
A nyomozás munkája hihetetlen nehézségekbe 
ütközik, mert a tettesekről — azon a homályos 
személyleiráson kívül, amit a megtámadott 
tisztviselőnők megadlak, — más nyomot nem 
kaptak. A rendőrség mindazonáltal óriási ap
parátussal fogott hozzá ennek a két nehéz 
ügynek a kibogozásához és most nemcsak a 
detektivteslület tagjait mozgósították, hanem

a rendfíró'rszemélyzcl minden egyes tag
ját külföldi mintára bevonták a nyomo

zás munkájába.
Vasárnap a detektívek jelentették a nyo

mozást vezető rendőrlisztviselőknek, hogy 
megállapították, hogy a főváros területén, 
vagyis

a közlekedési rendőrség által 132 darab 
olyan pirostaxi van nyilvántartva, ame
lyeknek a rendszámában a 4-cs szám 

előfordul.
Ezeknek a taxiknak a felkutatása, illetve a 
soffőröknek a kihallgatása már vasárnap 
este megkezdődött és előreláthatólag a hétfő 
délelőtti órákig fog tartani.

Amennyiben a tanúvallomások helyesek* 
nek bizonyulnak és

csakugyan egy pirostaxi szerepelt a
Kinizsi-utcai garázs rablásánál, ugy a 
jelek szerint már hétfőn délelőtt jelentős 

fordulat várható ebben az ügyben.

Amennyiben azonban kiderülne, hogy a taxi
ra vonatkozó vallomások tévesek, vagyis 
hogy annak a taxinak, amelyik a rablás éli
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követése idejében ott állott a Kinizsi-utcai 
garázs előtt, semmi köze nincsen a rablás
hoz, úgy a rendőrség az egyetlen komolynak 
látszó nyomot is elvesztette kezei közül.

A további jelentések, amelyek a késő éj
szakai órákban érkeztek a főkapitányságra, 
arról számolnak be, hogy

tizenkét embert különböző kerületi és 
környékbeli kapitányságokon őrizetbe 

vettek.
Ezeket az embereket mind gyanús körülmé
nyek között fogták el és hétfőn reggel kisérik 
át a főkapitányságra, ahol megvizsgálják, vaj-

jón van-e valami szerepük valamelyik rablási 
ügyben.

A főkapitányság bűnügyi osztályán egyéb
ként reménykednek abban, hogy mindkét 
rablás tetteseit a legközelebbi negyven- 

nyolc órán belül kézrekeritik.

A főkapitányság azzal a kérelemmel fordul 
a nagyközönséghez, hogy amennyiben bárki 
egyik, vagy másik rablási üggyel kapcsolatosan 
hallott, vagy látott valamit, vagy esetleg észre
vételei volnának, közölje azt azonnal a nyo
mozást vezető' rendőrtisztviselökkel.

Vasárnap délelőtt kiosztották
a Baumgarten-dijakat

Az uj Baumgartenisták: Salgó Ernő, Révész 
Béla, Illyés Gyula és Bartucz Lajos

— 4 Reggeli Újság tudósítójától. —
Január 18-án, Baumgarten Ferenc halála év

fordulóján ezúttal harmadszor osztottak ki a vég- 
rendeletilcg íróknak, költőknek és kritikusoknak 
.szánt dijakat. A kiosztás szűk irodalmi ünnepség 
keretében történt, amelyre a sasutcai székházba 
gyűlt Babits Mihály és Basch Lóránd dr., a két 
kurátor, azután a tanácsadó testület részéről: 
Schöpflin Aladár, Hcltai Jenő, Réti István és 
Rédei Tivadar.

A dijak kiosztását Babits Mihály rövid beszéde 
előzte meg.

— Négy éve, hogy meghalt a könyvek magá
nyos barátja, — mondotta. — Meghalt család 
nélkül, de halála után egy néhánysoros írással 
családot varázsolt maga köré. Harmadszor te
szünk eleget az örökhagyó kívánságának. Büsz
kén nézhetünk vissza eddigi munkánkra.

Minden jogos igénynek nem tehettünk ele
get, de becsületesen törekedtünk arra, hogy a 
legjobban Ítéljünk. Amióta működünk, hír
lapi támadások pergőtüzében állunk, de ami
kor azt látjuk, hogy súlyban egyre növek
szünk, nyugodtan viseljük a támadásokat.

Utána Basch Lóránd dr. ismertette az alapít
vány történetét és a kuratórium törénetét és a 
kuratórium eddigi működését. A rossz gazda
sági vnszonyok arra kényszeritették a kurató
riumot, hogy a tíz dijat nyolcra szállítsa le.

Ugyanúgy meg kellett szorítani a segélyezést is. 
Közölte azután, hogy a hagyaték terhére meg
vásárolták néhai Tóth Árpád könyvtárát és ez
zel egy Baumgarten-könyvtár alapjait óhajtják 
megvetni. Jelentette továbbá, hogy Farkas Zol
tán megírta Baumgarten Ferenc életrajzát is, 
Horváth Henrik magyarra fordította az elhunyt 
müveit.

Ezután Babits Mihály kihirdette a kuratórium 
döntését erre az esztendőre. Harmadszor kapta 
meg a Baumgartcn-dijat:

Elek Artur, Tersán.szky J. Jenő és Juhász 
Gyula.

Másodszor lett Baumgarten-dijas 
Erdélyi József.

Uj díjasa lett az alapítványnak:
Salgó Ernő, Révész Béla, Illyés Gyula és 

Bartucz Lajos.
Salgó Ernő kitűnő kritikus, aki huszonöt év 

óta irja csiszolt formájú, nagy tudásról tanúskodó 
bírálatait, Révész Béla a legerőteljesebb novella- 
írók egyike, Illyés Gyula, a legfiatalabb gárda so- 
kát ígérő tehetsége, Bartucz Lajos pedig kiváló 
magyar antropológus, akinek számos tudomá
nyos munkája jelent meg és aki a legközelebb 
egy harmincötivcs müvei lép a nyilvánosság elé.

Az uj Baumgartenisták nevében Bartucz 
Gyula mondott köszönetét, mire az ünnepély vé
get ért.
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A K özségi K eresztény Párt
örökös tagjelöltjei

Az e lső  nő az ö r ö k ö s  t a g o k  s o r á b a n  
Bródy Ernő m eg v á la sztá sa  m ég  k é tsé g e s

—  A Reggeli Újság tudósítójától. —
A főváros uj törvényhatósági bizottsága e hó

22-én, csütörtökön tölti be többek között a még 
üresedésben lévő tiz örökös tagsági helyet. A Köz
ségi Keresztény Bárt a neki járó öl helyre, értesü
lésünk szerint a következőket jelölte:

Rnffay Sándor evangélikus püspököt, Lázár 
Ferenc dr. felsőházi tagot, Botzcnhard Já
nos dr.-t, Bozóky Adum dr.-t és Toperczer 

Ákosnét.

Hogy a fennmaradó öt helyből jul-e a baloldalnak 
is egy _  az a kérdés még eldöntetlen Lehetséges 
hogy az Egységes Községi Polgári Párt egy helye! 
átenged a baloldalnak. Ebben az esetben ez a: 
örökös tagság Bródy Ernő dr.-nak jutna. Hogy 
az Egységes Községi Polgári Párt kike, óhaj, ezzel 
a kitüntetéssel megtisztelni, az e pillanatban még 
eldöntetlen. Bizonyos csupán az, hogy a párt 
egyik örökös tagja Andjréka Károly helyettes-fő
kapitány tesz.

Bartos János volt képviselőt 
tizenkilencrendbeíí sikkasztással 
és csalással vádolja az ügyészség

Esztendőkkel ezelőtt Bartos János ötvenezer pengőt 
vett fel taxi- és italmérési-engedélyek megszerzé
sére — Február elején tartják meg a főtárgyalást

— A Reggeli Újság tudósitójától. —
Néhány nappal ezelőtt fejezte be az ügyészség 

Bartos János volt országgyűlési képviselő ellen 
folytatott bűnvádi eljárását, melynek az lett az 
eredménye, hogy

tizenkilencrcndhcH sikkasztás és csalás bün
tette elmén emeli vádat a pacsai kerület volt 

országgyűlési képviselője ellen.
Bartos János politikai pályafutásával összefügg 

az a számos bűncselekmény, amelyeket 1925-től 
kezdődői eg követett cl. Bartos már a háború 
előtt néppárti programmal bekerült a Házba, 
majd

a koalíció után főispánná nevezték ki
s 1921-ben a Keresztény Gazdasági Párt pro- 
grammjával ismét politikai szerepet vállalt, s ami
kor életbe lépett a numerus clausus rendelet, tár
sadalmi uton, — de sok esetben felhajlók segít
ségévet is — összeköttetésbe lépett olyan jómódú 
szülőkkel, akiknek gyermekei nem juthattak be a 
különböző főiskolákba.

Bartos mindenütt azt hiresztelte, hogy politi
kai összeköttetéseivel keresztül tudja vinni, 
hogy a zsidó családok gyermekeit is felve

gyek az egyetemekre.

Természetesen minden esetben azt hangoztatta, 
Iiogy ez a kijárás pénzbe kerül, s azon a címen, 
hogy bizonyos összegeket másoknak is kell adni, 
2—3, sőt 5—6 ezer pengőket is vett fel

azzal a határozott ígérettel, hogy a főiskolák
ból kirekedt hallgatókat bejuttatja az egye

temre.
Később szintén a politikai összeköttetéseire hivat
kozva,

többeknek azt az ajánlatot tette, hogy megfe
lelő összeg ellenében hajlandíó taxi- és ital

mérési engedélyeket szerezni. 
Ilyenformán nagyobb összegeket vett fel Bartos 
János, de kötelezettségének nem tudott eleget
tenni, mire

a károsullak valamennyien bűnvádi följelen
tést tettek az országgyűlési képviselő ellen. 

Ugyanebben az időbért a hitelezők mintegy ötven
ezer pengő értékben árverést folytatlak le Bartos 
minden vagyonára, aki így rendkívül súlyos anyagi 
válsággal küzdött. Bűncselekményeit mindaddig 
folytatta, míg a Ház fel nem függesztette mentelmi 
jogát s ezzel szabad folyás, engedett a nyomozó
hatóságnak.

Az ügyészség lefolytatta a nyomozási és megál
lapította, hogy

Bartos János 19 esetben követett el súlyos 
büncselekniényt s ezért sikkasztás é.s csalás 
elmén vádiratot adott ki a sok gazdasági vi

hart látott politikus ellen.
Az iratokat Törcky Géza. a büntető,örvényszék el
nöke tegnap szignálta ki. melynek értelmében 
Messik törvényszéki egycsbiróhoz kerültek az ak
ták, aki február elejére tűzte ki Bartos János 
bűnügyének a főtárgyalását.

,  MEGINT TANÁCSKOZNAK GENFBEN.

Nagy problémákkal felpakolva érkeztek, de a problémák valamennyijét el is vitték  
magú kkal.

Operett premier
a Magyar Színházban
szombaton, 193L január 24-én
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— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Az elmúlt héten Szolnokon akasztottak, a kö

vetkező héten Pécsett kötnek fel egy gyilkos 
esendörőrmestert és közben a legfelsőbb honvéd- 
törvényszék kötél általi halálra Ítélte Pintér And
rás századost. A testvérgyilkos Pupp-liu kivégzése 
'.ta Mngyarroszágon nem akasztottak vasaltnadrá- 
gos úriembert, nem is mondottak fölötte halálos 
ítéletet. Az ideges, nyúlánk, enervált külsejű, in
kább művészembert, mint katonát mutató Pintér 
András, akinek az cxaltáció már nem is belcg- 
-ége, hanem alaptermészete volt, azért foglalkoz
tatja különösen a nyilvánosságot, mert úriember, 
aktív katonatiszt cs mert — a gyilkosság egyetlen 
szemtanúja, a vád koronatanúja elvált felesége, 
Radulescu Hetén volt. A honvédfőtörvényszék bírái 
m  ő vallomása alapján alkalmazták a paragrafust, 
amely nem ad lehetőséget enyhébb büntetés ki
szabására. Az elvált feleségnek eskü alatt telt val
lomása perdöntő bizonyíték volt, a törvényszék 
inkább elnézésből, mint jogi tévedésből állapított 
meg más. enyhébb elbírálás alá eső minősítést. 
Pintér százados az első perctől fogva tudta, hogy 
amit elkövetett, az a KBTK elbírálása szerint gyil
kosság, büntetése halál. Nem az lepte meg, hogy 
a főtörvényszék halálra, hanem az, hogy a tör
vényszék csak tiz évi súlyos börtönre ítélte.

M it vallott Radulescu Helén ?
A gazdag Radulescu gyógyszerésznek Budán, a 

Karácsonyi-palotában volt patikája. Idősebb leá
nyát Miklauzit Adolf, a Köztisztviselők Fogyasz
tási Szövetkezetének volt alelnöke, a fiatalabbat, 
(leiént. Pintér százados vélte nőül. Radulcscuék 
vagyona a háború után megcsappant, nemcsak a 
patika, hanem értékes ingatlanaik is idegen 
kézre jutottak. Az elvált asszony anyjának pest
erzsébeti villájába költözött — itt játszódott le 
a halálos dráma is — ahol György nevű öccsével 
(akik együtt.

Kiss Miklós őrnagy halála óta
a» asszony állandóan gyászruhát, sűrű, fe
kete fátyolt hord. Ezt a fátyolt még a tör
vényszék előtt sem lebbentette fel. Akik lát
ták. azt mondják, nagyon megöregedett, ösz- 

szetört egy esztendő óta.
A törvényszéki tárgyaláson megüzente, hogy 

rjak ngy fesz vallomást, ha férje nem lesz jelen 
kihallgatásánál. Miután erre a katonai büntető 
'örvénykönyv lehetőséget nyújt é,s a védelem nem 
'melt ellene kifogást, a törvényszék igy határo
zott és a kihallgatás tartalmára eltávolította a 
tárgyalóteremből a vádlottat. Radulescu Helén 
taxin érkezett, a törvényszék épülete elé, rogya
dozó léptekkel szállott ki az autóból, jol»bról 
öccse, balról anyja támogatta, a szerencsétlen nő 
agg vonszolta magát, mint aki rögtön összeesik, 
ha eleresztik.

Olyan szánalmas látványt nyújtott, hogy dr. 
Kovács Kálmán, * tárgyalásvezető százados-had- 
Siró azonnal széket hozatott, asztalt állított elébe 
é» arra friss vizet tétetett. De még igy is állan
dóan fogni kellett, hogy le ne forduljon a szék- 
-öl. Részletes kihallgatásról szó se lehetett, mert 
a teslbcn-lélekben összetört asszony állandó zo
kogás közepette csak sírásba fulladó mondattö
redékekben tudott válaszolni a túrgyalásvezető 
kérdéseire. Vallomása közben többszőr görcsös, 
fulladó sirás rázta meg egész testét, a vizet is 
úgy emelte időnkint szájához, hogy a pohár 
majdnem kiesett kezéből. Amit mondott, az sú
lyos vád volt elvált férje ellen, apológiája az ál
dozatnak, vőlegényének. Azt mondotta, hogy

férje már előzetesen is fenyegetőzött, de 
nem gyilkossággsat, hanem öngyilkossággal.

A gyilkosságot megelőző vasárnapon kisfiúkat 
így iskolai ünnepélyről kisérték haza, volt férje 
már útközben könyörögni kezdett, hogy ne hagy
ja cl, mert ő azt nem élné fül, otthon viharos je
leneteket csinált, revolvert fogott önmagára, sirt, 
rimánkodott, aztán egyszerre — letörölte a 
könnyeit, bement a másik szobába, átöltözött, ru
lettel jött ki és mintha misem történi volna,
Jászólt:

— Gyerünk tcnniszeznil. . .
Szóval komédiázott, n~m lehetett komolyan 

*enni.
— A gyilkosság napján — vallotta Radulescu 

Helén — minden ok nélkül
agresszíven lépett fel az őrnagy ellen, szidta, 
gyalázfa, majd hirtelen revolvert rántott, 
arcába lőtt és amikor Kiss Miklós véresen

esett össze, fölébe hajolt és még két golyót 
eresztett belé.

így látta ő, a volt feleség, a vádlott gyermeké
nek anyja.

Most arra kellett volna sornak kerülnie, hogy 
a vádlott elölt felolvassák a vallomást és az 
esetleges ellentmondások tisztázása végeit szem
besítsék a tanúval. Amikor Radulescu Helen ezt 
meghallotta, sikoltozni kezdett. Nem, nem és 
ezerszer nem! Az ő idegei nem bírnák ki azt, 
hogy elvált férjet, akit a fogházban se látoga
tott meg, sőt gyermeküket sem engedte hozzá, 
szemtől-szembé lássa. A jelenlevő katonai orvos- 
szakértők úgy nyilatkoztak, hogy a szembesítés 
— tekintve a tanú zilált idegállapotát — ártal
mas hatású lehet reá nézve, a törvényszék el
állóit tehát ettől.

A védelem azonban helyszíni szemle fogana
tosítását kérte arra vonatkozóan, hogy

a vallomás nem felel meg a valóságnak, a 
százados nem lőtt rá u vérében fetrengő 

őrnagyra.
Pintér* nem emlékezett, hogy milyen helyzetből 
lőtt, az egyetlen szemtanú az asszony volt, az 
orvosszakértők pedig értetlenül állottak a golyó
ütötte nyílások előtt. Az egyik golyó az áldozat 
baloldalán hatolt he és megakadt a csigolyák
ban, a második az elsőtől öt cc-iitiméternyire 
ment be, a harmadik az arcba hatolt Ez a két 
golyó elhagyta a testet

A bíróság kiszállott a pesterzsébeti villába. Az 
asszonyt, aki két nappal ezelőtt lépni se tudott, 
nem találták otthon, kiment a temetőbe n kilenc
éves kisfiúval.

Két golyó nyomát találták meg. Az egyik az 
ujtóba fúródott, 17 centiméter magasságra 
a földtől. Az tehát nem érhetett össze- 
roskadtan fekvő embert, meri különben a 
padlóba kellett volna fúródnia. A inőslk 
nyom már a padlón volt, de két lépésnyire 
attól a helytől, ahol az őrnagy összeesett.

Látható volt, hogy a golyó gellert kapott és 
visszacsapódott, valóságos furatot képezel I a 
lyuk, holott ha a földön fekvő emberbe hatol, 
nem csapódhtaolt volna vissza.

Kiss őrnagy pofonütötte 
a századost

Megírta a Reggeli Újság, hogy az elsőfokú Ítélet 
meghozatala után jelentkezett a védőnél egy Kon
koly nevű pesterzsébeti lakos, aki a kérdéses idő
ben a Kende Kanuth-utcán járt és a veranda üveg
falán keresztül látta, hogy

Kiss őrnagy tettleg inzullálta a századost, 
mire az revolvert rántott és rálőtt.

Ezt a tanút nem hallgatták ki, amint az inzultus
ról sem esett szó a tárgyalás során, csak dr. Bauer 
Antal védő hivatkozott rá a főtörvényszék előtt 
tartott védőbeszédében egy mellékmondat erejéig. 
Pintér százados nyelvét a katonatiszti becsületről 
alkotott gént lem anli ebe felfogása kötözte meg; 
a törvényszéki tárgyaláson ugyan zárt tárgyalás 
megtartását kérte, hogy egy eddig ismeretlen fon
tos momentumról említést tegyen, de a bíróság 
nem rendejt el zárt tárgyalást.

Jf/tf mond Radolescu Hetén?
Radulescu fíelént a halálos ítélet kihirdetése 

után hiába keresték fel az újságírók. Senkit se 
fogad, senkinek nem nyilatkozik. A védő azt mon
dotta róla a főtörvényszéken, hogy a vád kizáró
lag az ő vallomásán alapszik, ez a vallomás pedig 
izgatott kedélyállapotból, nem csekély mértékben! 
gyűlöletből fakadt. A Reggeli Újság munkatársa a 
nyitva álló ajtón arra az üveges verandára nyitott 
be, ahol Pintér százados május 14-én agyonlőtte 
Kiss őrnagyot, aztán önmaga ellen fordította a 
fegyvert. A veranda úgy fest. mint egy butorrnk- 
tár, pamlagok, szekrények, fényképek hevernek 
rendezetlen összevisszaságban. Felül egy Gnls- 
worthy-regény, ezt most olvashatták. A baloldali 
ajtón tulród élénk beszélgetés hallatszik.

Fiatal, kékruhás ember jön ki cigarettázva a 
verandára. Radulescu György, az asszony öccse.

— Sajnálom — mondja — de nővérem rósz- 
szül érzi magát, nem fogad senkit, nvilat-

koznlvalóju nincsen.
— Olyan hangulatot teremteti országszerte a 

pénteki halálos Ítélet és az előtte elhangzott beszé
dek — mondom —, hogy szolgálatot vélünk fenni 
a nagyságos asszonynak, ha az4 a kérdett intéz

zük hozzá, hogy mi a véleménye a hoavédfőlör- 
vónyszeknek az ő vallomása alapján hozott Ítéleté
ről. a szerencsétlen Pintér századosról? Ezt 
akarta-e? Megérdemelte-e a százados a halálos íté
letet?

A fiatalember visszamegy a szobába. Hosszú, 
fojtott hangú vitatkozás.

— A nővérem azt üzeni — jön vissza a válasz- 
szál —, hogy a honvédfőtörvényszék alapos bi
zonyítékok birtokában hozta meg nx Ítéletet. Ha 
a sajtó és a nyilvánosság ő ellene foglalna állást 
és olyan következtetéseket vonna le a tárgyalá
son elhangzott vallomásából, amelyek reá nézve 
kellemetlenek, módjában lesz meglenni a rendel
kezésére álló törvényes lépéseket. Más mondani
valója .nincsen.

Kegyelmi kérvény 
tízezer aláírással

Egész Pcslcrzébelet izgalomba hozta a halálos 
ítélet. A szimpatikus, fiatal századost városszerte 
szerették és a hangulat — mióta nyilvánossága

Z á r v a van a z  Angolpark ■— 
m egnyílt a törpe golfpálya  
a Bristol-szállóban
B e th le n  M arg it g ró fn ő  ü tö ííe  e l  a z  e l s ő  la b d á t

— 4  Reggeli Újság tudósítójától. —  
Már nemcsak a Gcllérlben játsszák a szoba

golfot, van már a Bristolban is. A két golf 
közt azonban nagy a különbség. A Gellérlé 
szabáyszcrü miniatűr golfpálya, a Bristolé 
azonban elsősorban játék. Angolparkszcni 
szórakoztatás, amelyet a néző először lemoso-

lyog, később azonban, amikor belekóstol, 
olyan dühvei játszik, hogy alig tudja abba
hagyni. Tizennyolcféle akadályon kell átütni 
a: apró fehér labdát: papírmasé várakon, hi
dakon és egyéb kiravaszkodott akadályokon: 
s aztán lehet elölről kezdeni. A szombati meg
nyitón a miniszterelnök felesége: Bethlen Mar
git grófnő próbálta ki először az uj játékot. 
Először aggodalmaskodva forgatta a vékony 
golfütőt, később azonban kedvet kapott hozzá, 
mert mind a tizennyolc akadályon végigker- 
gcltc a labdát. Egy-egg sikerült ülése után 
valósággal menlegetödzőlt a kíséretében lévő 
Rakovszkg Istvánnak:

— Igazán, nem tehetek róla . . .
Tiz perc. alatt vége lelt a nyitó partinak s 

aztán jött a nagyközönség. Laubcr Decskó, — 
amint itt elkeresztelték: a szárazföldi golfbaj
nok, — igen hamar beletanult az uj játékba, 
előbb azonban akkorákat ütött a kis labdába, 
hogy majdnem emberhalál lett a vége. Bor
nemissza Lipól báró volt a legszorgalmasabb 
s egyben a legtehetségesebb. A legnagyobb si
kere azonban nem neki volt, hanem c y  
agyondekoltált frész estélyiruhás, nem éppen 
fialal és nem éppen karcsú hölgynek (a nevét 
talán m égse...), aki véletlenül rálépett a pá
lyára és majdnem összetörte a drága akadá
lyokat,

Kehrling Béla, Minder Frigyes, Szlávi Béla 
és a többi sportnagyság is, egy-kettőre ked
vet kapott az uj játékhoz, ncmkcvfsbé a höl
gyek: báró Tornyay Rezsőné és leánya, 
Szeghö Imréné, Pirkner Konrádné, Erényi

a I 4 ~  Fenyves Vásár
utolsó 4 napján

hétfőn, kedden, azerdúo és csilldrtbköti 
csak a  Calvln-térl Ari,hálánkban

F a rsa n g i ok k asS óf
[ [ e í e ü e o i g e t l e ^ s í r . K S / ’ -1* 1'  

I r e p z  S a t in  « « "

C re p e  M o n g o l é s  C re p e  M a i n  t o o  

C r e p e d e  t h i n e  X ? f l X S T . . .

M in tá k a t  d l j ta lu n u l  k ll ld U n k .

került fiz asszony vallomása — ért hete llenüi 
agresszív erővel fordult Radulescu Helen ellen. 
A lakosság körében. Takács János helybeli keres 
kedő vezetésével mozgalom indult mrg

tízezer alá Írással ellátott kegyelmi kérvény 
benyújtására,

amelyet még c héten eljuttatnak a kormányt# 
kabinettirodájához.

Ullmann Istvánná s egy sereg társaságbeli elő
kelőség, akik ez alkalommal legremekebb toa
lettjeikben vonullak fel. Ott voltak egyébkén! 
lovag Wahl Rudolf, Zichy Kázmér, Műnk Pé
ter, Balássy államtitkár, Szlranyavszky állam
titkár fia, Sztranyavszky-Madách Sándor, Cho- 
rin Ferenc, Francois Calicc osztrák követ, dr.

Bethlen Margit 
grófnő

leadja az első yolf- 
iitcst

Baumgartner Ferenc, valamint a Gellert szh 
rósszetnü, kopasz angol golftrénere.

Negyed kilenc felé elnéptelenedett a kél te
rem, az előkelőségek siettek fel a Várba. Fél 
kilenckor kezdődött a hangverseny, ahol szín 
téri meg kellett jelenni. . .

Steinhardt Géza és Kerékarártó Oloa felléptével
Mozi belyárak ♦  A k á c f a - u t c a  4 ♦ Telefon; J. -12»—71
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Berlinben fényes nappal 
k irabo ltak  és 
lelőttek egy asszonyt
A tettes a n agy  zűrzavarban elm enekült

Anya és gyerm ek e
az  autóbusz k erek e i alatt

Berlin, junuár 18.

—  A Refigeli Újság tudósítójának lelefon- 
jclcnlése. —

Vakmerő s szinte példa nélkül álló rabló
támadás történt vasárnap délután Berlin 
egyik legforgalmasabb utcáján. Egy jólöítö- 

* zött asszony, akinek személyazonosságát még 
eddig nem lehetett megállapítani, éppen egy 
autóbuszra akart felszállni, amikor egy fiatal
ember lépett melléje és revolvert szegezve az 
asszony mellének, követelte, hogy kézitáská

Bolond az, aki azt mondja,
hogy háborút akarok
Mussolini érdekes nyilatkozata

t— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Pórls, január 18.

Ernest Gaubert, a Journal de l’Indre főszer
kesztője Olaszországban tett útja folyamán be
szélgetést folytatott Mussolini miniszterelnökkel.

— Bolond az, — mondta Mussolini a beszélge
tés során —, aki Franciaországban azt mondja, 
hogy cn háborút akarok. Vájjon van-c józan em

TIZENHÉT GŐZÖS BEFAGYÓ TT A KELETI TENGERBE.

A rendkívüli hideg a Keleti Tengerbe tizenhét óceánjáró gözöst fagyasztott be. A hajók hely
zete rendkívül aggodalmas, mert a jégtömbök minden pillanatban összeroppantással fenye

get nek.

Bríinlng német kancellár és Curtíus külügy
miniszter gróf Károlyi Gyula 
meghívására Budapestre jönnek

Apponyí Albert nem vállal többé külpolitikai missziót

— A Reggeli Újság tudósitójától. —
Gení, január 18.

Gróf Károlyi Gyula, a Gcnfben tartózkodó 
magyar külügyminiszter teljesen megbízható 
helyről nyert értesülésünk szerint a német kor
mány fejét, Brüninget és Curtius dr. külügymi
nisztert mcginvitálta Budapestre. A két német 
államférfi elfogadta a meghívást és bécsi ütjük 
után Budapestre is ellátogatnak s viszonozzák 
Bethlen István gróf miniszterelnök berlini láto
gatását.

Nyakszírtmerevedést kapnak az 
olmützi hadibarakba elszállásolt 

katonák
Olmütz, január 18.

— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Általános izgalomban tartja Olmütz lakosságát 
az a hír, hogy a város mellett levő katonai bu
rákba elszállásolt katonák közül

többen nyakszírtmerevedést kaptak, amely 
egyes esetekben már halálos kimenetelű volt.

Olmütz mellett nagyobb katonai tábor állomáso 
zik s : áhány hónapon belül több megbetegedés 
történt. Alighogy eltemették két héttel ezelőtt ar
utolsó áldozatot,, most újra nyakszírtmerevedést

ját adja ót neki. Az asszony rémületében a 
táskát, amelyben csak nagyon kevés készpénz 
volt, a földre ejtette, mire a rabló a táskát 
felkapta a földről és az időközben köréje cso
portosult embereket félrelökte s futásnak 
eredt. A járókelők s az autóbusz utasai üldö
zőbe vették a rablót, aki erre visszafordulva, 
revolveréből több lövést adott le, amelyek kö
zül az egyik a kirabolt asszonyt találta, aki 
mellén találva súlyos sérülésével eszméletlenül 
cselt össze. A revolverlövések nyomán támadt 
zűrzavarban a rablónak sikerült elmenekülnie.

2

ber, aki földrengést vagy egyéb elemi csapást 
akarna rázuditanl hozzátartozóira? Nem akarok 
háborút senkivel, de senkivel sem.

A beszélgetés további folyamán a miniszterel
nök még a következőket mondta:

— Azt mondják, hogy mi, olaszok, sokan va
gyunk. A félszigetnek ma 41 millió lakosa van. 
Az én véleményem az, hogy az ország még 5 
vagy 6 millió lakost is eltarthat.

A népszövetség genfi üléseire a legutóbbi idő
kig Apponyí Albert gróf vezette a magyar fő- 
dclcgációt és most történt meg először, hogy 
nem Apponyí ment ki Gcnfbe, hanem az uj kül
ügyminiszter, Károlyi Gyula gróf utazott ki sze
mélyesen.

Diplomáciai körökből nyert értesülésünk sze
rint Apponyi Albert gróf az optánsptirnek a be
fejezése után betöltöttnek látta külpolitikai mlsz- 
szióját és főleg előrehaladott korára s egészségi 
okokra való hivatkozással nem vállal többé 
ilyenirányú megbízatást.

kapott egy katona.
Azok a barakok, amelyek az olmützi katonai 

tábor szállásául szolgálnak,

a világháború alatt kisegítő járványkórházak 
voltak.

Több Ízben fertőtlenítették is azóta ezeket a 
barakokat, de ugylútszik, ennek ellenére sem si
került a járványfészkeket kitisztítani. Évről évre 
löbb megbetegedés történt a háború után is 
ezekben a barakokban,

a katonai hatóságok azonban mtndezldelg 
nem intézkedtek a régi faépületek lebontá

sáról.

Az ismétlődő nyakszirtmerevedési esetek — bir 
szerint — valószínűleg parlamenti akcióra vezet 
nek,

A k éteszten d ős
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Vasárnap este 10 óra tájban borzalmas autó- 
buszszcrcncsétlcnség történt Pestújhelyen az 
Andrássy-ulon. A jelzett időben Maylegcr Gyulúné 
32 esztendős asszony egy pestújhelyi tisztviselő 
felesége kétesztendős kisfiával a karján az 
Andrássy-uton át akart haladni az úttesten. Ami
kor az ut közepére ért, a legközelebbi utea sar
káról egy autóbusz fordult meglehetős sebesség
gel az Andrássy-ulra. A szerencsétlen asszony 
későn vette észre az autóbuszt s ijedtében né
hány lépést előre, majd visszafelé tett.

Az autóbusz vezetője ugylútszik azt hitte, hogy 
az asszony még áthalad az úttesten, nem számí
tott arra, hogy a megijedi nő visszafelé lép, ezért 
ncin is fékezte a gépkocsit. Amikor Maylingerné 
hátrafelé lépett, a gépkocsi sárhányója elkapta és

Láza elm últával is  m égy
mapig m aradjon ágyban, 
ak i in f lu e n z á b a  e s e t i

Ezrével pusztít az  in fluenza v ilá g szerte
— A Reggeli Újság tudósitójától. —

Budapesten még mindig nem lehet — szeren
csére — beszélni influenza járványról. A vasár
napra langyosra vált időjárás ugyan nagymérték
ben erősíti az influenza terjedését, de se a kerületi 
tisztiorvosokhoz, se a liszti főorvoshoz nem érkez
tek olyan jelentések, amelyek indokolná tennék 
azt a félelmet, amely egyébként széliében elter
jedi, bogy Budapesten kitört az influenzajárvány. 
A kórházakban sincs több influenzában megbete
gedett, mint ősszel, vagy a tél elején volt, mind
ennek ellenére is rendkívül mértékben ajánlatos 
az influenza veszedelmével szemben a legnagyobb 
óvatosság. Az idei influenza ugyanis meglehetősen 
enyhe lefolyású és csak ritka esetekben szövevé
nyes, viszont a szövevényes influenza az idén pél
dátlanul súlyos és veszedelmes.

A Reggeli Újság legutóbbi száméban irta meg. 
hogy Budapesten tizenkét szövevényes influen
zába esett ember közül tizenegy meghalt. Ez 98 
•százalék halálozási aránynak felel meg, aminél 
a legsúlyosabbnak és legveszedelmesebbnek Iliit 
betegségek halálozási aránya se lehet nagyobb.

Az influenza az idén rázó hideggel jelenlkczik, 
kellemetlen közérzés kisérelébcn, majd láz kö
vetkezik utána. Aki lázas beleg, föltétlenül fe
küdjön ágyba, de a legnagyobb mértékben fon
tos, hogy az utolsó lázas napja után még to
vábbi négy napig ágyban maradjon, idegenek
kel a lehető legkevesebbet érintkezzen, mert 
csak igy menckedhet meg attól a veszedelemtől, 
amit idén a szövevényes influenza jelent.

Becsben az influenza nagy többségében hason
lóan enyhe lefolyású, mint Budapesten, a köny- 
nyebb megbetegedések száma ugyan többezerre 
tehető, de a városi egészségügyi hivatalban csak 
egészen kevés influenza esetet jelentettek ki.

Berlinben már jóval veszedelmesebb a helyzet. 
Az influenzabetegek száma annyira megszaporo
dott, hogy kénytelenek voltak kinyitni ama kór
házak egyikét, amelyeket tavaly takarékossági 
okokból bezártak. Spandauban több iskolát be
zártak az influenza-járvány miatt.

Augsburgi jelentés szerint a rosenheimt kérő
idben igen súlyos alakban jelentkezett az in
fluenza. Erős lázzal kezdődik s utána súlyos 
gerincbánlalmak következnek. Rosenheim váro
sában a járvány annyira veszedelmes, hogy a hi
vatalos üzemek jó rcsze zárva áll, mert minden 
tisztviselő és alkalmazott megbetegedett. A jár
vány több esetben halálos kimenetellel végződött.

Angliában londoni jelenlés szerint az utolsó 
tizennégy nap alatt az influenzában megbetege
dettek közül kétszáz meghalt. Az egészségügyi 
hivatal becslése szerint az influenza-incgbelegc- 
dések folytán az idén már hét millió munkahét 
ment veszendőbe.

AZ ELSŐ KÉP A KORINT HUSI FÖLDRENGÉSRŐL.

RUM

1 korinthusi félszigeten történt földrengés a városokban egész utcasorokat döntött romba. 
Az anyagi kár föl becsű'hét étién.

kisfiú  azon n al m eghalt
a kerekek alá gyűrte. A gépkocsi első kereke kp. 
reszlülmcnt a kisgyermeken és az anyán. Sikolto
zásukra az autóbusz utasai Ieugráltak s a pillana
tok alatt előhívott mentőkkel a szerencsétlenek 
segitségére siettek. Mindkettőjüket a pestújhelyi 
munkiiskórházba szállították, ahol alig néhány 
perccel a kisgyermek sérüléseibe belehalt.

Mint az orvosi vizsgálat megállapította, a kél- 
esztendős kisfiún oly szerencsétlenül ment ál a 
gépkocsi kereke, hogy fejét és bordáit összemn- 
csolta. Maylingerné szintén igen súlyos, életve. 
szélyes külső és belső sérüléseket szenvedett.

A főkapitányság központi ügyeletéről bízott- 
ság szállt ki a helyszínére, hogy a szerencsétlen
ség lefolyását megállapítsa, valamint azt is. 
hogy a halálosvégü gázolásért mennyiben terheli 
felelősség az autóbusz vezetőjét.

Svájcban is veszedelmesen pusziit az influenza, 
de különösen erős a járvány Gcnfben. A népszó- 
velségi delegációk számos lagja is megkapta u 
betegséget. A népszövetség főtitkári hivatala 
szombat déleiöll fertőtlenítette a népszövetségi 
palota valamennyi termét.

Spanyolországban — mint egy madridi távirat 
jelenti — az influenzajárvány annyira erős. 
aminőre 1918 óla nem volt példa. Az ’állami hi 
valalokhan mindenült megakadt a munka a rend
kívül nagyszámú megbetegedések mialt.

Japánban szörnyű mértékben pusztít az in- 
I luenzajárvány, amely egyedül Tokióban na
ponta átlagban 50 embert öl meg. Az Okayama 
kerületben valamennyi iskolát be kellett zárni.

Becsben ijesztően terjed az 
influenzajárvány

Bécs, január 18.
(A Reggeli Újság tudósítójának tclefonjclcntése.)

Becsben ijesztő mértékben terjed nap-nap után 
az influenzajárvány, amely már spanyoljárvány- 
nyá fajult. Az összes kórházak zsúfolásig telve 
vaunak Influenzabctegckkei és nehogy az influen
zások a többi betegeket is megfertőzzék, minden 
kórházban külön influcnzakórternicket rendez
lek be. A járvány a bécsi színházakban Is érez
teti hatását, ahol nap-nap után darab- és szerep 
változást hirdetnek, sőt volt színház, aiioi elő
adást sem lehetett tartani, mert a főszereplő »/ 
utolsó órában beteget jelentett be. A járványnak 
a mai napon már négy áldozata Is van, és pedig 
Kom Frigyes 41 éves mérnök, a Kornbau A.-G. 
elnöke, továbbá dr. Gellls Szigfrid 50 éves orvos, 
ezenkívül a Wilhcimine-kórkúz és a Budolf-kór- 
ház egy-cgy ápolónője, akik betegápolás közben 
szerezték meg az Influenzát, amelynek ma áldó 
zatal leltek. A betegek sorában van Winkler bel
ügyminiszter Is, továbbá Petrucci, a Becsben éló 
ismertnevü olasz szobrász. A Reggeli Újság bécsi 
munkatársa beszélt Nobel tanárral, az Ismert 
gyermekgyógyásszal, aki kijelentette, hogy » 
gyermekek között is erősen pusztít n járvány, de 
szerencsére az esetek tnlnyomó részben k'űvyii 
lefolyásnak és haláleset a gyermekek közöl még 
egyetlen egy sem fordult elő. Ha a járvány to
vább tart, — mondotta a professzor, — javasla
tot fog tenni az iskolák bezárására.

Dombóvár, január 18.»
Az influenzajárvány oly nagy mértékben ter

jedt cl, hogy alig van ház, ahol ne linne beteg 
Szerencsére a betegség lefolyása nagyon enyhe 
és haláleset nem. történt. ,
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80.000 pengő nemzeti ajándékot 
kap évenkint Párdány Oszkár,

de zaklatfa, kiuzsorázza, öngyilkosságba kergeti 
a Nemzeti Szinház régi telkén bérlő kereskedőket

Interpelláció készül a visszaélések miatt

Jegyezze ma a szíréi

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Mull év márciusában irta meg a Reggeli Újság 

azt a kilakoltatási botrányt, amelyet Párdány Osz
kár címzetes miniszteri tanácsos, Márkus Emilia 
férje indított a Nemzeti Színház telkén felépült 
üzletház huszonnégy kereskedőbérlője ellen. Már 
az akkori cikkben rámutattunk arra az egészség
telen helyzetre, amely az üzletház bérlete és a kul
tuszminisztérium között fennáll. Ez a hatalmas 
telek, amely tulajdonképpen a Nemzeti Színház 
országos alapjának tulajdonát képezi, arra volna 
hivatva, hogy az országos alap céljait anyagiakkal 
erősítse. Ezzel szemben egész érthetetlen módon 
az történt, hogy a kultuszminisztérium nemzeti 
ajándékot adott Párdány Oszkárnak, amikor a 
telekbérletet megkötötte vele. A Nemzeti Színház 
telkén felépült üzletházban huszonkét különféle 
üzlethelyiség, egy jégpálya, tenniszpálya és egy 
ezerkétszáz személy befogadására alkalmas moz- 
gófényképszinház ▼•'n. Ezeken a helyiségeken, 
illetve területeken kívül Párdány Oszkárnak négy- 
szobás lakása is itt van az üzletházban. A címze
tes miniszteri tanácsos ezekért a busásan haszno
sítható helyiségekért évi tizenhétezer pengőt fizet 
az államnak, de ugyanakkor ő 100.000 pengő évi 
bért szed az üzlethelyiség bérlőitől.

Nem nehéz kiszámítani, hogy Párdány Osz
kár évente körülbelül nyolcvanezer pengős 
nemzeti ajándékban részesül, mely összeg 
minden kétséget kizáróan a Nemzeti Színház 

országos alapját Illetné meg.
De ami még furcsább és különösebb ebben a 

telckbérleti ügyben, az, hogy az üzlethelyiségei 
bérlőitől nem Párdány Oszkár szedi össze a ház 
bért. hanem a kultuszminisztérium, illetve annak 
egyik gondnoka. A minisztérium a szerződés ér
telmében járó tizenhétezer pengőt levonja és a 
többit Párdány Oszkárnak kiszolgáltatja.

Itt azután jogosan vetődik fel a kérdés, hogy 
ezt az egész szerződési ügyletet mért kellett 
megkötni, amikor a kultuszminisztérium Is 
ugyanazzal a fáradsággal százezer pengőért 
jövedelmezted ette volna az Uzlctházat és ezt 
az egész százezer pengőnyl összeget Párdány 
Oszkár zsebe helyett a Nemzeti Színház or

szágos alapjának céljaira juttatni.
Erre a kérdésre és a többi kérdésekre, ame

lyek Párdány Oszkár kilakoltatási botránya kö
rül majd közel másfél esztendeje minduntalan 
felvetődnek, egyelőre még senki sem kapott vá
laszt. Az a huszonnégy elkeseredett, agyonzak- 
latolt és félig tönkrement kereskedő sem, akik 
tönkrement idegállapotban még egy ideig állják 
a harcot az évente nyolcvanezer pengőt kereső 
Párdány Oszkárral.

Hónapokkal ezelőtt történt, hogy Párdány 
Oszkár egész egyszerűen elhatározta, hogy fel
emeli az üzletház bolthclyiségcinek bérét. Kiszá
mította, hogy nyolcvanezer pengő évi jövedelem
ből aligha lehet megélni s épen ezért egymás
után felszólította a kereskedőket, hogy az újabb 
bérmegállapítás végett kezdjenek vele tárgya
lást.

Példának okáért az egyik cégtől, névszerlnt
Schmack Hermann utódai, ezerkétszáz pengő

A POMPEJI-I ÁSATÁSOK LEGÉRTÉKESEBB LELETE.

Pompejiben legújabban végzett ásatások során a Via Abundantia egyik házában (jobbról) egy széthullott szekrényben óriás értékű 
aranyedényt találtak, (balról), amely művészi kidolgozásával és nagy súlyával is állu'.ában úgy számit, mint a legértékesebb a Pompejiben 

talált aranyleletek között.

helyett ötezer pengő évi bért követel, Rocli* 
litz Emil gyógyszerésztől ezcrkélszáz he
lyett kétezc rhatszáz pengőt követelt, Iloch- 
feldcr eipészeégtől 2400 helyett 0400 pengőt 
követelt és a többi cégeknek is Ilyen arány

ban akarta a házbérét felemelni.
A rossz anyagi viszonyok között sínylődő keres
kedők természetesen megdöbbenéssel vették tu
domásul Párdány Oszkár merényletét és egyik
sem állt kötélnek.

Az üzlctiiáz főbcrlöje ekkor a kilakoltatási 
perek lavináját iuditotta meg a kereskedők 
ellen és ennek eredményeképen egy Isincrt- 
nevü fővárosi kereskedő, Párdány Oszkár 
egyik bérlője, Pápai Tivadar agyonlőtte 

magái.
Ebben az esetben ugyanis az történt, hogy Pár
dány megindította a kilakoltatási eljárást, Pápai 
Tivadart rendőri segédlettel kitette az utcára, in
góságait azonban visszatartotta. A tönkrement 
és elkeseredett, roncsolt idegzetű kereskedő ez 
után mit tehetett mást, miül a revolverhez nyúlt 
és végzett magával. Ez az öngyilkosság azonban 
korántsem akadályozta meg Párdány Oszkárt 
abban, hogy 'béremelési akcióját tovább foly
tassa. A Pápai-féle kilakoltatási eljárás után kö
vetkezeit egy másik kilakoltatás, özv. Tintner 
Arminné cégét telepítették ki hatósági segédlet
tel az utcára és most azután egy újabb öngyil
kossági dráma szakította meg egy egész rövid 
időre Párdány Oszkár üzleti terveit.

özv. Tintner Ármlunc 1200 pengős boltbérét 
3600 pengőre akarta Párdány Oszkár fel
emelni, a rosszul menő üzlet tulajdonosnője 
azonban nem fogadta cl az emelést, követke
zett a per, a kilakoltatás és a méreggel való 

öngyilkosság.
Ilyen és hasonló tragédiák és botrányok kisérik 
Párdány Oszkár béremelési műveletét. Az üzlet
ház kereskedő-áldozatai, akik szinte védelem nél
kül állottak ezzel az érthetetlen üggyel szemben, 
már nem is tudják melyik hatóságnál keressenek 
védelmet. A kereskedők helyzete annál is inkább 
súlyosabb, mert amidőn a Párdány Oszkár álla. 
előirt béremelést nem óhajtják elfogadni, meg
indul ellenük a kilakoltatási eljárás, amely mós- 
irányu súlyos konzekvenciákat jelent.

A kereskedő, aki ellen kilakoltatási eljárás 
van folyamatban, nem kap hitelt, nem kap 
árut, már pedig a mai viszonyok mellett talán 
szükségtelen bővebben megmagyarázni, hogy 
milyen súlyos cxisz.tcneiális csapás ez a keres

kedőre nézve.
A kilakoltatási botdánnyal kapcsolatosan rá kell 
mulatni arra is, hogy Párdány Oszkár milyen ala
pon indítja meg ezeket a pereket, ö  ugyanis azt 
állítja, hogy a bérlők nem fizették meg a házadó
kat és igy jogában áll a bérletet felbontani. Akik 
azonban a házadót az adóhivatalokban befizették, 
azoknak is felmond, ha nem fogadják el az üzlet- 
béremelést, azzal az indokolással, hogy a házadót 
jogtalanul fizették az adóhivatalba, mert azt az ő 
kezéhez kellett volna lefizetni. De Párdány Oszkár 
még olyanoknak is felmondott, akik az ő kezéhez 
fizették a házadót. Ezeknél az a helyzet, hogy a 
házadó nem jutott el a rendeltetési helyére.

Párdány Oszkár bolránypereinek azonban még

korántsem mondtuk el a teljes történetét. Több 
kereskedő ellen egész egyszerűen végrehajtást 
kért a bíróságnál házbértartozás címén. Sajnos, 
ezekben az esetekben a törvény hiányossága nem 
írja elő a tartozás fennállásának megvizsgálását 
s igy a 325. szakasz alapján elrendeli a végre
hajtást.

Az agyonzaklatott kereskedők végül Is nieg- 
sokalták Párdány Oszkár garázdálkodását és 
jogtanácsosuk, dr. Ernszt Oszkár utján köz- 
bkirathamisitás és csalás büntette miatt bűn
vádi feljelentést tettek a királyi ügyészségen 

ellene.
Ez az eljárás Párdány Oszkár ellen folyik és a 
közeli napokban megkezdik majd az ügy érdem
leges letárgyalását. A közokirathamisitás és csalás 
címén beadott bűnvádi feljelentés mellett nem ér
dektelen az a másik feljelentés sem, amelyet adó
csalás címén adtak be Párdány Oszkár ellen 
101.708—1930. szám alatt a budapesti pénzügy- 
igazgatósághoz.

Ebben a feljelentésben nagyarányú adóel
titkolással vádolták meg Párdány Oszkárt és 
az adóhatóságok a megindított eljárás alap
ján megállapították, hogy Párdány csakugyan 

adóeltitkolást követett el.
Óriási jövedelme mellett néhány pengőnyl adót 
vallott be évenként és ezzel az adókincstárt sú
lyosan megkárosította. Amikor Párdány Oszkár
nak tudomására jutott, hogy az adóhivatalnál fel
jelentették, s az ügynek komolyabb következmé
nyei lesznek, merész fordulattal feljelentést készí
tett ő is és

saját magát Jelentette fel az adóhivatalnál.
Ebbe az ötletbe belekalkulálta azt a körülményt, 
hogy amennyiben ő igazolja, hogy saját magát je
lentette fel, úgy adóamneszliára számíthat. Az 
adóügyekben is folyik az eljárás és remélhető, 
hogy ebben is a közeljövőben a hatóságok dön
teni fognak.

Végül pedig be kell számolni :• :okról a perekről, 
amelyek most a napokban folynak le az illetékes 
bíróságok előtt a kilakoltatási ügyekkel kapcsolat
ban. Visszás helyzet állt elő ezeknek a pereknek 
a jogi részében. Két törvényszéki biró ítéletében 
eddig kimondotta, hogy Párdány Oszkár indoko
lása, amely szerint azért van joga felmondani, 
mert a házadót nem az ő kezéhez fizették — nem 
fogadható el, illetve felfüggeszti az eljárást addig, 
mig az adóhatóságok határozatot hoznak, vájjon 
a házadót a bérlőnek a háziúr kezeihez vagy pedig 
egyenesen az adóhivatalhoz kell-e lefizetnie. Egy 
másik biró viszont három nappal ezelőtt tárgyalt 
egy kilakoltatási pert és kilakoltatási ítéletet ho
zott

A perekből megállapítható, hogy Párdány ki
lakoltatási ügyeiben a legnagyobb jogi bizony 
talanság uralkodik, mert amig két biró nem Ítéli 
neg a kilakoltatást bizonyos adóügyi határoza
tok meghozatala nélkül, addig egy másik biró, 
lekinlet nélkül az adóhivatal határozataira, íté
letet hozott. A huszonnégy kálváriát járó keres
kedő most végső kétségbeesésében a Kereskedelmi 
és Iparkamara elnökét, Éber Antalt kérte fel köz
belépésre.

vagy jelzését a Mcinl-teacsomag-, 
nak, ha a minőséggel meg volt 
elégedve. Mert a Meinl-tcónnk kü
lönleges jellegzetessége, hogy a ke
verékek mindig változatlanok Ha 
még nem választotta ki az ízlésé
nek legjobban megfelelő keveréket, 
méltóztassék kívánságait velünk 
közölnil Minden ízlésre van teánkl
Hiszen

TEASZAKÜZLET
vagyunk!

MEINL GYULA RT

Éber azonnal vállulta is a kereskedők ügyét 
és .személyesen interveniált Kertész K. Ró
bert kultuszminiszter! államtitkárnál abban 
az irányban, hogy az Uzlctház bérlőinek to
vábbi megsarcolását a kultuszminiszter aka

dályozza meg.
A kereskedők Wckerle Sándor pénzügyminiszter
hez is beadvánnyal fordultak, amelyben feltárták 
Párdány Oszkár adóügyeit és általában ezzel kap
csolatos kilakoltatási perek részleteit. Értesülé
sünk szerbit a pénzügyminiszter a kereskedők 
memorandumát soronkivül, azonnali kivizsgálás 
végeit az illetékes hatóságoknak kiadta. Mind
ezeken kívül a kereskedők küldöttségileg keres
ték fel a kereszténypárt egyik tagját, elmondták 
neki azt a példátlan és botrányos esetet, amely 
anyagilag és idegileg már majdnem teljesen 
tönkretette őket s arra kérték a képviselőt, hogy 
a bizonyítékok és adatok alapján sürgősen inter
pellációt mondjon el a parlamentben. A kérdés 
fontosságára való tekintettel ez az interpelláció 
még c héten minden bizonnyal el is fog hangzani 
a Házban.

Az interpelláció keretében valószínűleg a kul 
tuszminiszlemek módjában lesz válaszolni arra a 
kérdésre is többek közölt, hogy azt az ajánlatot, 
mely a Nemzeti Színház telekbérletéért a Párdány 
által fizetett bérösszeg dupláját ajánlotta, azzal 
a módosítással, hogy a Nemzeti Színház tagjai
nak ingyen lakást is juttatna és évi 4000 pengőt 
színészi célokra adnak — miért nem méltatták 
még csak válaszra sem.

Király Pál.

Csiiléry Andrást az igazoló
választmány munkájának befeje

zése után nevezik ki népjóléti 
államtitkárnak

A héten jelenik meg a kinevezés a hivatalos 
lapban.

— A Reggeli Újság tudósitójától. —
Teljesen megbízható helyről nyert értesülé

sünk szerint Csiiléry András nyugalmazott mi
niszternek, a Társadalombiztosító Igazgató főor
vosának államtitkárrá való kinevezése befejezeti 
tény. A betegeskedő Ernszt Sándor mi«. isler 
mellett Csiiléry András dr. vezeti, mint politikai 
államtitkár a népjóléti minisztérium ügyelt és 
kinevezése eddig azért késett, mert Csiiléry, mini 
a fővárosi Igazolúvr.Iaszbnány elnö e, nem  
tudta volna átvenni hivatalát. Az igazoló választ
mány hétfőn tartja a petíciók ügyében ut nsó 
ülését és január 22-én alakul meg az uj igazoló 
választmány, amelynek természetesen már nem 
Csiiléry lesz az elnöke.

A keresztény gazdasági párt részéről nyert in
formációnk szerint Csiiléry András államlit' ári 
kinevezése kedden jelenik meg a hivatalos lap-

Szt.Rókus lábsó
uj lábat csinál!

•
Elegendő, ha e«y csekély mennyiséget ebből a lábsóból 

beleteszünk egy lavór meleg vizhe és áztatjuk a fájós 
lábat 10—15 percig. Ezen idő múlva a láb dagadtsága, 
Íöltörése, a kínzó égető érzések egy csapásra megszűn
nek és többé újra el nem kezdődnek.

Hosszabb áztatás megpuhltja a tyúkszemet és bőr- 
keményedéseket annyira, hogy azok könnyűszerrel, kéa 
vagy borotva nélkül eltávolithatók.

A legmakacsabb lábfájások, fagyosok elmúlnak, mert 
a Szent Rókus lábsó a lábat tökéletesen újjá ala
kítja. hogy a szűk cipő is éppen olyan kényeim, s lesz, 
m nthft évekig hordta volna. Megszabadul a láb külön
böző bántnlmaitól, annyit járkálhat, nmennvit akar vagy 
állhat egyhelyben órákig fáradtság vagy fájdalom legate- 
kélyebb érzése nélkül.

Egy nagy csomag Szrnf Rókus litbsrt ára I P 28 fHL 
Ha valahol nem kapná, forduljon Szent Rókus-gyógyszer* 
tárhoz Budapest, VII., Rákóczi-ut 70.
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Viharos nagygyűlésen tiltakoztak 
a cipészek a boleitacsizmák és

cipők ellen
A munkásokkal összefogva az ntcáu akarnak 

tüntetni az iparosok.
— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —

A gazdák megsegítésére a kormány még az ősszel 
elhatározta, hogy úgynevezett boleltacsizmákat 
és cipőket hoz forgalomba. Ez az akció, — ame
lyet a kisiparosság kikapcsolásával bonyolítottak 
le — nem végződött azzal a sikerrel, amit az ille
tékes tényezők hozzáfűztek, de

érzékeny cs helyre nem hozható károkat oko
zott az egész ország cipő és esizmakészltő 

kisiparosságának is,
mert az olcsó lábbelik beharangozása óla sem 
meglévő készleteiket eladni, sem uj rendelést 
kapni nem tudtak, a bolcttacsizmákal és cipőket 
pedig alig vásárolják.

A lábbelikészilő iparban igy óriási munkanélküli
ség állott be s a vidék és a főváros ösztönzésére 

oz.s:óf/o,s- nagygyűlést hivott egybe a Lábbcltkészi- 
iók Országos Szövetsége, amelyet vasárnap délben 
tartottak meg a székesfővárosi eipésziparleslület 
Wcssclényi-ulc.ú szekházáhan.

Ez a nagygyűlés azután olyan izgalmas és 
viharos lefolyású volt, amilyent az önálló 
iparosok szervezeteiben rég nem lehetett 

tapasztalni.
Az ezernyi kisiparos- és inunkásgyülekez.et fele 
lősségrc akarta vonni a vezetőséget azért, hogy 
e jelentős közszállitásből kimaradt, de miután 
Zauper ipartestületi elnök ismertette, hogy 8—9 
pengős árakon a mai börárak mellett s a leg
minimálisabb munkabérek mellett tartós cipőket 
előállítani nem lehet, a Hangya Szövetkezel vál
lalkozott arra, hogy 50 000 pár bolcttacipöl ké
szít. Ezek a lábbelik, amelyek anyaguknál fogva 
nem alkalmasak arra, hogy a kisiparosok állal 
ji régi jó anyagból készített csizmákat pótolják, 
ma is e-révei fekszenek a szövetkezetek raktá
raiban és boltjában, mert minőségileg össze sem 
hasonlíthatók azokkal a kézigyártásu lábbelikkel, 
iunelyeket a kisiparosok régebben jó anyagból 
és jó munkaerőkkel készítetlek. Megemlítenék 
még, hogy az 50.000 pár cipőn a Hangya 100.000 
pengő hasznot kalkulált, meri a lábbeliket kél 
pengő haszonnal adja tovább.

Balogh József szövetségi elnöknek a fővárosi 
vzenick elleni felszólalása után a szervezett ci- 
pészmunkások képviselője, Illés Jenő törvény
hatósági bizottsági tag azt javasolt;), bogy a kis
iparosok a munkásokkal együtt karöltve járja
nak el a kormánynál a közmunkák igazságos 
elosztása és a forgalmiadók eltörlése végett. 
.Nagy felzúdulás követte Glücksmann József azon 
bejelentését, hogy

a Reszkárt 90110 pár cipőjéből a székesfővá
rosi ipartestület csupán 600 pár cipő készí

tésére kapott megbízást.
in ig  a  fennmaradó 8400 pár megrendelését tel
jes homály burkolja. Sérelmezik az IOKSz által 
vállalt 50.000 pár cipő elkészítését is. A hangu
lat ekkor teljesen izzóvá váll, amelyet tetézett 
az az indítvány, hogy

az ipartestület fogjon össze más kis ipar- 
testületekkel és a munkásokkal együtt vo
nuljanak az utcára tiintetni a mai rettene
tes rossz viszonyok megjavítása érdekében. !

Wald fogéi József törvényhatósági bizottsági 
tag a kisiparosság ellen összefogott knrtelek és 
bőrgyárak ellen szólalt fel, akik a kitűnő minő
ségű magyar gyártmánya bőröket külföldre ad
ják el és a hazai közönségnek igy a silányabb 
minőségű cs külföldön hasznavehetetlennek mi
nősített, idegen árakból készített rossz lábbeliket 
kell viselni. A'or/j/ Sándor alelnök tiltakozott az 
vllen, hogy az ezer bajjal küszködő és közteher- 
től megroskadó kisiparosokat ti páros ariszto
kratáknak* nevezzék és hogy őket okozzák 
azért, hogy a fogyasztónak a gyárak által ma
gasan szabott árak miatt 100 pengős cipőkben 
kell járni. A gyűlés végül egyhangúlag elfogadta, 
hogy úgy a közmunkák igazságos eloszlása, 
mint a forgalmiadök eltörlése érdekében más 
ipnrlcslülclckkrl együtt és karöltve n munká
sokkal a kormánynál eljár és a helyzetük javí
tását kérik.

1 9 6  k é p v i s e l ő  e l l e n  ö s s z e 
f é r h e t e t l e n s é g e t  j e l e n t  b e  

a  d e m o k r a t a  p á r t
— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —

Az elmúlt héten Gsik József plébános. Új
pest országgyűlési képviselője, Interpellációt 
mondott el a képviselőházban, amelyben be
jelentette., bogy

a 243 országgyűlési képviselő közül 
mindössze 47 olyan képviselő van, aki 
egyetlen vállalatnak, banknak, vagy álla
milag is szubvencionált vállalkozásnak 
sem a vezetőségében, sem az igazgató

ságában nincs benne.
Az interpellációra Csik József inog nem ka
póit választ és akciója a demokrata pártnak 
(^határozása következtében kiszélesedett. A 
deindkrata párt vezetősége ugynnta az elmúlt 
héten elhatározta, hogy

a képviselőhöz 19C tagja ellen össze
férhetetlenségi be.jelenté..! fesz.

Most folyik a pártban az a munka, amelynek 
kapcsán minden érdekelt képviselőről meg
állapít :ák, hogy milyen vállalatoknál és intéz
ményeknél tölt be szerepet. Ezt a munkát dr. 
Vázsonyi János, újonnan megválasztott tör
vényhatósági bizottsági tag végzi és befeje
zése uláp Fábián Béla terjeszti a parlament 
elé.

Boér kapitányt az olasz
óceánrepülésnél lezuhant 
tiszt — nem magyar

Valószínűleg az osztrák Boer-családból származik
— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —

Az egész müveit 
világ őszinte rész
vél lel vett tudo
mást arról a meg
döbbentő katasz
trófáról, amely az 
óccánonluli olasz 
repülövállalkozást 
érle, amelynek 
tudvalevőleg öl 
fialni emberélet 
cselt áldozatul. Az 
áldozatok között 
volt, mint ismere
tes egy Boér nevű 
kapitány, aki az 
egyik szcre.uesét- 
eséllenül járt re
pülőgépet '  ezcltc.

Az olasz hadseregben szolgáló Boér kapitány 
neve, amely egyáltalán nem olaszos hangzású, 
sokfelé élénk feltűnési kelteit, söl

egyes bécsi lapok azt írták, hogy Boér kapi
tány magyar származású, egész fiatalon került 
ki Olaszországba, ott végezte Iskoláit és igy 

lepel! be az olasz hadseregbe.
A Boer nevet az egyik legrégibb magyar nemesi 
család tagjai viselik, akik 1200-ig vezetik vissza 
családfájukat, a család Erdélyben él, ApaITy Mi
hály fejedelemtől és Lipót császártól kaplak ne
mességet. A család kálvinista ága, a Knvesdi-fíoér- 
család, a katolikus ága pedig a Kupacsclli-Boér- 
család. A Boér-család sok tagja még ma is előkelő 
közéleti tisztséget tölt be és a Boérek egyik leg
kitűnőbb és legismertebb tagja, Kövesdi dr. Boér

Szenzációs k ártyacsa lási affér 
egy  pesti kaszinóban

Rajtakaptak egy ismert pesti ügyvédet, hogy 
hamisan kever és a zsokert mindig magá
nak osztja ki — Kiléptették a kaszinóból

— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —

Babó Emil képviselő hires esete óla alig for
dult elő szenzác.iósabb kártyaaffér, mint az, 
amelynek drámai lefolyásáról most az előkelői 
lipótvárosi klubban a legnagyobb csodálkozás
sal beszélnek. Majdnem pontosan az sU.mil te 
csalsz* mintájára játszódott le ez a botrány is, 
amelynek szenvedő bőse egy jólismeri s hozzá 
még nagyon vagyonos ügyvéd.

Evek óta egy és ugyanaz a kárlyaparlija van 
a tehetős fiskálisnak, csupa jólszituált, jólkercsö 
ember, akikkel — igen magas alapon — az úgy
nevezett fizlapos, nyílt romit játsszak. Elég nagy 
differenciák szoktak a játék végén mutatkozni, 
a legutolsó időben is többször előfordult, hogy 
a partnerek 3—400 pengő veszteséggel álltak fel 
az asztaltól.

Csak az. ügyvéd nem vesztett soha, neki 
mindig jó lapja volt és úgyszólván sohasem 
hiányzóit nála a zsóker, a römijátékosok 

áhított bűvös kártyája.

Szerencséje már valósággal hagyományossá 
kezdett kialakulni, az izgalmas pariik nyeresége 
akár tisztességes jövedelemnek is beillett volna, 
bár az ügyvédnek effajta, mellékkeresetre nemigen 
volt szüksége, hiszen nemcsak jólmcnő irodája, 
hanem a főváros környékén kis gazdasága i.s volt, 
amelyet intenziven és szakszerűen jelentékeny 
anyagi eredménnyel vezetett. Mindazonáltal part
nerei eleinte tréfából, később meg egyre komo
lyabban kezdték maguk közt emlegetni, bogy a 
fiskális szerencséje nem lehet természetes, rendes 
do|log.

Először a kibicek tettek különös, furcsa meg
jegyzéseket a partnereknek, ba az ügyvéd nem 
volt jelen

-— Miért nem ügyeltek jobban rá — mondották.
Végül is az egyik játékos, amikor egy alkalom

mal megint nagy di tier énei a mutatkozott, félrc- 
hivla egyik barátját, egy előkelő lözslei funk
cionárius fiát s komolyan megkérte;

— Nézd, én rövidlátó vagyok s nagyon izgat 
már ez a sok gyanús célzás. Figyeld meg a mi 
ügyvédbarátunkat, bár nem hiszem, hogy a do
lognak volna háromféle alapja.

A partner elvállalta a megbízatást és ezentúl 
éber szemekkel fürkészte, hogyan alakul ki az. 
ügyvéd lapja.

Különösen az keltett feltűnést, hogy ahány-
SZOT _az ügyvéd osztott, mindig volt zsókerc.
Külsőleg a dolog kom oly fordulata egyáltalán

Elek, az erdélyi református egyháznak volt hosszú 
éveken át köztiszteletben álló főgondnoka, aki az 
összeomlás ulán Budapestre költözött, ahol kiváló 
képességeit a kormány is igénybe vette és fontos 
döntőbírósági szerződések tárgyalása végett ismé
telten külföldi megbízatással látta el, sőt Boér 
Elek dr. a kormány megbízásából hosszú ideig n 
washingtoni kormánnyal is folytatott tárgyaláso
kat.

A Reggeli Újság munkatársa felkereste Boér » 
Elek dr.-l a közigazgatási bíróságon, ahol czidő- 
szerinl a harmadik tanácsban működik és kér
dést intézett hozzá, vájjon az olasz repülőszeren- 
cséllenscg alkalmával hősi halált balt Boér kapi
tány nem tagja-e, illetve nem leszármazottja-e az 
erdélyi Boéroknek.

Boér Elek dr. kijelentette munkatársunk 
előtt, hogy legjobb tudomása szerint évszáza
dokra visszamenően a Boér-család egyetlen

tagja sem telepedett le Olaszországban.
Éppen most készül a Boérek családjának össze
állítása, egy nagyszabású történelmi munka,

de ennek során sem akadt olyan nyomra, 
hogy a szerencsétlenül járt Boér kapitány

az erdélyi Boérek leszármazottja lenne.
Más oldalról szerzett információnk szerint lehet
séges, hogy a szerencsétlenül járt Boér kapitány 
osztrák származása, mert él Becsben egy dr. 
Boér Lajos nevű orvos,, akihez a Boér nemzet
ségről készülő könyv alkalmából a mü szerzője, 
Boér Géza szerkesztő kérdést intézett, vájjon nem 
erdélyi származásu-e, mire a bécsi orvos nyom
ban válaszolt, kijelentvén, hogy családja az er
délyi Boérekkel semmiféle összeköttetésben nem 
áll. Lehetséges tehát, hogy az. osztrák Boérek va
lamelyik tagja vándorolt ki Olaszországba és 
ennek egyik utóda lépett az olasz hadseregbe.

nem volt észrevehető, vidáman tereferéltek a 
játékosok s csipkedték egymást.

A legjobb kedve a fiskálisnak volt. aki mint nye
lő  természetesen nem volt cseppet sem elszontyo
lodva.

Hosszú belekig tarló megfigyelés után végre a 
megbízott partner jelentette;

- -  Rájöttem a titokra. Uyyvédbarótunk csal. Az 
oszlásnál manipulál.

Amikor összeszedi a lapokat, a /.sókért úgy 
helyezi el, hogy ahogy keveri a paklit és utá
na mindenkinek kiadja a kártyát, a zsókert 
mindig magának osztja ki. ügy intézi a dol
got, hogy ez a lap vagy a csomó alján, vagy 
legfelül legyen és a tizenegyedik kortya gya
nánt, amíg ml lapjaink rendezésével vagyunk 
elfoglalva, mindig n zsókert ejti le maga elé.
Óriási konslernáeiót kellett ez a közlés. A bá

rom römi játékos elhatározta, hogy most már 
egyesülten figyelik partnerüket és leleplezik.

Legközelebb a mull hét derekán el is jött az 
alkalom. Javában folyt a parti, éppen az ügyvéd 
oszlott. Már kiadta mindenkinek a tiz-tiz lapot s 
éppen készüli, hogy a tizenegyediket magának le
emelje, amikor felugrott az a játékos, aki a figye
lési magára vállalta:

— Megállj! — kiáltotta — at a lap. amit a ke
zedben tartasz, a zsóker. Ellenőriztelek, esalszl

Halálsápadlan, szónélkiil, szinte megmerevedve, 
mozdulatlanul ült a helyén az ügyvéd.

— Mutasd a legfelső lapot — folytatta a lelep
lező.

i

Az. ügyvéd akadozva, félig holtan iliinyögle:
— Nem mutatom.
- -  Add ide — volt a válasz és a játékos máris 

rátétté kezét a paklira.
Formális dulakodás kezdődött. Az ügyvéd ma

gafele húzta a kártyát, partnerei pedig el akar-’ 
Iák venni tőle. kézitusa végül is azzal végző- ' 
dőlt, bogy a kívánt kártya -  a zsóker, — a já-\ 
lékosok kezében maradt. Kettészakadt, de min
denki láthatta, hogy a leleplező igazat mondott.

Persze a társaság azonnal felborult. Az ügyvéd 
négyszemközt akart maradni árulójával Bemen
tek egy külön terembe és ott a leleplező papirost 
felt az ügyvéd elé:

— frd alá, hogy a kaszinóból kilépsz s akkor
be van fejezve az ügy. j

— Nem lehelem, — felelt a fiskális, de meg
ígérem, hogy többé , nem jövök föl ide. De csak 
akkor, ha írást adsz nekem, hogy korrektül ját- ’ 
szóltam s tévedtél, amikor meggyanusitottál. 1

A tőzsdei funkcionárius fia némi habozás útin 
elfogadta az ajánlatot.

— Nem akarlak tönkretenni — mondotta. Az
zal nyilatkozatot készíteti, amelyben kijelentett* 
hogy gyanúja nem volt alapos és sajnálatos t&. 
rcórtcsen alapult. Még sajnálkozását is kifejezte 
a történtekért.

Az ügyvéd zsebreletlc a nyilatkozatot, vette a 
kalapját cs eltávozott. Azóta nem jelent meg * 
helyiségben.

Az egész Lipótváros azonban még most is <»- 
afférról beszél.

Érdeklődtünk az ügy szereplőinél további rész- 
lelek iránt, de a felvilágosítást mindenki a legha
tározottabban megtagadta. Hivatalosan a kaszinó 
vezetősége sem kíván értesülésünk szerint o- 
üggycl foglalkozni s az ügyvéd visszaoonalásávM 
a dolgot elintézcttnck tekinti.

B e ry l ti a r t, a „vörös özvegy" cs .V a c l a 
r e n, akik az Óceánon akartak átrepülni és a 
Mazori szigetek mellett repülőgépükkel együtt 

elpusztultak.

K le in  E le k  ü g y é b e n  
a  v i z s g á ló b ír ó  ú j a b b  n y o 

m o z á s t  f o ly t a t
Klein Eleknc betegsége m iatt elnapolták a fő- 
tárgyalást — A vizsgálóbíró tizenöt újabb 

tanút hallgat ki

— .4 Reggeli Újság tudósítójától.
A Reggeli Újság híradása nyomán nagy feltű

nést kelteit az a bűnügy, amelynek középpontja 
ban Klein Elek, az ismeri sportmecénás, a V.4í 
elnöke, városházi bizottsági tag és nagybérlő, 
valamint felesége és öccse áll, akikéi

az ügyészség hamis tauuzás bűntettével vá 
dőlt meg.

Kleinék a vádirat ellen kifogással éltek, < « 
vádlanács meg is szüntette ellenük az eljárási 
de a bejelentett fclfolvaniodás folytán a büniigr 
a tábla elé kerüli, ahol

Kkdnékat a vádira! értelmében vád alá he
lyezték.

Azóia az iratok visszakerültek a büntetőtől 
vényszékhez s Tőreky Géza elnök a bűnügyei 
Méhes Ignác törvényszéki tanácselnök tanácsár# 
szignálta ki. Mches tanácselnök az elmúlt 
december IZ-érc tűzte ki a fölárgyalást. de

röviddel a terminus előtt Kleinék védője a 
főtárgyalás elnapolása iránt egy kérvényt 
nyújtott be, amelybeu a lanárs tudomására 
hozta, hogy az elviselt izgalmak folytán 
Kleinnét gyógykezelés végett az egyik sza

natóriumba szállították.
\ tanács ezt a körülményt figyelembe véve e 

,'ötárgyhísl elnapol la, i közben ugv
a vád, mint a védelem újabb tanuknak a ki
hallgatását indítványozta Enycdi Róbert dr. 

vizsgálóbírónál.
A vizsgálóbíró helyt adott ennek a bizonyítási 

indítványnak, s miután úgy látta, hogy a vád 
és a védelem részéről bejelentett tanuk valóban 
lényeges és döntő fontossága vallomást tudnak 
tenpi

elrendelte tizenöt tanúnak a kihallgatását.
Enycdi Róbert vizsgáióbiró már napok óta foly
tatja ebben az ügyben a tanúkihallgatásokat, s 
mihelyt a bizonyítási eljárás befejezési nyer, az 
iratokai visszateszi a bünlelötörvényszék .Ve/n-- 
tanácsához, ahol újabb tárgyalást tűznek ki a 
nagy érdeklődéssel vart főtárgyalás megtartásán

Férfiak Gvengeségo ellen szavatolt azounail seeitsr 
mindenkom biztosítva Nem orvosság! lllnsr 
rAlt Ismertetőt 80 fill, bélyeg ellenében disz 

kréten bérmentve küld: G n m l  E x p o r t ,  B u d n n e M ,  
N ié p s z tn h A z -u te .a  18 , H l í .  R .

B o to ro & o tt
t e le f o n o s  m in d e n  k o m f o r t o n  ; p le t t

l a k á s !  k e r e s e k
AJáalatvkut: Uránia- erinhás VUI., RAkóct-nt Sí. gr., alá kérek.
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A genfi konferencia
Genf, január 18.

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Brland francia külügyminiszter ma egész nap 

. llóbcli lakásán dolgozott. Délelőtt Loucheur 
tógazdasági miniszteren kívül Avenol népszövet* 
, A'i raásodlilkárt és Álba herceg spanyol külügy- 
nir.iszlcrt fogadta. Délután Prokope finn, Hymans 
[„■Iga és Curtius német külügyminiszterrel ta-

icskozott.
Genf, január 18.

Curtius német külügyminiszter vasárnap dél* 
iian meglátogatta Briand francia kiilügyminisz- 
nt. A két államférfi több, mint egy óra hosszat 
rgyall egymással. A megbeszélés eredményéről 

i, ni adtak ki közleményt. Tudósilónk a német 
legáció köréből azt az értesülést nyerte, hogy 

. megbeszélés barátságos hangnemben folyt le és 
rzon úgy a német-lengyel konfliktus, mint a le
szerelés kérdése szóbakeriill.

Ezzel a látogatással kapcsolatban a japán ta- 
,.árslag, Jashizava felkereste a német külügymi- 
íisztert. Tudvalevő, hogy Jashizava lesz a szerda 
l,lelöíli tanácsülésen a német-lengyel konfliktus 
lőadóia.

Egy férj, aki a szállodában 
felejtette a feleségé,

— .4 Reggeli Újság tudósitójától. —
Nemrégiben különös házassági botrány első fel- 

onása zajlott le egy előkelő budapesti szálló
iéiban. Hitter Sándor dúsgazdag fiatal debreceni 
Vállalkozó felhozta Budapestre csinos, fiatal fele- 
Igét, egy debreceni bankigazgató leányát és a;

iszonyt — egyszerűen a szállodában felejtette.
Ritter Sándor pontosan tizenegy és fél hónap

pal ezelőtt nősült, amikor is egészen különös fel
tételeket vétetett fel a házassági szerződésbe.

így többek között kikötötte, hogy ha egy 
éven belül elválik a feleségétől, nem köteles 

nőtartást fizetni.
Akkoriban mindenki azt hitte, hogy a különös 
kikötések mögött a szerelmes férfi féltékenysége 
ircjlik, aki igg akarja magához láncolni az asz- 
gzonyt.

Nemrégiben a fiatal pár Pestre jött. Egyik leg
előkelőbb szíjllodában szálltak meg, este szín- 
diiizba mentek, később egy mulatóban szórakoz
tok és csak hajnal felé tértek haza. Korán reg
ed Ritler Sándor kifizette a szobát, azután f el
költötte a feleségéi:

— Kedvesem, most elválunk. Te vísszamész 
Debrecenbe, én pedig elutazom.

Mikor ezeket mondta, már kabátban volt. Meg
• m várva felesége válaszát, sarkon fordult, ki
létéit egyenesen a Keleti-pályaudvarra és ott fel
it a bécsi gyorsra. A fiatalasszony még aznap

visszatért Debrecenbe. Amikor közös lakásukba 
lépett, mind az öt szobát üresen találta.

Kiderült, hogy a férje még elutazásuk előtt 
megbeszélte a speditőrrel a bútorok elszállí
tását később megtudta, hogy az egész beren
dezés n férj téglagyári telepén van beraktá

rozva.
4 válóper természetesen megindult. Az elha

gyott fiatal asszony havi ROO pengős nőtartást kö
vetel, azonkívül a közös bútorokat — egy ágy és
• gy szekrény kivételével — azzal az indokolással, 
hogy a férjnek nincs joga a hűtlenül elhagyott 
l< leséget lakásától megfosztani.

Ritter Sándor a tárgyaláson nem jelent meg, 
hanem ügyvédjével képviseltette magát. A tárgya
lódon szóba került a házassági szerződés is, s

a bíróság arra az álláspontra helyezkedett, 
hogy Itltter Sándor részéről nyilvánvaló az 
erkölcstelen szándék, amikor a szerződésben 
foglalt kikötés terminusának lejárta előtt 
nem egészen egy hónappal hagyta el felesé
gét csak azért, hogy a nőtnrtás fizetése alól 

kibújjon.
4 tárgyalást a bíróság elnapolta és Ritter Sán

dor volt társának, Bállá Jenő debreceni építési 
vállalkozásának kihallgatását rendelte el, hogy 
Rilter Sándor jővedemei felől megbizonyosodván, 
a nőtartás összegét megállapíthassa.

Lángban áll a német 
Claunía-Werke 

Folytonos robbanás akadályozza 
a tűz oltását

Berlin, január 18.
(A Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése)

A Berlin közelében levő Llchtenbcrgben a
Siemens-müvekhez tartozó Plania-Werke laka- 
tosmühelyében Ismeretlen okból tűz támadt, 
amely csakhamar az egész nagyklterjedésü 
gyárépületet lángba borította. Berlin valamennyi 
kerületének tűzoltósága a tűz megfékezésére a 
helyszínre érkezett, ezenkívül a környékről húsz 
különvonaton siettek a tűzoltók az égő gyár 
megmentésére. A tűzoltók munkáját rendkívül 
megnehezíti, hogy a gyárban sok robbanóanyag 
volt felhalmozva, amely irtóztató robajjal, 
szinte percenként robbant, úgyhogy a tűzoltók 
képtelenek megközelíteni a gyárat és Így az 
oitásl munkálatok csak nehezen haladnak előre. 
Emberéletben nem esett kár, mert a gyár mun
kája, vasárnap lévén, teljesen szünetelt.

Nevetségesen olcsó 
a Reggeli Ú jság előfizetési ára: 
Egész évre 10 , félévre 5, negyed
évre 2 .8 0  pengő. Minden posta 
hivatal fölveszi az előfizetést

F rizuraverseny a Gelléríben — 
ué gklm épülésig
Figarók bajvivása z e n e k is é r e í  m ellen

— .1 Reggeli Újság tudósilójálál. —
A napsütéses vasárnap délutánon lengeruhás 

nők sietnek a Gellért-fürdő bejárnia felé. Mi az, 
talán már megnyílt a hullámfürdő'.1 Az mégsem 
lehet, mert a lenge ruhákat, amelyek a földet 
seprik, bundák takarják. Biztosan valami bálra 
készülnek az esté viruhás fiatal hölgyek. Mosta
nában úgyis annyi a bál, hogy a nagy torlódások 
folytán talán már délután kezdik. A fürdő elő
csarnokában megfejlödik a nagy titok: hölgy- 
fodrászversenyt tartanak. Az eslélyiruhás hölgyek 
a modellek — hétköznap mannequinck. Hemzseg 
a sok szmokingos versenyző figaró itt és min
denütt. A garderobeban, — amely civilben gőz
fürdő, izgalottan sminkeli magát a sok modell. 
Általában karcsúnk és csinosak. Kedvenc ruha- 
szinük a zöld és anyagjuk a crépc salin. Parfüm
ben a virágillatot kedvelik. — Még egy utolsó 
simítás és belejtenek a kupolacsarnokba, amely
nek közepén hatalmas kivilágilott pódiumon már 
működnek a szereplők: a harmadéves női fodrász- 
tanulók. A modclek nagy tükrök előtt ülnek, 
amelyek pontosan olyanok, mint a Jannings tük
rei, amelyek előtt bohócnak kendőzi magát. A 
modellgörlök majdnem kivétel nélkül szőkék. 
Azért kérem, mert a szőke baj sokkal mulalősabb 
— szinte külön látszik minden egyes szála. Rövid 
vagy félhosszu baj tetszés szerint alkalmazható. 
Idő: 50 perc, mely idő alatt a zenét Kóczé Lajos 
zenekara szolgáltatja. A szmokingos versenyzők 
sok ritmussal használják az ondoláló vasat és a 
zene imigyen szól: Sc/iöncr Gigolo, armer Gigolo.

Ugyanekkor a télikertben knickebokkeros urak 
és sportruhás hölgyek golfoznak, körülöttük a 
hölgy föd rá szüli árukiállitás. Itt látható: göndörítő 
gép, szárító gép, hullámosiló gép, masszírozó gép, 
hajfesték, arckrém, melyet ha Nagysád egyszer 
megpróbál, biztosíthatom, hogy sohasem fog mást 
használni, továbbá mühajak és müszempillák. 
Mert: <Némely női szemmel mostohán bánt a ter
mészet. Rövid és nem finom pillákat adott a sze
mek köré. Vannak női szemek, melyekből túlsá
gos józanság, sőt ridegség tekint reánk, ami éppen 
nem válik előnyére a nőnek. Az EOPIL csillogást, 
mélységet, melegséget ad a női szemnek. Az EOPIL 
segítségével a lélek legszebb tükrévé lesznek a női 
szemek*'. Na, most már megtanultuk, hogyan kell 
levetni a ridegséget és feltenni a hamis szempillát. 
A legnagyszerűbb kiállítási darab azonban az a 
gép, amely úgy spirálisan, mint laposan is göndö
ríti a hajat. Mert a hajat kérem, két módon lehel 
göndöríteni és ez a gép mindkét technikát magá
ban foglalja. Tudásunkat eképpen gyarapítottuk 
és visszamegyünk a versenyzők közé, akik müvei

Aki jutalomért elárulja
az álarcos rablókat
Egy rejtélyes telefonáló

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Vasárnap este féltizenegy órakor a Klnizsy- 

garázs igazgatója megjelent a főkapitányság 
központi ügyeletén s bejelentene, hogy a délután 
folyamán egy ösmeretlen férfi felhívta lakásán 
telefonon s a kővetkezőket mondotta:

— Nem nevezem meg magam, azonban ha 
megfelelő jutalmat tűznek ki, hajlandó va
gyok a rablótámudókra vonatkozólag pontos 

nyomokat szolgáltatni.

Az igazgató faggatta az ismeretlen telefo
nálót, hogy nevezze meg magát, azonban az 
semmi körülmények között nem volt erre haj
landó, ellenben kijelentette, hogy

a jutalomra vonatkozó válaszért még ma, 
vagy legkésőbb holnap délelőtt újra fel

a téli időben borotválkozni és igy minden ember 
örül, ha a vizmelegilésl, a 10 percig larló szap
panozást elkerülheti. A Morisson-féle borotva

G yorsan  keH

ket éppen befejezik. 'Minden versenyző modellje 
mögé áll" és lelépnek a pódiumról.

Következik a nemzetközi verseny fésülés első 
része: vizondolálás, rövidhaj, kizárólag tartósan 
ondolált bajból. Fixaleur alkalmazható. Idő: 20 
perc. A zene megszólal: Zivci Herzen im dreivier- 
tel Takt és sokszor két kéz háromnegyed taktus 
ban forgalja a vasat. A modelleket untalja cs a 
versenyzőket izgatja a dolog. Mindegyik győztes 
akar lenni. Zene: Álom, álom, édes álom . . .

Az idő millik.
— Még két perel Noch\zwei Minulen.
A zene egy tangót játszik, amely nem felel meg 

a versenyzők tempójának.
— Utolsó perc! Lelzle Minutcl
A zene elhallgat. Ez a legizgalinusabb pilla

nat.
— Halt!
Minden versenyző a modell mögé lép, akiknek 

vizesen ondolált baját és arcát fátyol és homály 
fedi és álvonulnak a szárítógépekhez egy másik 
lokálba, amelynek neve: Tcrmális kádfürdők.

Folylalás. A szárítás ideje alatt megkezdődik a 
második nagy verseny: modern estélyi frizura. 
Idő: 45 perc. Zene: Donamvalzcr. A hajak dunn- 
vizzol hullámosilva. Versenyző dolgozik, modell 
dudol.

Az. idő rohan. Újabb zene: Göndör hajam rö
vidre ..

Megint egy: Halt!
Ismét minden versenyző a modell mögé lép — 

és igy tovább . . .  és igy tovább . . .
Egészen addig — amig a verseny lezajlása után 

a zene a táncot kedvelők rendelkezésére játszik 
— reggel 4 óráig.

A verseny eredményének kihirdelése körül 
váratlan komplikációk keletkeztek. Kiderült 
ugyanis, hogy a zsűri tagjai a versenyen részt
vevőket összecserélték s igy a pontos eredményt 
még éjszaka tizenkét órakor sem lehetett meg
állapítani. Mikor ez a kínos félreértés kiderült, 
a temiben váratlan vihar kerekedett. Jelöltek, 
hozzátartozói, publikum és fésüllek egyaránt 
hangos felkiáltásokkal követelték a verseny 
eredményének sürgős tisztázását. Félegy óra 
tájban azután sikerült végre a következő ered
ményeket megállapítani:

1. Stinycl Pál (Budapest).
2. Georg Hallar (Wien).
3. Anion Ludwig (Wien).
4. Josef Herzog (Wien).
Valamennyien diplomás fodrászmosterck.

.4 RIVIÉRÁN IGY 
SZÓRAKOZNAK.

Vannak még boldog 
emberek. Cannesban 
a tenger partján a 
fiirdőzők ezekben a 
januári napokban 
vígan játszanak uszó- 
trikában kötélhúzást.

hívja az igazgatót.
A főkapitányságon az ismeretlen telefonáló 
személyére vonatkozóan megindították a nyo
mozást.

Kisiklott gyorsvonat

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
A Spanyolországból jövő gyorsvonat az éjszaka 

Lugos állomás közelében kisiklott. A két utolsó 
személykocsi kiugróit a sínekből és eltorlaszolta 
a vonalat. Az utasoknak nem esett bajuk, de a 
sínek megrongálódlak és a közlekedés fennakadt. 
A baleset következtében a walesi herceg csak 
némi késedelemmel folytathatta útját Santan- 
derbe. A kikötőben rá várakozó hajót telefonon 
értesitctlék, hogy várja be a herceg megérkezését.

krémhez nem kell viz, szappan, ecset és mégis 
ennek használatával 2 pere alatt borotváké zhat.

Hatvanéves fennállását ünnepelte 
a mai Németország

— A Reggeli Újság tclefonjelentése. —
Berlinben és szerte a birodalomban vasárnap 

nagy ünnepségek voltak, annak emlékére, hogy 
hatvan esztendővel ezelölt a varseillcsi tükör- 
teremben Bismarck elgondolása alapján meg- 
alapitolták a mai német birodalmat.

Délelőtt a berlini dómban ünnepi istentisztelet 
volt, amelyen Hindenburg elnök és a kormányok 
képviselői vettek részt. A birodalmi gyűlés disz- 
iilésre ült össze s megjelentek a miniszterek és 
a tartományi hatóságok képviseliö is. Az iilés- 
teeinr zsúfolásig megtelt s a meghívottak között 
számos veterán volt, aki résztvcll az 1870—71-es 
háborúban. Közülök négy a német birodalom 
proklamálásán is jelen volt. A külföldi hatalmak 
képviselőit nem hívták meg, mert az. ünnep ki
zárólag nemzeti jellegű.

A polilikai pártok kiküldöttei is megjelentek, 
kivéve a nemzeti szocialistákat, akik a: ünnep
ség előkészítése során összeütköztek a rendező
séggel.

Az ünnepi beszédet Kahl dr., birodalmi kép
viselő mondotta, utána Bruning dr., birodalmi 
kancellár beszélt.

A disziilés után Hindenburg a Sporlpalotába 
hajtatott, ahol a nacionalista szervezetek tartot
tak nagygyűlést a jubileum alkalmával.

Holnap áll bírái elé Tausend, 
a német aranycsináló

München, január 18.
— A Reggeli Újság tudósítójának telcfon- 

jelenlésc. —
A müncheni esküdtszék hétfőn kezdi tárgyalni 

Tausend Frigyes kereskedő bünperél, aki azzal 
a mesével, hogy aranyai tud csinálni, több mint 
egy millió márka kárt okozott.

Az aranycsinálás dolga még nincs egészen tisz
tázva. Tausend a vizsgálat során szakértők előtt 
ólomból valóban kiolvasztott tíz gram aranyat 
és ezt az -arányt kegvezőnek mondották a 
szakértők, de kijelenbeliek, hogy Tausend eset
leg mégis csempészhetett magával aranyat.

Nincs kizárva, hogy Tausendnek módjában 
lesz, hogy a bíróság előtt is csináljon ólomból 
aranyat.

A tárgyalásra ötvennégy tanút idéztek meg, de 
Tausend finanszírozói is jelentkeztek vallomás- 
tételre és érdekes, hogy ezek az emberek, noha 
egyenként meglehetősen súlyos összegeket veszí
tettek, valamennyien annak a kijelentésére ké
szek, hogy nem érzik megkárosítva magúkat. A 
tárgyaláson négy szakértő vesz részi.

Aknarobbanás megölt egy munkást
Párizs, január 18.

Párizsból jelenük: A Journál jelentése szerint 
Auxcrreben egy vizcrőtelcp építése közben egy 
akna idöelőtt felrobbant és hót munkást megsebe- 
sitelt. Az egyik munkás belehalt sérüléseibe.

Pompás sikerrel zajlott le 
a Vasasok jubileumi disztornája

— A fíeggcli Újság tudósítójától. —
öt esztendő sikerekben gazdag eredményeit mu

tatta be vasárnap délelőtt a Vasasok székhazában 
a Vas- és Fémmunkások Sportklubjának női tor
nászcsapata, nagyszámú érdeklődő közönség előtt. 
Az ünnepi külsőségek mellett megtartott jubileumi 
disztorna résztvevői szabadgyakorlatokat, csapat
tornát, parlertornát, ritmikus gyakorlatokat ze
nére és világitó buzogány gyakorlatokat mutattak 
be, a közönség állandó tetszésnyilvánítása mellett. 
A VÁC csapatának vendégszereplésével bemuta
tott számok jók voltak.

A munkások példaszerű testi kultúrája a legtel
jesebb elismerést érdemeli ki, mert nem az egyéni 
sikerekre, hanem a sport magasabb szemszögét te
kintve, a tömegsportra fekteti a súlyt. Eme műkő. 
dósét bárki részére lehetővé teszi és tornagyakor
latokra elfogad jelentkezéseket Peterdy-utca 17. 
szám alatti egyesületi helyiségében, hétfőn, szer
dán és pénteken este 7—9 órakor.
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Dorozsmán letartóztatták és szuro- 
nyos csendőrök egy istállóba 
zárták dr. Keöváry Ottó ügyvédet

Botrány egy dorozsmai vendéglőben, ahol 
Dénes István és politikai hívei megbeszé
lést tartottak — A csendőrség „felsőb b  
parancsra'* cselekedett

A Keresztény-párt nyílt szavazásos 
képviselői féltik mandátumaikat
Nem mernek ellenzékbe menni és szükség esetén 
^lépnek az egységes pártba — Zichy János és Wolff 
p^ároly ezen a héten a miniszterelnökhöz mennek

Szeged, január 18.
A Reggeli Újság tudósítójának tclcfonjclcntése.
A szegedi jogászvilágban nagy megütközést vál

tott ki az a hir, hogy dr. Keöváry ü l lő  ügyvédet 
Dorozsmán a csendörök letartóztatták cs szuro
nyok között kísérték egy fogdának nevezett istálló- 
épületbe. A csendőrségnek ez a rendkívül szigorú 
intézkedése összefügg Dénes István volt nemzet
gyűlési képviselő paraszlpártjának összejövetelé
vel, amelyet vasárnap délután tartottak meg. a 
dorozsmai Balogh vendéglőben.

Dénes István fővárosi ügyvéd, volt nemzetgyű
lési képviselő ugyanis politikai híveinek felkéré
sére vasárnap délután ellátogatott Dorozsmára, s 
miután az értekezletre szép számmal jelentkeztek, 
az egész társaság bevonult a hideg időjárás elől a 
vendéglő ivójába.

Ezen a megbeszélésen résztvett Dénes István 
dr. és Keöváry Ottó dr. ügyvédeken kivid Bálint 
József, a doiozsmai Népkör elnöke, Bohn Mi
hály, a Gazdakör elnöke, Maróthy István föld- 
birtokos, dr. Tímár Ignác és dr. Iván Lajos ka
locsai ügyvédek is. Alig hogy a társaság helyet 
foglalt az ivóban, néhány perccel később meg
jelent Brezovszky Pál cscndőrliszthelyettes négy 
felfűzött szuronyu csendőrrel. Egyenesen odalé
pett Dénes István asztalához és felszólította vala- 
mennyiüket, hogy hagyják el a helyiséget. Déne- 
sék meglepődve tiltakoztak a csendőrtiszthelyet
tes eljárása ellen és kérdést intéztek hozzá, hogy 
milyen jogcímen akarja őket eltávolítani az ivó
ból.

— A szomszéd szobában most tartja az itteni 
Gazdakör a tisztújító ülését — felelte a tiszthe
lyettes — és igy idegen nem tartózkodhatik a 
helyiségben.

Erre Dénes és társai azzal érveltek, hogy a 
vendéglő nyilvános helyiség, tehát senkit sem le
het onnan kiküldeni. Ez törvénytelen eljárásnak 
minősítették és

tiltakoztak, hogy egy magyar állampolgárral 
a hatóság Ilyen durván bánjon el.

Fuchs Leó meggondolta magát és 
hadíalapítványát tisztviselői és mun 
kásfidiilőteleppé akarja változtatni

Fayer Sándor mellékbeavatkozóként belépeti 
a Fuchs-közalapitvány perbe

— 4 Reggeli Újság tudósítójától —
Szombaton tárgyalta a királyi Ítélőtábla 

Tér//y-tanácsa Fuchs Leó alapítványi ügyét, 
amelyről a Reggeli Újság már ismételten beszá
molt. Fuchs Leó még 1917-ben egy 500.000 ko
ronás alapítványt tett egy kertészeti tanintézet 
létesítésére, amely elsősorban hadiárvák okta
tására szolgált volna. Annak ellenére, hogy az 
alapítvány hivatalos formák között történt meg 
és azt az alapítványi igazgatóság is tudomásul 
vette,

Fucns Leó később alapítványát egyszerűen 
visszavonta és annak teljesítését megtagadta. 
Az elmúlt héten ez az alapítványi ügy a par

lamentet is foglalkoztatta, amennyiben Gál Jenő 
interpellációt intézett ebben az ügyben a nép
jóléti miniszterhez, aki válaszában kijelentette, 
hogy tekintettel arra, hogy ez az ügy ezidőszerint 
a bíróságnál folyik, állásfoglalása előtt be akarja 
várni a bíróság ítéletét.

Fuchs Leó különös magatarlása az alapítványi 
igazgatóságot arra késztette, hogy a bírósághoz 
forduljon keresettel, kérve, hogy a bíróság köte
lezze Fuchs Leót alapítványának teljesilésére. 
Fuchs Leó a törvényszék előtt azzal védekezett, 
hogy az alapítványt a Központi Textilipar r. t. 
tette, amelyből a háború után román vállalat lett. 
A román törvények pedig egyenesen megtiltják a 
román vállalatoknak, hogy magyar hadialapitvá- 
nyokat tegyenek. Ezenkívül Fuchs Leó azzal is 
védekezett, hogy a hadiárvaház tényleges műkö
dését nem is kezdte meg, holott 1918 május el
sején Fuchs Leó a lakbérleti bizottsághoz fordult 
beadvánnyal, amelyben a 4180— 1917/M. E. ren
delet 13. szakaszának 3-ik pontjára való hivat
kozással kérte a Hazmann-ulca 10. szám aluli lévő 
házból dr. Baseli Imre kilakoltatását.

A lakbérleti bizottság, tekintettel arra, hogy 
ez a ház is a hadiárvaház céljaira szolgált, a kilakoltatást el is rendelte.
A szombati táblai tárgyaláson a Fuchs-téle 

alapítványi ügynek várallan fordulata lett. A 
tábla előtt ugyanis megjelent Fayer Sándor kép
viseletében dr. Kozma Jenő és bejelentette, hogy 
a közalapítványi igazgatóság mellett Fuchs Leó
val szemben

— Nincs olyan hosszú szakállam, hogy ezt az 
intézkedést a saját szakállamra foganatosítanám,
— mondotta Brezovszky Pál tiszthelyettes. — Én 
felsőbb parancsra cselekszem.

A vitatkozás egyre hevesebb lelt, közben a 
cscndőrliszthelyettes, dr. Keöváry ügyvéd felé 
fordult és határozott formában felszólitolta, 
hogy nyomban hagyja el a helyiséget. Miután az 
ügyvéd ennek nem telt elegei, a cesndőrtiszt- 
belyetlcs hangosan és dühösen Keöváry dr.-ra 
kiáltott:

— Ezeiuiel letartóztatom magát
— szólt és az ügyvéd hálamögé vezényelt két fel- 
lüzölt szuronyu csendőrt.

Kisérjék a gyanúsítottat a fogdába,
vezényelte a csendőröknek, akik a következő 
percben már ki is tuszkolták az ivóból az ügyvé
det. akit alkalmasabb hely hijján a község egyik 
istállójában helyeztek cl.

Dénes István erre nyomban az őrsparancsnok
hoz sietett, ott kellőképpen igazolva magát,

garanciát vállait Keöváry István személyéért, 
mire az ügyvédet rövid fogság után el is bo
csátották a fogdának kinevezett istállóból.

•
Szabadulása előtt azonban szigorúan meghagyták 
neki, hogy azonnal hagyja cl Dorozsmát. Termé
szetesen Keöváry eleget tett a parancsnak és 
nyomban Szegedre utazott.

Keöváry Oltó ügyvéd neve már évekkel ezelőtt 
vált ismeretessé, amikor még mint Héjjas segéd
tisztje, behatolt a tatai kastélyba és ott átvette 
a király palotaőrségének parancsnokságát. Ab
ban az időben az a hir terjedt cl, hogy IV. Ká
roly király ellen merényletet akart elkövetni, ezt 
a rágalmat azonban megcáfolták és kiderült, 
hogy Keöváry Ottó dr. mindaddig hűségesen tel
jesített a király személye körül szolgálatot, mig 
a kastély őrségéről a megerősített csapatok le 
nem váltották.

l ayer Sándor beavatkozni kivan a perbe 
azon a elmen, hogy az alapítvány megtétele 
időpontjában Fayer Sándor Is jelentős érde
keltséggel bírt annál a vállalatnál, mely az 

alapítványt létesítette.
Az 500.000 koronás alapítványi összeg részben az 
ö vagyonát is képezte és igy nem járulhat hozzá, 
hogy ez a vagyon jogtalanul az alapítvány tevők re 
szálljon.

A tábla Tér/Ty-tanácsa Fayer Sándort érdekelt
ségének igazolására szólította fel és a tárgyalási 
január 28-ra napolta cl, hogy a mcllékbeavatko- 
zóként fellépő Fayer Sándornak alkalma legyen 
hivatalosan igazolni a perben való részvételre 
vonatkozó jogcímét.

Fayer Sándor bejelentésének hatása alatt — 
ez volt a szombati tárgyalás legnagyobb szenzá
ciója — Fuchs Leó jogi képviselője, dr. Lumber- 
ger József azt a váratlan bejelentést tette, hogy 
Fuchs Leó nem akar a vállalat kötelezettségeinek 
teljesítése elől kiférni, csupán az a szándéka, 
hogy

alapítványát eredeti céljától eltérően vállalatá
nak, a Magyar Kender-, Len- és Jutaipar 
tisztviselői és munkásai üdülőtelepe céljára 

akarja létesíteni.

Hogy Fuchs Leó miért gondolta meg magát és 
jótékonyságával miért fordult el a hndiárváklól, 
arranézve jogi képviselője nem nyilatkozott. Nem 
valószínű azonban, hogy az ítélőtábla respektálni 
fogja Fuchs Leónak ezt a jótékonysági ingado
zását, annál kevésbé, mert semmi biztosíték nincs 
arranézve, hogy a jogi képviselője állal történt 
bejelentésének eleget fog-c tenni. Ez a bizalmat
lanság Fuchs Leó esetében annál is inkább indo
kolt, miután az 1917-ben létcsitett hadialapilvány- 
nak teljesítése elől annak ellenére, hogy az hi
vatalos formák között történt, elzárkózott.

Az első reggeli postával 
m egkapja lakásán  a REGGELI 
UJSÁG-ot, ha e lő fize t  egy negyed
évre 2 .8 0  pengőért

—  A Reggeli Újság tudósítójától. —

A magyar belső politikában lelagadhalatla- 
nul jelentkeznek bizonyos átcsoportosulások 
első mozdulatai. Bethlen István gróf m últ
beli beszéde, amelyben éles bírálatot mondott 
a Keresztény Gazdasági Párt politikai eljá
rása és magatartása fölöli, nagy visszhangot 
kelt az érdekellek körében. Griger Miklós, 
aki egész politikai pályáján mindig igyekezett 
saját egyéniségének útjait keresni, szembe
szállóit a miniszterelnök felfogásával és

élesen kikelt az ellen, hogy a miniszter
elnök a pariról ilyen hangon cs ilyen 

modorban beszéljen.
Ismerve a Keresztény Gazdasági Párt kom 
promisszumos szellemét, nem valószínű, hogy 
törésre kerüljön a dolog, bár Zichy Jánosnak 

Bizalmas megbeszéléseket folytatott a p ír  js voitak extra céljai s bjr szerint 
egyes tagjaival, akiket maga mögé akart so- I r.
rakoztatni abból a célból, hogy a párt veze- f> maga is keresett tájékozódást Gaál 
tőséget szembeállítsa Bethlen Istvánnal, il-
lelve, hogy arra szorítsa, hogy a párt egyéni
ségét nagyobb nyomatékkai és erőteljesebben 
képviseljék a miniszterelnökkel szemben.

Griger Miklós megbeszéléseinek nem volt 
sok eredménye, mert a pártnak azok a tagjai, 
akik úgynevezett paktumos kerületben ju to t
tak mandátumhoz, nem merik kockáztatni a 
Bethlen Istvánnal való szembekerülést.

Féltik a mandátumot s abban az esetben, 
ha Wolffék nyomása alatt mégis 
szakítana a párt Beliben Istvánnal, be
lépnek az egységes pártba, hogy ilyen 
módon biztosítsák magunknak a m andá

tumot.
A városi kerületek képviselői, akik kispol
gári gondolatvilágot és álláspontot képvisel
nek, valamivel szabadabban mozugnak s ők

Szervezkednek a parlamenten
kivül maradt kisgazdák

Gaál Gasztonék n e m  t u d t á k
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Bethlen István grófnak az egységes párt múlt
beli értekezletén mondott beszédéből kiérződötl 
az az elégedetlenség, amellyel pártjának egyes 
tagjai iránt viseltetik, akik az állandóan erjedés 
ben levő kisgazdamozgalmakkal kacérkodnak. Kü
lönösen a Gaál Gaszlon-féle alakulás iránt visel
tetik aniinozitásal, hiszen a Független Kisgazda- 
párt egyik alclnöke, Eckhardt Tibor, akitől éles 
személyi ellentétek választják el. A politikusok 
megítélése szerint a független kisgazdapárt leg
több hajtóenergiáját Eckhardt Tibor szolgáltatja, 
aki bár a parlamenten kívülre szorult, mégis té
nyezője maradt a magyar politikai életnek.

Eckhardt Tibort sok elvi ellentét választotta el 
azoktól, akikkel ma kénytelen — valószínűleg 
taktikai és személyi okokból — együtt menni. 
Ugylátszik, elvi ellentéteit legyűrte és odaadta 
magát a Bcthlcn-ellenes hadműveleteknek. Sokan 
kifogásolják, hogy a nagykulturáju és éles itélelü 
Eckhardt Tibor egy pariba illeszkedik névtelen 
újoncokkal, mint például Tildy Zollán volt refor
mátus pappal, aki ügyvezető alclnöke a független 
kisgazdapártnak.

Ilyen politikai pozíciók betöltéséhez feltétlenül 
szükség volna nagyobb múltra és tapasztalatra, 
vagy pedig legalább is — tömegekre. Mindezek 
azonban hiányzanak Tildy Zoltán és elvbarátai 
mögül, úgyhogy a pártnak van vezérkara, de 
ebben a pillanatban még kimutatható tömegei 
nincsenek.

A párt számított arra, hogy elnyeli a bihar- 
várincgvei független kisgazda és földműves pár
tot, amelynek élén Csizmadia Lajos áll. E remény
ségük azonban nem vált valóra, olyanannyira, 
hogy Nagy Lajos Gaál Gasztonék egyik bihari 
exponense kénytelen volt lemondani a párt tit
kári állásáról. Ez súlyos csapás volt Gaál Gnsz- 
lonékra, mire az elmúlt bélen néhány bibarvár- 
megyei független és kisgazdapárt ülésére viliék 
n kérdéseket.

Erről az ülésről hamis tudósítást adtak le, 
amely szerint a párt megtartott választmányi 
ülése megerősítette volna azt a határozatot, 
amely szerint a blharvármegycl független 
kisgazda, földműves és kispolgári párt csat

lakozott volna Gaál Gaszlonckhoz.
Erre vonatkozóan Csizmadia Lajos, a biharvár 
megyei független kisgazda, földműves és kis
gazdapárt elnöke hozzánk beküldött nyilatkoza
tában kijelenti, hogy az említett választmányi 
ülés ebben a kérdésben érdemleges határozatot 
nem hozott és ebben a kérdésben a legközelebbi 
pártértckczlcten fognak dönteni.

Gaál Gasztonék most erőfeszítést fejtenek ki, 
hogy megnyerjék maguknak Csizmadiáékat, azon 
ban Csizmadia Lajos, vitéz Bajcsy-Zsilinszky 
Endre hive, aki nem hajlandó magát eszközül 
adni Gaáléknak, illetve Tildy Zoltánnak s ezzel 
eleslek a legmegszervczclebb és legegységesebb 
vidéki szervezet támogatásától.

A kisgazdamozgalmakkal kapcsolatban termő* 
szelszeriicn megindult a pártélet a kisgazda pár
tokban és azokban a politikai körökben, amelyek 
a kisgazdarétegekre támaszkodnak.

A nemzeti radikális párt a minap pártértekez- 
lelet tarlóit, amelyen a munkanélküliség problé
máival foglalkozlak. I.öb István kifejtette, hogy 
a kormány tehetetlensége és üres Ígérgetése elle
nére is van mód, hogy a magyar munkanélkülisé

azok, akik W olff Károly vezetésével erőselv
ben hangsúlyozzák az ellenzékiség és a külön 
pártegyéniség szempontjait.

Wolffék erős nyomást gyakorolnak a párt 
vezetőségére, azonban Ernszt Sándor és 
Zichy János meglehetős óvatosak ebben a 
kérdésben.

Zichy János különben o következő héten 
tanácskozik a miniszterelnökkel és 
ugyancsak a jövő héten ül össze Bethlen 
István gróf és W nlff Károly, hogy egyes 

kérdéseket tisztázzanak.

Gaszton felé, sőt a beavatottak tudni vél
ték, hogy Bassay Károllyal is érintkezett, 
azonban minden konkrét cél és eredmény 

nélkül.
A Keresztény Gazdasági Párt egyik leg

markánsabb egyénisége kétségtelenül Griger, 
aki kitartóan fújtatja az ellenzékiség para
zsára a levegőt, ő  maga azonban ugylátszik 
egyedül m arad s ba nem tudják leszerelni,

automatikusan odasodródik Gaál Gasz- 
tonékhoz,

mert bár kerülete nyílt szavazásos, neki 
semmi oka nincsen félni sem a kormány vá
lasztási eszközeitől, sem bármilyen ellenfél
től. A következő bét minden körülmények 
között tisztázza ezeket a kérdéseket, mert 
Bethlen István egész energiájával azon van, 
hogy a benső pártkérdéseket rendezze.

megnyerni a bihariakat
get megoldják. Magyarországon ezidőszerint 
mintegy 300.000 munkanélküli van. Amikor a 
magyar munkanélküliek száma 300.000,

30.000 azoknak az idegen munkásoknak a 
száma, akik a magyar munkások elől elve

szik a kenyeret.

Ugyancsak a minap tarlolta meg az országos 
független gazda- és földműves párt országos in
tézőbizottsági ülését, amelyen megjelentek So
mogy-, Baranya-, Tolna-, Fehér-, Veszprém-, Fest
és Nógrádmegyék és a liszlánluli csoportok kép
viselői, akik bejelentenék a Nagyatádi-párlba 
való belépésüket. A gyűlésen Gzeglédy Endre volt 
képviselő, a párt ügyvezető elnöke elnököli. Az. 
intézőbizottság nagy tárgysorozatot tárgyalt, 
amelyhez Fábián István volt képviselő, Nagy 
Ádám, Zsiák István, Mihala Pál, Kur Lajos, Ká
rász József. Abel Mátyás, Csizmadia Ferenc, P. 
Ábrahám Dezső volt miniszterelnök, Mészáros 
Sándor, Kovács József, Du'in Jenő dr., Kófs Ist
ván dr. és Németh Mihály hozzászólása után ki
mondták, hogy

a párt nagyatádi Szabó István Szentgálon le
fektetett programját követi.

Elhatározlak továbbá a szervezkedést és a tiszán
túli, továbbá a más hasonló politikai elveket valló 
gazdacsoportokkal a tömörítési akció folytatását.

A  DO X. január 26-án indul

London, január 18.
— 4  Reggeli Újság tudósítójától. —

Az Exchange lisszaboni jelentése szerint a DO X 
indulásának időpontja most már végleges meg
állapítást nyert. Az óriásrepülőgép január 20-án 
indul el Lisszabonból és február 3-án ér a Cap 
Vcrdi-szigeték fölé.

Coutinho portugál admirálison kivül Brenda 
olasz százados is résztvesz az utón. Brendc lesz 
a parancsnoka a DO X Olaszország számára 
épülő testvérgépének.

Maga a DO X — most már befejezett lény
nek tekinthető — Amerikáé lesz. A newyorki 
tárgyalások lezárásuk elölt állnak. Délamrikából 
a DO X Newyorkba repül és ott is marad.

A franciák is védekeznek  
a külföldi m unkások ellen

Párizs, január 18.
—  Á Reggeli Újság tudósítójától.. —

Chiappc rendőrfőnök az Excelsior munka
társa előtt nyilatkozva kijelentette, hogy a 
munkanélküliség következtében kénytelen ‘ szi
gorú ellenőrző rendszabályokat alkalmazni a 
külföldi munkásokkal szemben. Az elmúlt héten 
mindössze 600 külföldi munkás érkezett Fran
ciaországba, ezzel szemben 2400 hagyta el az 
országot. Hasonlóképpen szigorúan járnak el 
azokkal a politikai menekültekkel szemben Is, 
akik a gazdasági válság következtében foglal
kozás nélkül maradnak.
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SCHERM ANN RAFAEL
k á p rá z a to s  esctos a  ps»«cí»ografol<f®S®s torén

valósággal élő lény, amelyben vér kering. A betű 
él és lélegzik, süt magán viseli az elhalás jegyéi

Nem a betűből Ítélek, a betűn ké
résziül az embert, az ember lelkét 
látom.

A * Kegyeli Újság • múlt heti bevezető közle- 
n nye, amely Schcrmann Rafael tüneményes lé
it kbuvárlásait konferálta be, a legfelfokozottabb 
é deklödést váltotta ki a közönségből.

Átadjuk a szót a csodálatos képességű ember
nek.

Hogyan dolgozom?
Erre a kérdésre csak részben tudok felelni. Tuti Hiányos grafológusnak tartanak és bizonyos 

mértékig az is vagyok, mert az Írásból Ítélek. De 
még sem vagyok grafológus!

Amit az írásból kihüvelyezek. nem kizárólagos 
eredménye a többé-kevésbé éles vonalanalizisnek, 
cn az Íráson keresztül képeket látok, testi és lelki 
képeket.

Sokszor csodálkozva kérdezem magamtól: hon
nan származik ez, vagy az a megfigyelésem? Tisz
áin a betű vonásaiból, kacskaringóiból, fekvéséből
következtettem-e,?

X-m. Az irás megpillantásakor villámgyorsan 
megszületik bennem a kép és szembenállva az 
egyénnel, abban a pillanatban látom az Írását is.

A grafológia tudományát bizonyos mértékig el 
lehet sajátítani bárkinek. Meg van annak az 
abc-je, amely a kísérletek ezrein át gyűjtött meg
figyeléseken alapszik. Csakúgy, mint ahogy egy 
bizonyos fokig a rajzolás tudományát is bárki el- 
-ajátithatja. Sok ezer és ezer Írást tanulmá
nyozva természetesen azonnal megszületik az első 
általános megállapításom a sorok írójára vonat
kozóan, mert az egyéni vonások minden azonos 
karakterű írásban megismétlődnek. Ezer ideges 
ember Írásában föltalálhatok az idegességnek 
ugyanazon áruló vonásai, ezer öngyilkosságra 
hajlamos levcliró vonalai egyforma jellegzetes 
betiiképet produkálnak: így a grafológusnak nincs 
züksége hosszas tanulmányozásra, a fökarakter- 

ronásokal puszta ránézésre fölfedezi és a karak
tert egy másodperc alatt clskatulyázhatja.

Amikor eqy-egy írásból ítélek, a legnagyobb ön
fegyelemmel korlátozom magamat az előttem 
fekvő sorokra és a külvilágot úgyszólván kizá
rom a tudatomból.

Ebben az elszigeteltségben egyszerre rajzanak 
föl bennem a képek, amelyek a megoldandó föl
adatra vonatkoznak. Hogy az ilyen szellomi 
munka a legfelfokozottabb, bizonyítja a nagy fá
ra itság, amely minden produkció után erőt vesz 
rajtam.

Az írásnak ez a sajátos megelevenedése ben
nem azonban már nem puszta grafológia: ez 
a pszichoarafológia.

Minden betű külön életet él és megint külön vi
lág a belüknek egymáshoz füzöltsége. A betű, 
amelyet az agy a kéz segítségével vet papirosra,

Három íráspróba: az 1. szám ú norm ális em 
beré, a  2. szám ú szívbajos és a  3. szám ú va

lam ely m ás belsőbajban szenvedő em beré

Mind a három Iris hegyes karakterű és ará
nyúban is hasonlatos. Mégis észrevehetően három 
különböző embertől származik.

\z első ic//-női az összekötővonal a c-töl a 
b-ig a magasba szökik és mint h-betü a legmaga
sabb pontról bocsátkozik alá, egyenes, határozott 
vonallal. A szó megrajzolásában nincs megszakí
ts ,  úgyszólván egyetlen vonalból áll. A 2. számú 
áá-nél a e-löl fölfelé törő vonal már rövidebb és 
nem annyira energikus, azonföliil az egyes betűk 
kez'át az írás folytonossága megszakad. A 3. 
•zári ii ic/t-nél a h-alsószára kétszer olyan hosz- 
szu, mint a felsőrésze, azonfelül az i-betü alig 
fölfedezhető, a h-betü azonban szabad szemmel is 
jól látható törést mutat föl.

Az 1. számú ich Írója normális, jókedélyü em
ber. aki harmonikus életet él. A 2. számú ích- 
zóban, az i és a c-ben fölfedezhető vonalmegsza- 

kitások már nyugtalanságot árulnak el, amely 
nyugtalanság a szív irriíáltságától, illetőleg az ez- 
Zf,l járó rövid lélegzetvételtől származik. A har
madik tc/t-ben nincs megszakítás, de a törések

is.
Köztudoinásu és természetes is, hogy az irás 

az egyénnel érik. öregszik és elhervad.
Egy szimpla betű, amely a maga természetes 

nagyságában nem nagyon beszédes, megnagyitva 
annál árulóbb. Nézzük meg az alábbi ábrát. Az 
apró i a legigénytclenobb valami, tízszeres nagyí
tása már fölötte érdekes és sokat mond még a 
laikus számára is. A grafológus, persze, nagyiló- 
üveg nélkül fölfedezi egy-egy betű karakterét és 
Ítélni képes.

Egyszerű i-betü 'és ánnaR tízszeres nagyítása.
A pszichografológus azonban nemcsak meg

figyeli a vonásokat, ö sejti, sőt érzi az egészet. A 
laikus is tapasztalhatja, hogy a liszeresre nagyí
tott betű milyen érdekes rajzu. mennyire a tit
kok egész sorát tárja föl. Persze, ki-ki másként 
következtet és ebben már bizonyos fokig benne 
rejlik a mi tudományunk magyarázata.

A művész másként látja a képet, mint a laikus.
Hogy példával illusztráljam fejtegetéseimet, há

rom különböző írásból kiemelem egy és ugyanazt 
a szót. Szándékosan választok hasonló karakterű 
Írást és tudatosan emelem ki ezekből az írások
ból ezt a legegyénibb szót: én (Schcrmann nőmet, 
ezért demonstrál az íc/i-szóval).

Elemezzük a háromfajta én-t, (Miután Scher- 
mapn emlékiratait németül Írja. az «cw»-szót is a 
német «í'c/í »-szó betűivel illusztrálja. A szerk, 
megjegyzése.)

beteg fizikumra vallanak.
Nagyon gyakori, hogy az iró a betű alsó nagy 

végeit utólag tökéletesíti. A hosszuszáru betűket 
alul, vagy fölül kiegészíti, után arajzolja, vagy 
gondosan disziti.

Ez a törekvés testi hibára enged következtetni. 
Hibás testű emberben ollhatatlanul ól a vágy, 
hogy a hibát korrigálja és ez a törekvés abban 
éli ki magát, hogy legalább a hezevonása fogya
tékosságait igyekszik kisimítani, eltüntetni.

Figyeljük meg az alábbi írásokon a pótláso
kat.. az utánarajzolnsoknt.

Hosszuszáru betűk, 
amelyeken világosan látszik 

az utólagos pótlás

Hasonló vonalpófflfsokat azonban nemcsak hi
bás testű embereknél figyelhetünk meg, rnegc i- 
nádja ezeket a nehézkezii ember is. Az az ember, ■ 
aki már az iskolában is görcsösen fogla a toilet 
s elfáradt, mielőtt a betűt befejezhette volna.

Némelyik ember annyira ideges, hogy nem 
tudja lerajzolni az iskolában tanult jeleket, ha
noin érthetetlen vonalakat vet papirosra.

Olvashatatlan Írás

A föntí vonalzavar igen értékes ember írásai 
akinek az idegei azonban unnyira megromlottak,1, 
hogy képtelen a rendes betűvetésre. Az agya 
olyan gyorsan dolgozik, hogy a keze nem tudja 
követni. Viszont néha szinte megáll az agyműkö
dése és akkor egy betűn fönnakad, tolla több kört 
ir le a szükségesnél és lulrajzolja a betűt.

Egy betű önkéntelen 
tulrajzolása

A fönti e-betii többszörös körei világosan el
árulják az agy pillanatnyi stagnálását és a kéz 
tudattalan tovább működését.

Fölvonultathatnám a hosanló példák ezreit, de 
talán az olvasó ennyiből is megsejti: mennyi titok 
rejlik az egyszerű betűben. A pszichografológus 
persze, csak mellékesen következtet ezekből, 
mindenki számára megnyilvánuló jelekből, 
laikus számára is megérthető, hogy

az agy és annak működése, valamint elválto
zása és minden más, ami a test anyagában vál
tozást idéz elő, hasonló eredménnyel jelentkezik 
az egyén Írásában is.

Ahogy az Írásból az emberre lehel következ
tetni, ugyanígy tehet következtetni az emberből az 
írására is. Az irás elárulja az egyéni minden vo
natkozásában, fölfedi hajlamait, megnyilvánitja 
hangulatait és érzéseit is. Éppen ezért nem egy
szerű jövendöraondás a pszichografológus szava, 
hanem biztos jolekböl való olvasás, amely nem
csak a jelent, hanem a valószínű jövőt is föltárja.

Minden egyén írásának külön ritmusa van és 
a pszichografológus elsősorban ebből a ritmus
ból hámozza ki az egyéniséget. De ezenfelül az 
összképből részletek emelkednek ki. amelyek film
szerűen mutatják az illető egyén egész életét.

írásban határozott képek 
jelentkeznek

Számomra elegendő, lia futó pillantást vetek az 
írásra és máris a képek egész sorát látom, Eze-

o

Ebben az írásban is fölfedezhető a. revolver 
rajza. Ha az első betűt vízszintesen nézem, nem
csak a revolver agyát és csövét, hanem a kilőtt 
golyót is megtalálom. De ebből az írásból még 
sem következtetek sem öngyilkosjelöltre, sem me
rénylőre, mert a vonásokban rejlő egyél) jelek, — 
hogy igy fejezzem ki magamat, — ellentmonda
nak a revolver-képnek, helyesebben lelicsen le- . 
rombolják azt. Olyan asszony irpsa ez, aki Ízlése- I 
sen öltözködik és arra törekszik, hogy toalettjei
vel sikereket érjen el. A sablontól elülő ízlése 
nemcsak az öltözködésben, bánon: az Írásában is 
megmutatkozik.

-- *7

Ezeket a számokat festő, vagy kárpitos irta le. 
Föltűnt, hogy a számok magassága balról

jobbra természetellenesen növekszik.
Kél vonrl köze cycri'va, a számok egy földön 

?.'p.ő létrát mulattak.
— Festő vagy kárpitos, — mondtam és a szá

mok írójáról azonnal kiderült, hogy kárpitosnic.-

kot magamban megrögzilem, gi ndosan átvizsgá
lom és csak, ha az első eredménnyel leszámoltam.

pszichografológus 
a hetük többé-

vizsgálom meg újra az Írást. A 
nemcsak belüket lát és ncmcsal 
kevésbé beszédes vonalaiból Ítél, a pszichografoló
gus fölfedezi a  szavakban a jellcmzökópeket. 
Alább Zeppelin gróf aláírását közlöm:

Zeppeliti gróf aláírásában világosan fölismerhető 
a léghajó kontúrja.

Egyszer egy ismeri nevű diplomata kézírása 
kerüli elém. A kézírásból un gmnndtam. hogy a 
diplomata előszeretettel foglalkozik a kéz stúdiu
mával. Később bebizonyosodotl, hogy helyesen 
Ítéltem.

A diplomata fejtetőre állított írásában pontosan 
meg lehetett találni az emberi kéz rajzát.

Gyakorta ismétlődő képek ezek. Olyan tárgyak, 
amelyek az egyént intenziven foglalkoztatják, na
gyon gyakran fölbukkannak ez Írásban. így pél
dául az olyan egyén Írásában, aki huzamosabb 
ideig foglalkozik valamely merénylet tervével, föl- 
lelhctö a revolver firimitiv rajza.

Egy merényiéire gondoló ember névaláírásának 
befejező vonala, amely megfordítva a revolver 

alaprajzát adja,
A hisztérikus nők Írásában a gyakran megis

métlődő miszlikuskoszoru világosan elárulja, hogy 
a nő vágyakozva gondol a házasságra.

Hangsúlyozom, hogy az ehhez hasonló jelek 
számomra csak akkor mérvadók, hu az írásban 
fü lelhető egyéb bizonyítékok is alátámasztják azt. 
amit belőlük kiolvasni vélek. A revolvert mutató 
jel a számomra például csak akkor revolver, ha 
az irás egyébként is depressziót, vagy valamely 
határozott szándékol, árul el. Figyeljük meg az 
alábbi vonásokat:

<0

tér, aki naphosszat a lé»ra tetején dolgozik 
Figyeljék meg as alábbi iránt:

Részlet egy címzésből Wien II.
Azonnal megmondtam, hogy a limiró tengeren

túlra akar utazni vs ezzel a tervvel behatóan fog
lalkozik.

A Wien-szó és az alája kanyarÜott vonrl föl-
~-<iOTriramiíi g n a  — ~ —-

R .tka ó lvo ze .h ez  ju t, ha elo lvassa a

M O LNÁR JEN Ő  lapját 
Ára '() f llér Kapható az árusokná’
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ismerhető kontúrja egy hajótestnek, a római I l-es 
szám a hajó kürtője. Az öntudatlanul engedel
meskedő kéz a kezdő cikornyákban még a hajó
kürtő füstfelhőcskéit is odarajzolta a boritékra.

Föntebb bemutattam Zeppelin aláírását, hadd 
mutatom be Lindbergh, a világhírű óceánrepülö 
kézjegyét is. Amikor elem került, még nem volt 
hires ember.

Lindbergh aláírása

Egy , . matig sem állítom, hogy a beméből ki
olvastam, hogy az Írójuk vakmerő pilóta.

De megmondtam, hogy bátor sportsmenn, aki 
célként bármit is tűz maga elé, azt végrehajtja.

Erre mutat az L-bctii X formájú végződése, 
amely midiién a földbe nyúló fagyökérhez Hason

Pedig ezek a betűk egy öngyilkostól származ
nak cl, de ha a mellékképeket is megfigyeljük, le ( 
nak el ,de ha a mellékképeket is megfigyeljük, le 
kell tennünk erről a megállapításról. Én világo- 
sc i megláttam ezekben az ágaskodó betűkben a 
nehéz lelkitusát. A betűk erős hullámzása el
árulta a belső vívódást. Azt is megmondtam, hogy 
a szavak Írója intenziven gondol arra, hogy al

A  halállal vívódik egy bécsi közkór
házban a magyar zsoké, akit elha
gyott nagy szerelme: a versenyló
Gáspár Sándor tragédiáid —  Látogatás a zsokénál, aki egy floridsdorfi 
kis szállodában öngyilkos lett, mert harminchárom éves és „faj az élei"

— A Reggeli Újság becsi tudósítójától. — 
Bécs, január 18.

Egy floridsdorfi kis szállodában öngyilkos 
lelt péntek este Gáspár Sándor, vagy ahogy a 
bécsi lapok Írják: Alexander Gáspár magyar 
zsoké. Két levelet irt. Egyet magyarul, egyet né
niéiül. Az osztrák hatóságoknak Csak annyit irt, 
hogy harminchárom éves és nem bírja az életei. 
És, hogy Budapestről jött.

Most ott fekszik a bécsi Allgcmeines Kranken- 
haus 11. szobájában. Feje fölött fehér krétával, 
fekete táblán: Gáspár Sándor, 33 éves. Betegsége: 
vilin, selop. abdom. Aki sokkal egyszerűbben 
ez: Gáspár Sándor, 33 éves magyar zsoké

melbelőtte magát.
Az orvos megkér, hogy ne soká fárasszam. A 
golyó célt tévesztett, nem nyomult a szívbe. De 
a seb veszélyes. Nem tudják megmenthetik-e 
meg Gáspár Sándort.

Sápadt, viaszsárga most ez a kimondott zsoké 
arc: korán öregedett, vézna, fáradt, fekete haj, 
fekete köteleit. Arcán mégis öröm, amikor meg
lát. Magyarul beszélhet.

Nehezen, halkan beszél. A kezével mindig 
újra a szive felé nyúl. „Nem tudtam Pesten 
meghalni. Nem bírtam. Ott túlságosan csüggtem 
az életemen. Bécsbe jöttem Itt voltam azelőtt 
vagy négy évig. Feljöttem ide meghalni. Tud
tam már mikor elindultam Pestről. A vonaton

lít. Az írásban föltűnően váltakoznak a kemény 
és szögletes vonalak a lágy és gömbölyű vonalak
kal. Ezekből a vonásokból azt olvastam ki, bogy 
a név aláírója udvarias, alkalmazkodó, de egyben 
erős akaratú ember, aki minden tervét keress! át
viszi. Fiatalságában nem volt rózsás a sora és 
konokul arra törekedett, hogy hirtelen sikert ér
jen el. A rendszertelen irás világosan elárulja a 
belső harcot.

Az érdeklődő olvasó joggal kérdezhetné, hogy a 
jeleket nem lehetne-o rendszerbe foglalni és így a 
grafológia abc-jét fölfektetni. Határozott ncm-mcl 
kell felelnem, mert az egyes jelek külön-kiilön 
nem százszázalékos értékűek: az egészet összefog
lalva kell elbírálni, hogy a helyes képet megalkot
hassuk. Külön-kiilön az egyes képnek nincs jelen
tősége. Helytelen következtetés volna például, 
hogy a merészen fölfelé törő irás mindenkor vi
dám optimista karakterről tanúskodik. Nézzék 
meg az alábbi néhány szót. Úgy fest, mintha élet
erős, jó idegzetű ember vetette volna papirosra.

Egy ÖRgyilkosjelöt*

magasból levesse magát. A h- és a d-botü végző 
vonala határozottan a mélység felé vezet. Néhány 
hónappal később ez az ember a Ilidről a Dunába 
vetette magát és elpusztult.

*
A jövő számunkban Sclicrmann Rafael beszá

mol arról, hogyan fedezte föl magában a látnoki 
erőt és hogyan fejlesztette azt.

is. A szállóban is, amikor kivettem a szobát. A 
„drei goldene Engel"-be szálltam. Floridsdorf- 
ban. A „három arany angyalnál**. Nem tudom 
miért éppen ott. Ott akartam meghalni. Sokat 
voltam Bécsben.

Négy évig kínlódtam a Frendenaubnn.

Tudták, hogy értek a lóhoz. Hogy nem féld 
„Gáspár mosolyog.** Nem féltem soha.

De azért egyetlen egyszer adtak lovat alánt. 
Pedig megmutattam volna. Protekció kell. Éhez 
is. Lovagláshoz is. Aztán Pestre mentem. Lőve 
goltam. Nyáron Karlsbadban Magyar színekben 
Nem nyertem. Egészen az utolsó percig elől vol 
tam.“

Itt felegyenesedik, lázba jön. A szivéhez nyúl 
visszahanyatliik.

<Pechhem volt. Ott kellett hagynom. Le kellé; 
vetnem a dresset. A színeket. Letenni az ostort 
Elmenni. Pedig valamikor, a háború előtt az" 
mondták rólam, hogy én leszek a leghíresebb ma
gyar zsoké. Aztán jött a bábom. És a Freudenau. 
És a npgy karlsbadi verseny. És az elhatározás. És 
az utazás Bécsbe. Egy egész nap a vonalon. És 
Floridsdorf. Harminchárom éves vagyok. Fáj az 
élet...»

Visszahanyatlik a tiszta fehér párnára. Egy ked
ves szőke ápolónő hőmérőt tesz a hóna alá. Az
tán jön egy asszony. Az újságba olvasta. Mosott

rá, amikor Bécsben ólt. Rendes, jó, bécsi asszony. 
Gondját fogja viselni.

<És aztán mi lesz, Sándor?*
«Azlán? Elindulok. Valahol.*
<És a ló, a verseny?*
Legyint. Nem kell. De írja meg — valaki talán 

ad valami állást. Bankhivatalnok is voltam. Értek

Lobkowicz A. Ferdinand dr, herceg, 
a Paramount Film Corporation reklám

főnöke Budapestre érkezett és tisztelet
tel meghívja a közönséget az előadásra

— A Reggeli Újság tudósítójától. —

A dumaparti Hungária szálló előtt furcsa mon- 
tirozásu au ló vesztegel. A hűtője lokomotivszcrü, 
kis kúria kéménnyel és szelepekkel, a hatulsó 
részén különös szerkezet, amelyből hangszórók 
nyúlnak lel. Még ha a kocsi tetején elterpeszkedő 
tábla nem is hirdetné, hogy az autó az amerikai 
Paramount Film Corporation szolgálatában all, 
akkor is bizonyos volna, hogy valamely világ
márkát konferál be a világnak.

A szálló halijában megmutatják a gépkocsi 
ezidöszerinli irányilóját, nyiltnrcu, kedves fiatal
ember, gesztenyebarna hajjal; hamisitatlan ameri-

LOBKOVICZ FERDINÁND DR. HERCEG

kai, aki szabad óráiban bizonyára szívesen flörtöl 
a flappcrekkel. Csak akkor lepődünk meg, amikor 
n bemutatkozásnál a nevét mondja: Dr. Ferdi
nand Á. Lobkowicz.

Mészáros Ervin, az ismert vivóbajnok szinte 
mcgillclődve súgja:

Lobkowicz herceg . . .!
Az amerikai kocsi utasa csakugyan igazi cs ha

misítatlan Lobkowicz herceg, sarja annak az 
osztrák főúri családnak, amely nagy szerepet vitt 
a monarchia történetében, egyik tagja pedig 
Budapesten is szerepelt, mint a régi hadsereg ne
gyedik hadtestének parancsnoka.

Az önkéntelenül csodálkozó pillantásra a fiatal 
Lobkowicz herceg maga kezd hozzá az élete törté
netéhez. . . .

— Igenis, Lobkowicz herceg vagyok, édesapám 
Lobkowicz Ágost, édesanyám Pálffy Emma gróf
nő. Lobkowicz Rudolf herceg, aki a 90-es évek 
végén Budapesten teljesített szolgálatot, apám 
nagybátyja volt. Bécsben születtem és elvégeztem 
a bécsi és berlini egyetemen a jogot.

— Az ugrás Becstől Newyorkig?
— Megtörtént minden rázkódtatás nélkül. A 

háború utáni Ausztria — ez érthető, — nem volt 
ínyemre s elindultam az • Újvilágba, hogy munka 
után nézzek. Egy esztendeig kis bankokban há
nyódtam. azután egy véletlen folytán a Paramount- 
boz kerültem.

Az első időben a szó szoros értelmében ájult 
voltam, sehogyan sem tudtam megszokni az 
amerikai ritmust és valósággal támolyogtam 
abban a szinte hihetetlen szervezetben, 

amelybe belekerültem.
Lassan megszoktam a környezetet és a tempót is. 
Egy esztendő múlva a filmeladási osztályba ke

az irodai munkához. Ezt Írja meg. Zsókó — állást 
keresi*

Megírom. Gáspár Sándor, magyar zsoké, 33 
éves, Allgcmeines Krankenhaus, Wien, II., Unfall- 
stati’on, Klitik Hochen: egg. Bankhivatalnok U

volt. . .  „  .Hnns llnne

rültem, onnan áthelyezlek a központi reklamosz- 
lályhoz, ahol most már bárom esztendeje műkö
döm. Természetesen előzőleg el kellett végeznem 
a Columbia-egyctemen azt a kurzust, amelyet ott 
a reklám tanítására fenntartanak. Elméletben 
megtanultam, hogy csinálják a reklámot, miként 
kell megdolgozni az egyént, miként kell meghódí
tani a tömeget, hogy kell reklámozni az előkelőbb 
osztály számára; hiszen a columbiai egyetem rek
lámkurzusán az előadó figyelme a publikum min
den rétegére kiterjed. Amikor azután bekerültem 
a Paramount hatalmas irodájába, az jutott 
eszembe, hogy tulajdonképpen az itt működőknek 
kellene tanítani a reklám tudományát mert a 
munka, amely ezekben az irodákban folyik, min
den képzeletet meghalad.

Ezen az osztályon hatvan jól fizetett ember 
dolgozik és hetenként 25—30 oldalnyi jobb- 
nál-jobb rcklámötletet produkál. Ezeket az 
ideákat azután szétküldik az amerikai és 
európai lapoknak és színházaknak, használ

ják fel a maguk módja szerint.
Persze a reklámozáshoz — kivált Amerikában

— szinte korlátlan töke kell, mert például a 
hárommillió példányban megjelenő Evening Post 
egyetlen oldalát 10.000 dollárért bocsátja rendel
kezésünkre — egy alkalomra.

— Tervei Magyarországon?
— Kizárólag azért kültek ide, hogy’ a most futó 

„Monte Carlo** cimü filmünknek reklámot csinál
jak. Három nap óta járom a főváros utcáit és te
reit és megszólaltatom az autómra fölszerelt hang
szórót. Hétfőn a kocsinkkal vidékre megyünk — 
nem kerüljük el a kisebb helyeket sem — és min
denütt előkészítjük a talajt produkcióink szá
mára. Megfigyeléseimről ugv Berlinnek, mint New- 
yorknak jelentéseket küldök.

— Milyen alapelveken nyugszik az amerikai 
reklám? — vetette közbe Mészáros Ervin, aki jo  
lenvolt a beszélgetésen.

A herceg legyintett a kezével.
— Az amerikai producer sohasem azokra vadá

szik, akik amúgy is mozilátogatók.
Az egész szervezet azoknak a meghódítása 
érdekében működik, akik különben nem tar
toznának a mozi táborához. A reklámhadjárat 
ebből a nézőpontból indul ki és eszközei 
aszerint változnak, hogy milyen réteget akar 

meghódítani.
Amerikában üzleti téren nem ismerik a kifogá

sokat. A Paramount központjában minden hé
ten befutnak a jelentések, amelyek a tröszt
höz tartozó ezerhalszáz színház képét tű
ven visszatükrözik. Ezekről a jelentésekről sta
tisztikák készülnek és jaj annak a vidéki ve 
zctönek, akinek a színháza — mondjuk három 
héten keresztül — hanyatlást mutat.

— Az amerikai reklámok legfőbb titka — fe
jezte be a herceg — nem szabad észrevenni, hogy 
reklám, de azért a majdnem vásári reklámtól sem 
ijedünk vissza. Én például holnap a magyar vidéki 
városokba utazom és bizony mindenütt megállók 
a kocsimmal a főtéren vagy a forgalmasabb utcá
kon és egyszerűen úgy dolgozom, mint egy vásári 
kikiáltó. Ha nem is magam kínálom a portékát,
— ezt helyettem elvégzi a gép, — de olt állok mel
lette, figyelem a közönséget s egész bizonyos, hogy 
erről a kirándulásomról olyan tanulságokat viszek 
magammal Newyorkba, amelyeket ottan hasznosí
tani fogok.

M agyarország 1930
Dános Árpád professzor könyve Magyar- 
ország jelenéről és jövőjéről —  Hol hibáz

tuk e l?  — Mit kellene tennünk?

Egy közgazdasági tanulmány rendszerint nem 
szol.'dl a legérdekesebb olvasmány lenni. A szá
mok, a hideg következlclcsek, a minden költői 
szárnyalás nélküli fegyelmezell realitás jellemzik 
az igazi közgazdasági szakirodalmat. Csak egy 
pár kiválasztott ember talál gyönyörűséget a köz- 
gazdaságtan teoretikus fejtegetéseiben; a széles 
nyilvánossá gazonban a közgazdasági tudását ren
desen leibzsumálja közgazdasági rovatából meríti 
és többről nem is akar tudni. Dános Árpád 
könyve azonban nemcsak szakkönyv; ennél jóval 
több. Izgalmas regény a máról és holnapról. Aki 
kezébe veszi, nem fogja tudni letenni, mielőtt vé
gig nem olvasta volna. Ezt a különös érdekességet 
azonban nemcsak annak köszönheti a könyv, 
hogy oldalairól egy iróember szines stílusa bonta
kozik ki, hanem annak a hitnek; sőt mondhat- 
nónk állitatnak, amely a könyvből kiárad. Talán 
furcsa és csodálatos, hogy áhitálról beszélünk, de 
már a dedikáció (<az nem lehet, hogy ész, erő és 
oly szent akc’-at, hiába sorvadozzanak egy átok 
súly alaltt) és a könyvnek hitvallásszerü utolsó 
sorai (^hiszek a nemzet ősi erejében. Hiszek ab
ban, hogy Magyarország még nem teljesítette tör
téneti hivatását*) is dokumentálják, hogy a szerző

nemcsak a közgazdász fegyelmezett hűvös szem- 
mértékével, hanem a hivő fatalizmusával nézi a 
dolgokat és hirdeti az igazságot.

Mi az igazság? Ezt az igazságot nem szavakban, 
hanem számokban lehet kifejezni. És ezek a szá
mok mégis lázba és izgalomba hoznának minden
kit, mert emögölt a számok mögött a magyarság 
szomorú tragédiája húzódna meg... De idézzünk 
>Az azonos adótételekből származó állami bevétel 
ma mindössze 120 millió1 pengővel kisebb, mint 
Nagymagyarország idején*. <Ha a fejenkénti nem
zeti jövedelem abszolút számát nézzük a közter
hek levonása után, ez Magyarországon 458 pengő; 
Angliában 1.766, Németországban 919, Ausztriában 
705 pengő. Olyan európai állam, amelyben kisebb 
volna a fejenkénti,nemzeti jövedelem — a közter
hek levonása után — mint Magyarországon, nin
csen*. Állami költségvetésünk több, mint a fele 
személyi kiadás. Az összes minisztériumok akta- 
forgalma 1910-ben 1120 ezer darab volt, ma 1760 
ezer. «Csonkamagyarországon a közigazgatás több 
aktával történik, mint annak idején Nagymagyar- 
országon.* «Csaknem 100 millió pengőre rúgnak 
azok a terhek, amelyeket társadalombiztosítási kü
lönféle járulékok címén a magyar gazdasági étel 
viselt* A szerző, ha nem is válaszol a könyvének 
első alkérdésére egész világosan, mégis mindenki 
érzi, hogy hol hibáztuk el? Illetve talán igy lehetne 
helyesebben fonnulázni, hogy hol hibázták el! El
hibázták először ott, hogy elfeledkezlck arról, 
Hiogy a közigazgatás nem öncél és létjogosultsá
gának kizárólagos alapja, hogy a termelést szol- . 
g á tja ...“ És ha bár a válság tényleg világjelenség,

mégis ^minden országnak úgy kell felkészülnie, 
mintha a válság csakis az ö baja tenne*. A gaz
dasági depresszió mélypontján nem a tehetetlen
ségünk hangoztatásának kényelmes mozdulatlan
ságával, hanem az aktív gazdaságpolitika rendel
kezésére álló összes eszközökkel kell küzdeni a 
kibontakozásért.

A szerző végigmegy a magyar gazdasági élet 
egész területén és a statisztikai anyag rendelke
zésére álló adataival éles reflektorként világit be 
a magyar mának vigasztalan feketeségébe. De ez 
csak a munkának az egyik fele. Azt is mondhat
nánk könnyebb fele. Mert a jelen vigasztalansá
gának felvetitése és a számok ügyes csoporto
sítása könnyebb, mint a kivezető ut közeli kon
túrjait megrajzolni. A bizalom felkeltése a holnap 
iránt: a mü másik célja.. . És ezt a célt nem az 
alapnélküli jóslás szines igére’eivel, nem a fan
tázia délibábjával, de nem is a prédikátor kenet- 
teljes frázisával igyekszik a szerző elérni, mint 
sokan mások, hanem a gazdasági adottságokból 
alkot fundamentumot a jobb magyar jövő szá
mára.

Itt elérkeztünk ahhoz a kérdéshez, amelyet 
Dános profeszor a könyv második alcímében vet 
föl, ho£y t. i. mit kellene lennünk? Egész röviden 
összefoglalva, a következőket javasolja a szerző. 
Legelsősorban aktív gazdaságpolitikát kell köve
telnünk, amely egyformaképen szolgálja minden 
termelési ág érdekét, mezőgazdasági minőségi és 
mennyiségi termelést, standard izálást, a mező
gazdaság részére jó vetőmagot és műtrágyát, 
fantasztikus tervek és agrárblokk helyett kereske

delempolitikai megegyezést közvetlen szomszé
dainkkal a kölcsönöség és nem a „legtöbb ked
vezmény** elve alapján; a közterhek és szociális 
biztosítás terheinek csökkentését, takarékosságot 
minden téren, a közüzemi verseny kiküszöbölését, 
az iparellenes demagógia szempontjainak elveté
sét, a tőkeképzés előmozdítását, a szövetkezetek 
működésének korlátozását, a gazdasági élet olyan 
szabadságát, melyet se bürokratizmus, se ellensé
ges hangulat nem mérgez meg stb. stb. Ezzel a 
gazdasági programmal remélhető, hogy a válságot 
gyorsan enyhíthetjük és a magyar holnap alap
jait megvetettük. A szerző által felsorolt és szük
séges tennivalók nem idegen fogalmak a magyar 
gazdasági közvélemény előtt, de rendszerbe még 
senki sem foglalta azokat.

Magyarország 1930 — Dános Árpád könyva 
bátrán lehet az elfogulatlan gazdasági közvéle
mény hitvallása és bibliája, melynek minden 
pontjával egyformakepen együttérez.

Ebben a mai su’yos helyzetben, amikor a gaz
dasági életben szárnyszegetten vergődik a kis és 
nagy exisztenciák, amikor a tchctlenség cs a 
pesszimizmus „Mindcrwcrtigkeitsgc fühljc“ még 
a gazdasági élet hivatott vezéreiben is elvetette a 
reménytelenség és fatalizmus magvait, százszoro
sán értékes Dános Árpád munkája, mely bátran 
és kíméletlenül elénk tárja a tényleges helyzetet, 
hogy aztán épen a tudottak alapján rámutasson 
arra a járható és könnyen elérhető útra, amely a 
mából a boldogabb holnap felé visz.

Dr. Bálint György.
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Egy fiatal pécsi tüzér bajonétjével leszúrta 
Visy István dr. ügyvédei, Vísy László 
nyugalm azott fő isp á n  fiát

U g y a n o t t  t ö r t é n t  a  h a lá lo s  t r a g é d ia ,  a h o l  ifj. A lb e r t  J á n o s  r e á l i s t a  m e g fa g y o t t  
h o l t t e s t é t  m e g t a lá l t á k  —  A  3 6  é v e s  V is y  I s t v á n  m e g h a l t  a  p é c s i  k l in ik á n

Pécs, január 18.
— .4 Reggeli Újság tudósitójától. —

Még alig simultak el Pécsett a legutóbbi, halá
losan végződött sikirándulás körül keletkezed 
hullámok, máris egy másik tragikus esemény 
tartja irgalomban az egyetemi várost. Hivatalos 
helyeken és magántársaságokban egyaránt meg
döbbenéssel tárgyalják dr. Visy István, közismert 
fiatal pécsi ügyvéd, dr. Visy László nyug. 
munkapárti főispán fiának tragikus halálát.

Ez a homályos hátterű s részleteiben még min
dig nem eléggé világos dráma, éppen a nagy tit
kolódzás miatt, olyan

felelőtlen találgatásokra adott alkalmat, 
amelyeknek megcáfolása elsősorban is a hatósá
goknak lenne érdeke. Arról, hogy a 36 éves Visy 
István hogyan halt meg az úgynevezett pécsi 
szigeti országúton, mindczidcig

semmiféle hivatalos nyilakozat vagy sajtó- 
közlemény nem látott napvilágot.

Egv köztiszteletben álló, előkelő ember fiáról 
lévén itt szó, a kegycletes hallgatás álláspontjára 
helyezkedett mindenki. Most azonban, hagy a 
néhány nappal ezelőtt történt sibalcset nyilvá
nosságra került, — már Visy István halálát sem
lehet tovább titokban tartani.

Visy István dr. tragédiája
A fiatal ügyvédet a pécsi-szigeti országúi

nak ugyanazon a helyén találták vérbefagyva,
ahol a mentöcxpcdició ifjabb Albert Já
nos 18 éves főreáliskolai növendék meg

fagyott holttestét felfedezte.
A fiatalember — mint ismeretes — a Zrínyi 
főreáliskola négy növendékével indult el a 
Mecsek lankáira sítúrára. Ifjabb Albert Já 
nos, akinek apja a háború előtt a fogarasi 
állami főgimnázium igazgatója volt, eddig 
még fel nem derített körülmények közöli, 
elmaradt három tár sálál. Esle. mikor a bá
rom fiatalabb reálista jelenlkezett a Zrínyi 
reál igazgatójánál,

azonnal ifjabb Albert János keresésére 
indultak,

de már nem találták. Ö6 árával később akad
tak rá az országúton a fiatalember

megfagyott holttestére,

akkor, amikor már a pécsi rendőrség és a 
katonai balóságok is megindították az ügy
ben a vizsgálatot. A szerencsétlen hadiárvát, 
— akinek anyja ugyancsak iskolai tanárnő 
poll —  mult bélen temették e, Pécsett s a te
metés után egyik nőtestvérét azonnal ideg- 
szanatóriumba szállították.

\7. országúinak ugyanezen a pontján ta
lálták meg Visy Istvánt is.

A fiatal ügyvéd mellén egy’ mély, szurott 

sebből vérzett,
amelyről az orvosszakértők m ár az első pilla
natban megállapították, hogy minden valószí
nűség szerint katonai bajonettöl ered. Az 
egyébként is gyenge szervezetű ügyvédet élet- 
veszélyes állapotban szállították a pécsi egye
temi klinikára, ahol az orvosok mindent elkö
vettek, hogy megmentsék az életnek.

Visy állapota néhány nap múltán látszólag 
jobbrafordult. Az előkelő ügyvéd, pécsi társa
ságok ismert tagja, ekkor elmondotta a kihall
gató rendörtisztviselő előtt, hogy egy vidám 
társaságból jövet, a Mecsek alján elhúzódó 
szigeti országúton akart hazamenni. A hajnali 
ködben váratlanul

szembetalálta magát néhány katonával,
akik közül az egyik láthatóan illuminált álla
potban volt. Közle és e között a fiatal tüzér

önfütő kárt pyermekkád, m o s d ó n

kis gyári hibával B Á L I N T - n á l  
IV., M a g y a r-u tca  1. szám (Kossuth 
Lajos-utca sarok). T e l e f o n  353 — 1!)

Dr. Bergsmanné Ilona

zongora-
tanfolyam a
kezdők és haladók részére
W esselény t-u tca 18. Telefon: 425-4 4

Egyéni oktatás, o lc s ó  árak!

között szóváltás keletkezett, amely néhány 
perc után verekedéssé fajult.

A tüzér előrántotta bajonetjét és teljes 
erejével Visy István mellébe szúrt.

Visy István dr. vallomása után meghalt 
* a pécsi klinikán

Visy’ István dr, vallomásával egyidejűén 
megindult a vizsgálni. Kihallgatlak a tüzérségi 
laktanya mindazon legénységi és altiszti állo
mányú embereit, akik az emlékezetes éjszakán 
kimenősök voltak.

A tettest rövidesen sikerült is kézrekeri- 
teni.

A fiatal tüzér katona a kihallgatás során
azzal védekezett, hogy Visy István dr., 
aki italosnak látszott, súlyosan sértő ki

jelentéseket tett a katonaságra.
Emiatt keletkezett állitólag a szóváltás, amely
nek hevében ö bajonétjével azí ügyvédre tá
madt.

E kiballgalás után a tüzért azonnal Ictar-

A z  iítdókiítai alkicáíy leánya  
3 ^  ntagyac oaias felesébe le$%

Révész Ilvadac de. kamecje

Dr. Révész Tivadar

Párizs, január 16.
— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —

. Révész Tivadar dr,. 
akiről ez a tudósításom 
szól, ma mindösze hu
szonnyolc esztendős, a 
párizsi magyar szövetség 
orvosa és Loug indo
kínai alkirály Mafiscltc 
nevű leányának boldog 
vőlegénye és nemsokára 
férje. Huszonkét eszten
dős volt, mikor a bécsi 
egyelem diplomájával a 
zsebében Párizsba ke
rült és Mczey Sándor dr. 
itt élő magyar főorvos 
közkórházban áláshozegyikazsegedelmével 

jutott.
Ez .az állás abba a helyzetbe hozta fiatal,

törekvő orvost, hogy egész lélekkel nekifeküdjék 
annak a problémának, amelynek minden idejét, 
minden munkáját szentelte, amelyet azonban az 
orvosi tudomány a mai napig sem oldott meg.

Révésznek minden érdeklődése, minden tu
dományos búvárkodása a rákmcgbelcgcdé- 

sek problémája felé fordult.

A st. moritzi szépségverseny győztese, egy 
amerikai szépség

A jókedvű hölgy ragaszkodott ahhoz, hogy a 
hóban fényképezzék le, mert minden idejét 

ott tölti.

MISS FRANCE és MISS GERMANY
Január fő-én választották Párizsban és Berlin
ben a szépségkirálynökct. Baloldali Miss Ger
manic, a ld éves Ruth Ingrid Richard kisasz- 
szony, jobbra Miss France Viviane Orlmons 

kisasszony.

A katonai fegyver valósággal átfúrta Visy tes
téi, úgy, hogy a következő másodpercben már 
vértől boritól tan eszméletlenül bukott a fagyos 
országúira.

lóztaltták s ma is a pécsi katonai fogházban 
várja sorsának hovafordnlását.

Visy István dr. állapotában azonban Aon,/?/,'- 
káció állott be s a szerencsétlen ember

néhány nappal ezelőtt, anélkül, hogy el
hagyhatta volna az egyetemi klinikát, 

hosszas szenvedés után meghalt.

Temetésén csak a legközvetlenebb családtagok 
vetlek részt, akik természetesen elzárkóztak 
minden kérdés elől. Magát Visy László dr., 
nyug. főispánt annyira megrázta fia tragikus 
halála, hogy a temelés óta még a lakását sem 
hagyja el s állitólag az ő kérésére nem foglal
kozott még a helybeli sajtó sem. a rövid időn 
belül lörlónt második pécsi drámával.

Folyvást a laboratóriumot bújta és elmerüli a 
különböző kísérletekbe, amelyek során, mint a 
francia orvosi lapokból is megállapitható, bizo
nyos eredményt is elért, mert

egyes esetekben sikerült a rákot iusulinnal 
meggyógyítania.

.4 laboratóriumban találkozott össze a szép 
Warisclle Louy-gal. Az első találkozót követte a 
lobbi és a találkozásokból előbb barátság, majd 
mély és igaz szerelem lelt. Révész dr. két eszten
dővel ezelőtt Budapesten járt, ahol a magyarok 
világkongresszusán a Franciaországban élő ma
gyarokat képviselte. Itt élő rokonai és ismerősei 
közül senki sem sejtette, hogy a lniszonhalcsz 
lendős tudós orvost egy szépséges angol lady 
várja Párizsban, ahová a kongresszusi iinnepsé 
gek után nyomban vissza is utazott. Budapestről 
visszatérve, a párizsi Cottagc-kórbáz orvosává ne 
vezték ki és ebben az időben lett a magyar kö
vetség orvosa is.

Ez az utóbbi állás azután megnyitotta elölte
— aki nevét az orvosi tudományban már is
mertté tette — a társadalmi érvényesülés út

ját Is.
A legelőkelőbb magyar és francia társaság körébe 
került, ahol nagyon megszerették és megbecsülték

a fiatal magyar orvost. Ennek bizonysága az is, 
hogy Joffrc marsall temetésére mint hivatalosan 
meghívott előkelőség vett részt. A társaságban 
azután mind gyakrabban találkozhatott szerel
mével; a két fiatal sziv mind szorosabban fűző
dött egybe és

a szerelem vége az lett, hogy Révész Tivadar 
dr. egy napon mint kérő jelenlkezett az indo

kínai nlkirálynál.
Loug szívesen adta beleegyezését a frigy
hez és a közeli belekben meglesz az esküvő, 

amelyre, mint valami nagy eseményre készül a
párizsi előkelő világ.

Érdekes, hogy a fiatal Marisét,e vőlegényén 
keresztül milyen nagy érdeklődéssel fordul a 
magyar nemzet, a magyar népietek és a magyar 
kultúra felé.

Titokban megtanult magyarul 
és képzelhető Révész dr. öröme és meglepetése, 
amikor néhány héttel ezelőtt magyarul szólította 
meg ő, kedvese és arra kérte, hogy

egy közösen megírandó magyar levélben kér
jék meg az orvos szülei, arra, hogy adják 

áldásukat a fiatalok frigyéhez.
Mondanom sem kell talán, hogy a szülei áldás 
hamarosan itt volt és most mái mi sem állja út
ját a két szerelmes boldogságának.

Színe,ár György.

Kornis Gyula államtitkár 
programbeszéde

Vác, január 18.
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Az egész vábos választópolgárságának érdek
lődése melleit tartotta meg vasárnap délelőtt 
programbeszédet Kornis Gyula dr. egyetemi ta
nár, államtitkár, a váci kerület egységespárti 
képviselőjelöltje. A Kúria-szálló nagytermében 
délelőtt 11 órakor lluber József földbirtokos nyi
totta meg a választói gyűlést és ajánlotta a kerü
let szereidébe Kornis Gyula államtitkár képvi
selőjelöltet. Ezután Kornis Gyula államtitkár tar
totta meg programbeszédét, amelyben kifejtette, 
hogy lényegében a konzerváló) világnézet talaján 
áll, a történeti erők irányában igyekszik haladni, 
a társadalmi fejlődés utján, nem lökésszerűen, a 
hagyományos múlt irányaival szakítva, hanem a 
világnak s az életnek uj alakulását és igényeit a 
tiszteletreméltó múltba begyökerczlclve iparkodik 
megvalósítani. Beszéde további részében a két 
nagy történeti hatalommal foglalkozik, ame
lyen a társadalom nyugszik, és pedig a 
nemzettel és a vallással. A nemzeti érzés 
fog össze bennünket külön önálló nemzetté, 
magyar nemzetté és hogy mit jelent a nemzeti 
érzés hiánya, vagy megiogyatkozása, azt 1918-ból 
Imijük legjobban. Ha nem fogyatkozik akkor 
bennünk a nemzeti érzés, nem leltünk volna a 
többi népek trianoni prédájává. Beszéde végén 
kijelentette, bogy Bethlen István grófnak kíván 
követője és az egységes pártnak kepviselőtagja 
lenni és azért számit a választópolgárok bizal
mára, mert ismerik öt és abból, hogy a kerület 
képviselőjévé jelölték, azt látja, hogy itt meg is 
becsülik az ö munkásságát.

Ellenjelöltje is van 
Kornis Gyulának

Vasárnap délután a váci Korona-szálló nagy
termében egyébként dr Báthory József buda
pesti ügyvéd is programbeszéeet mondott. Kor
nis Gyula ellenfele pártonkivüli programmal kí
sérletezik.

Gabonamonopolíum Ausztriában
Ilécs, január 18.

— A Reggeli Újság tudósitójától. —
Az Extrablalt jelentése szerint az osztrák föld

mi velősügyi minisztériumban törvényjavaslatot 
dolgoznak ki a gabonamonopóliumról és gabona- 
behozatali központ felállításáról. A javaslat a lap 
szerint a legközelebb már a parlament elé kerül.
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M a g y a ro r s z á g  jogásztársadalma 
a művelt népek jogászvilágához 
apellál a trianoni béke ellen

Durván megsértették nemzetünkkel szemben a jog lényegét — 
mondotta Apponyi Albert gróf elnöki megnyitójában

4 Reggeli Újság tudósítójától. —
A ni.'igynr jogásztársadalom vasárnap délelölt 

a Budapesti Ügyvédi Kamara dísztermében impo
záns nagygyűlést tarlóit, amelyen az a memoran
dum került dö,erjesztésre, amelyet a jogásztár
sadalom állal megbízott előkészítő bizottság ne
vében Székács Aladár dr. közigazgatási bíró szer
kesztett abból a célból, bogy a magyar jogászság 
a műveli nemzetek jogászvilága előtt nemzetközi 
jogi szempontból is feltárja a trianoni békediktá- 
tum tarthatatlanságát. A nagygyűlésen Apponyi 
Albert gróf. az Ügyvédi Kamara disztagja elnököli 
és képviseltették magukat az összes jogászteslüle- 
lek. Apponyi Albert gróf megnyitó beszédében a 
következőket mondotta:

— Midőn e teremben körülnézek, itt látom 
egy begy ülve az egész magyar jogászvilágot, 
mindazokat, akik a jog szolgálatában találják 
magasztos hivatásukat és annak különböző fel
adu Iáit teljesilik: a bírót, a jogludort, az ügy
védet, a közjegyzőt, — szóval mindenkit. És ha 
az előkészítő bizottság jelölése ma engem ül
tetett ennek az illusztris jogászlársaságnak el
nöki székébe, ,ugy ezt a rendkívüli megtisztel
tetést csak anak tulajdoníthatom, bogy a gyűlés 
célja, gyakorlati keresztülvitelében érinti a po
litika mezejét és talán annak is, hogy

politikai működésem minden gyakorlatias
sága mellett is azt az állandó jelleget mu
tatta, hogy annak sarkköve ni ín (lenkor a

jog kultusza volt.
A magyar jogászvilág mai ünnepélyes gyűlése 

arra az akcióra akarja reá tenni a zárókövet, 
amelyet a szombathelyi ügyvédi kamara indított 
meg abból a célból, bogy a trianoni igazságta
lanság a jog tiszteletének és etikai felfogásának 
jegyében orvosoltassék. .4 jog összes művelői 
egész Magyarorzágon lelkesen felkarolták ezt a: 
akciót, ami jogi tudás és hivatás Magyarorszá
gon létezik, egyértelmű elhatározással

a jogi lelkiisnieret szózatát akarja intézni a 
külföld, jogász világ lelkii.smcretéhez, 

kimutatván azl, bogy a nemzetközi jog formasá
gainak látszólagos megtartásával

durván megsértették nemzetünkkel szemben 
a jog lényegét:

szerződést Íratlak vele alá. amelyből hiányzik az 
egyik félnek szabad akaratnyilvánitása.

Egy nagy valótlanságról, egy nagy ellcnlmon- 
mondásról akarja a magyar jogászközönség le
rántani a leplet, amely hű fentartatik, lerombolja 
a tételes jog tekintélyét és veszélyezteti a világ 
békéjét

Ez a valótlanság ez az ellen (mondás a trianoni 
szerződés,

a jognak az a formája, amelyből hiányzik az 
igazságosság és a társadalmi létérdekek tekintetbe
vétele, tehát a jognak tartalma Ez a szerződés 
fennáll; az élet pedig nem tűr ilyen ellentmondá
sokat 11a azok kellő időben el nem távolittalnak, 
a tartalom előbb-utóbb széttöri a formát, ami a 
nemzetek belső életében foradalmat, a nemzetközi 
viszonylatokban pedig háborút jelent. Mindkét 
esetben nagyon veszedelmes ez a gyógymód, meri 
az igazság és a valódi létérdek annál csak mint 
szétzúzó erő érvényesül szükségképpen és előre
törhet sok más szenvedély: egyéni érdekhajbászat 
és egyéb önző erőtényező, amelynek az igazságos
sághoz semmi köze. Ezt a viszályt csak úgy lehet 
kikerülni,

a nyugodt és békés fejlődést csak úgy lehet 
biztosítani, ha a formai jog alkotására hiva
tott tényezők a jog által kijelölt utón küszö

bölik ki az ellentmondást
és állítják helyre a forma és 
ját a jogi éleiben.

A nagy tetszéssel fogadott elnöki 
után Székács Aladár dr. ismertette azt

tartalom összhang

megnyitó 
a memo-
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randutnot, amelynek cime: «.l trianoni békeszer
ződés -t— a nemzetközi béke és biztonság, vala
mint a' nemzetek együttműködése szempontjából. 
— Magyarország jogásztársadalmának: bíróinak, 
jogtanárainak és ügyvédi karának szózata a mü
veit nemzetek jogászlársdalmához.* Az iluszlris 
szerző ismertető beszédében rámutatott arra, 
hogy a világháború leginkább a jogot, a nemze 
lek jogát nyomta el.

A győzők a legyőzőitek közé sorozták a vi

A cukoriparnak mérsékelnie kell a fölényét 
és a cinizmusát - mondotta Serbán Iván, 

a cukorrépaíermelők gyűlésén
A cu k o rrép a íerm elő k  tilta k o zn a k , h o g y  a  g y á ro so k  rájuk h á r ítsá k  
a red u k c ió  m in d en  terh ét —  H a zu d ta k  ! — m o n d tá k  a  cu k ork ar-  

te lir e  a  gazd ák

— A Reggeli Újság tudósítójától —
A Cukorrépaíermelők Országos Szövetsége va

sárnap délelőtt országos cukorrépalerinelő gyű
lést rendezett, amelyen elsősorban a cukorkartel 
politikája ellen fordult és megbélyegezte a cukor 
karlelnek azl a: eljárását, amellyel azon igyek
szik, hogy a Brüsszelben elhatározott cukorlcrnic- 
lési redukció minden terhét a cukorrépalcrmc- 
tókre igyekeznek átháriiani, hogy maguknak to
vábbra is biztosíthassák a busás hasznot. A cu- 
koirkarlel ellen az országos gyűlésen éles felszó
lalások bangzollak el. Puryly Emil, az elnök, 
hangoztatta, hogy a cukorkartel, ha kötelezettsé
geinek nem tesz eleget, úgy a termelők február 
1-én a bírósághoz fordulnak s igy kényszerítik a 
cukorkarteit szerződésük megtartására.

A termelők gyűlésén elhangzott s a cukorkarteit 
szenyedelmesen támadó beszédek hatása alatt az 
országgyűlési képviselők elhatározták, hogy a 
karteltörvény tárgyalása során leleplezik mind
ama visszaéléseket, amelyeket a cukorkartel a 
termelők és az ország fogyasztóinak rovására el
követett és követelni fogják, hogy a cukorkarteit 
megrends zabáig ózzák.

A nagyfontosságu gyűlésről a következő rész
letes tudósításunk számol be!

A gyűlést az OMGE székházában tartották 
Purglg Emil clnöklésével. Ott volt Honos Miksa 
gróf, Széchenyi Domokos, Dórig Hugó Teleki Jó
zsef gróf, Mutschenbacher Emil. A földmivelés- 
ügyi minisztériumot Barcza Ernő. a pénzügymi
nisztériumot Fülöp János képviselte.

Purglv Emil elnöki megnyitójában azt a sérel
met hangoztatta, hogy a cukorgyárak 2 pengő 85 
filléres árra kötöttek szerződést a termelőkkel, 
de fizetési kötelezettségüket nem teljesítették. 
Február elsején,

a leszámoláskor, ha másként nem megy. a 
bírósághoz fordulnak u gazdák és Így kény
szerítik a cukorkarteit a vállalt szerződéses 

kötelezettség betartására.
Az uj kampányra vonatkozóan megállapította, 
hogy a brüsszeli cukorkonfcrcncia régen véget 
ért, de a magyar cukorkartel még mindig nen, 
hajlandó tárgyalni a termelőkkel.' A tavalyról 
visszamaradt felesleggel együtt ötszázezer mázsa a 
felesleg s ennek elhelyezéséről kell gondoskodni. 
A megoldást ne úgy képzelje a cukorkartel, hogy 
lenyomja a répa árát. Ha a redukciónak be kell 
következnie, annak aránylagosnak és egyenletes
nek kell lennie. Ha a cukorkartellel nem sikerül

A VILÁG LEGFIATALABB ÚJSÁGKIADÓI.

Charles B a c o n  11 éves Marién B a c o n  13 éve.,
oiiglaston amerikai városka egyetlen lapját ez a két gyerek szerkeszti és adja ki. .4

szervező, nővéré pedig a főszerkesztő. Fvlyöiraluk első számát elkapkodták.
flu a

lág jogrendjét is és ezért a békeszerződés 
revízióját elsősorban a jogászoknak kell kö

vetelniük.

— Memorandumunk számára — folytatta Szé
kács dr. — alkalmas formát kellett találnunk. Az 
cgy-kéloldalas röpiratokat ugyanis nem olvassák 
cl, do nem olvassák cl a vaskos köteteket sem, 
nekünk a kettő közöli kellett megoldást talál
nunk. A történeti ezer esztendő emlegetése, fájda
lom, a külfö’d szemében nem sokat jelent. Ennek 
a munkának inkább azt kellett kidomborítani, 
hogy a revízióra nem nekünk magyaroknak, ha
nem nekik, a franciának és az angoloknak van 
elsősorban szükségük. Ezután Papp József dr., a 
kamara elnöke, Ostor József dr. képviselő, Krisz
tié* Sándor dr. egyetemi tanár szólaltak fel, majd 
Apponyi Albert gróf jelentette be, bogy a ma
gyar jogászság memorandumát valamennyi mű 
veit nemzet nyelvére le fogják fordítani és eljut
tatják az összes európai nemzetekhez. A nagy
gyűlés ezekulán a memorandum eredeti szövegéi 
egyhangú lelkesedéssel elfogadta.

a megegyezés, úgy a kormányt kérik meg, hogy 
vegye kézbe a termelők ügyét és védje meg a 
mezőgazdaság és agrárszociális érdekeket.

Utána Serbán Iván, a Mezőgazdasági Kamara 
főtitkára ostorozta a visszaélési, hogy Brüsszel
ben a gyárosok határoztak a termelők sorsáról, 
pedig a malmok még sohasem merték eldönteni, 
hogy mennyi búzát termeljenek a gazdák.

A cukoriparnak mérsékelni kell a fölényét és 
a cinizmusát. Háromezer gazda és százezer 
magyar munkás ércdekcit szolgálja a magyar 
cukortermelés, nem pedig tizenhárom cukor
gyárét. A cukorréputcrmelők súlyos deficittel 
küzdenek, mig a cukorgyárak jelentékeny 

nyereséget érnek el.
Hangoztatta, hogy emelni kell a cukorfogyasz 
lást, mert a magyar falukban átlagban csak 
1.6 kilogramot fogyasztanak, ami kevesebb, mint 
az ázsiai 7 kilogrammos átlag és kevesebb, min 
az afrikai fogyasztás.

Utána Fabriczius Endre, az OMGE helyettes 
igazgatója állott szólásra.

Óriás irattömeget mutatott maga mellett, 
amelynek megemelésére egy ember alig ké
pes. Az Irat tömeg valamennyi darabja a cu
korgyárak ellen beadott panaszokat tartal

mazza. /
A cukorgyárak 2 pengő 85 filléres ár fizetésére 
kötelezték magukat, de ennyit egyetlen cukor 
répatermelő sem kapott. Bejelentésünkre a pénz 
ügyminiszlcr kérdőre vonta a cukorgyárosokat 
mire a gyárosok egyesülete azt válaszolta, hogy 
a gyárak betartották a megállapodást.

— Nem Igaz! Hazudtak! — kiáltották elkese
redve a hallgatóság soraiban.

— Tartsa fel a kezeli — mondta Fabriczius 
aki 2 pengő 85 fillért kapóit a répáért?

A több, mint kétszáz jelenlevő közül mind 
össze hatan jelentkeztek.

A gyárak akárhány cselben — folytatta Fab
riczius, — csak egy pengő hatvan fillért adtak 
a répáért

A cukorkartclnck olyan kinövései vannak, 
amelyeket éles késsel kell lenyesni, ők öt és 
félszázalékra kaptak pénzt a Nemzeti Bank
tól mégis a gazdáknak folyósított előlegek 
után, ők 10—12 százalékos kamatot szedtek.

A gyárak akárhányszor 35 százalékos sulytevo-

nással veszik át a répái, viszont a forgalmiadat 
az egész súly ulán számítják. Odáig mennek a 
gyárak, hogy az átvételkor öt százalékot még 
akkor is levonnak, ha n termelők manikűrözött 
répát szállítanak.

A kiviteli redukció kérdésével foglalkozva, 
megállapítja, ha redukcióra van szükség, ugv 
azl aránylagosan kell végrehajtani, még a ciikor- 
répat,emieléssel foglalkozó gyárak lerületein is. 
Bejelcntetle ezután Fabriczius, hogy

vizsgálat indult azok ellen a cukorgyár! 
tisztviselők ellen, akik az összeírást végez
ték s az összeírás fejében beiratási dijat 

szedtek a gazdáktól.
Végül elfogadták határozati javaslatát, amely
ben kéri a gyűlés, liogy a kormány vegye ke
zébe a cukorrépa termelés ügyét és a két érde
kelt felet a legsürgősebben hívja meg tárgya
lásra és hasson oda, bogy a cukorrépatermelés 
folytonossága tckinlelébcn méltányos megállapo
dás létesüljön.

I Kovács Gyula arra mulatóit rá, bogy a cukor 
Magyarországon 1 pengő 20 fillér, inig Németor
szágban 75 fillér, ezzel szemben a répa ára Ma- 
Igyarországon 2 pengő 30 fillér, mig Németor
szágban majdnem a duplája, á pengő 20 fillér. 

Schweiger László. Kopflcr Pál. Glaser Géza, 
Simay Imre felszólalása ulán Erdélyi Aladár 
állapította meg, hogy a répa ára a termelési költ
ségeket se fedezi.

Végül Purglg Emil elnök rámutatott, bogy a 
termelés redukálására csak akkor kerül a sor, 
ha az feltél lenül szükséges.

Erdélyi Aladár nyilatkozata 
a képviselők cukorkartel ellenes 

mozgalmáról
A cukorrépaíermelők országos gyűlésén Erdélyi 

Aladár, Gálfy Dénes és Klein Aulai képviselők is 
megjelentek s munkatársunk az elhangzott pana
szokkal kapcsolatban Erdélyi Aladárhoz fordult, 
aki a következőket mondotta:

— Azért jöttünk el, hogy meghallgassuk, mik 
azok a panaszok, amelyek már a ka'rtel törvény 
tárgyalásakor orvosolhatók. Nagyon értékes az az 
anyag, amely a rayonirozásra vonatkozik s hogy 
a gyárak nem hajlandók külön szerződéseket 
kötni; Ez tudniillik beleütközik abba a rendelke
zésbe, hogy nem lehet a szabad forgalmat korlá
tozni, vagy megakadályozni, sem a termelést nem 
lehel ilymódon megnehezíteni.

A megjelent képviselők egyébként a kartel
törvény tárgyalásánál szóváteszik a cukor- 
kartel viselkedését és akciót indítanak a kar

tel túlkapásai ellen.
A karlel javaslat bizottsági tárgyalása még a 

hétfői napot is igénybe veszi és csak azután in
tézkedik a képvielöház elnöksége ariól, hogy a 
képvielőházat egybehívják.

A pénzügyminiszter mérsékli 
a cukorfogyasztást adót

A gyűléssel kapcsolalosan érdeklődtünk a pénz
ügyminisztériumban is, ahonnan azt a felvilágosi- 
lást kaptuk, hogy

a cukorfogyasztási adó mérséklésére vonal 
kozó javaslat teljesen elkészült

és azt Wekcrle Sándor pénzügyminiszter rövide
sen a Ház elé terjeszti.

Sk elegáns hölgy tud
olcsón is öltözködni, 

ha ismeri a divattermet, ahol ele
gánsan és olcsón dolgoznak 1

A nő legnagyobb sikere 
és büszkesége:

ELEGÁNSAN ÉS MÉGIS 
OLCSÓN ÖLTÖZKÖDNI!

Próbálja meg ezt
a

MARTON NŐVÉREK
■ 1 A

divatszalonjában
BU D APEST  
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Díszhangverseny a Várban
Ugylátszik, komoly baj van a pénz körül. 

Ragyogó külsőségek közt a pesti előkelősé
gek pontos felvonulásával rendezték meg a 
szombati hangversenyt a királyi palotában, 
mégis. . .  Mégsem volt telt ház. Az üres szé
kekért nem a rendezőséget kell hibáztatni, a 
baj másutt van. Először meghívott vendégek 
számára akarták rendezni a koncertet, sok 
meghívott azonban elfelejtette megváltani 
jegyét. Tiz nappal a koncert előtt már Rózsa
völgyi árulta a jegyeket, az érdeklődés azon
ban alatta maradt a várakozásnak. A tete
mes felülfizetéseknek köszönhető a huszon
egyezer pengő, mert az úgynevezett * közön
sége cseppet sem tlakodott jelen lenni. Csak 
a felső ezerötszáz (talán ennyien lehetnek 
még) vette tudomásul a várbeli parádét....

Esküvő
a zéchenyi rezidenciábar

Csütörtökön délelölt tizenegy órakor volt 
az esküvője a Várkápolnában sárvár-f első- 
vidéki Széchenyi Andor Pál gróf, császári és 
királyi kamarás fiának, Széchenyi János 
grófnak Széchenyi Dénes gróf és Caraman 
Chimai Emilia grófnő leányával, Széchenyi 
Júliával. Az esküvőn résztvett a Pesten tar
tózkodó arisztokrácia teljes számmal. Előző 
nap nagy estély volt a Park-klubban, ame
lyen a háziasszonyi tisztet Széchenyi Andor 
Pálné látta cl.

Báli sirámok . . .
Egy sereg bál elmarad az idén (a hölgyek 

a Yacht-bálat siratják a legjobban), azok a 
rettenthetetlen bálrcndezök pedig, akik még
is nekivágnak a tradicionális elit-bálok ren
dezésének, utólag bánkódnak végzetes tettük 
miatt. Ezen a héten a Technikus-bál vérzett 
cl. No nem nagyon, jutott ide is egy sereg 
előkelőség, védnökök és fővédnökök, voltak 
mosolygós képű pálcás urak, először bálozó 
leányok., de közönség? Kicsit kevesen vol
tak a Vigadó hatalmas termében, k icsit... 
nagyon kevesen. A hangulat azért kifogás
talan volt, hiszen aki már elment, az jól 
akarta magát érezni.

Az elmúlt szombaton sötétek maradtak a 
Vigadó ablakai. Csak a teákra jutott itt-ott 
közönség. A nagy bálák pedig szépen átköl
tözködnek a Hungáriába. Ott a kevés közön
ség is mutat valamit...

Egy kttiyavicc . . .
Kél hatalmas kutya szalad az utcán kilógó 

nyelvvel. Szembe jön egy másik, egy kisebb 
és megállítja őket:

— ílova szaladtok ilyen sebtében? — kérdi 
kíváncsian.

Lélekszakadva szól az egyik nagy kutya:
— Kérlek szépen látod mögöttünk azt a 

kiskutyát, amelyik kerget bennünket? Neki 
van a leghidegebb orra az egész városban . . .

Ha nincsen ajió . . .
Van a Rózsadomb környékén egy kis cuk

rászda. Diszkrét és elegáns, akárcsak a ven
dégei. A tizenöt box mindennap megtelik, leg
inkább pestiekkel, akik jómeszire elmennek 
egy kis zavartalan magányért. Ide jár hetek 
óta a kártyás, szőke bajuszos orvos felesége 
is, természetesen nem egyedül. A tragédia az 
elmúlt héten történt, csütörtökön délután. 
Váratlanul megjelent a férj öccse szintén nem 
egyedül, de ez most nem is fontos, önagysága 
halálra rémülten bámult sógorára, aki nem 
vette észre. Ilyenkor fő a találékonyság. 
Önugysága egy gyors mozdulattal beugrott a 
konyha ajtaján s ott a konsternált személyzet 
előtt fellépte az egyik utcára nyíló ablakot és 
kiugrott á járdára. Senki még csak az arcát 
sem tudta megjegyezni. . .

Az ügynek azonban mégis komoly folyta
tása lesz.

Mert ottmaradt a bunda és a rétikul. Egy 
szép, zöldstrasszos ezüst retikül. •.

Estélyek. . .
Az elmúlt héten egész sereg estély és foga

dóira volt. Karácsony Jenöck negyven arisz
tokratáit láttuk vendégül pénteken este, s 
ugyancsak nagy estély volt Dollinger Bélá
éi; nál, Korányi Sándoréknál, Friedrich 1st-

vánéknál, valamint Khuen-IIéderváry Sándo
réknál is. Teák voltak: Illés Józseféknél, 
Titsch Gyuláéknál, Álgya-Papp Sándoréknál, 
Bokody Auréléknál és Rónaszéki Trux Lajo
sé knál. Patay György dinert adott Mrs. Ken
nek Bevan, Sir Austem Chamberlain Pesten 
tartózkodó unokahuga tiszteletére.

Egy válóper
Egy válóper is akad az elmúlt hétről. Az 

ismert szobrász, két szép nagylcány papája 
válik belga születésű feleségétől. Sokat beszél
tek erről a pesti társasági körökben már jó- 
elörc, valamint arról is, hogy a válóper után 
önagyságát az egyik ismeri egyetemi tanár 
fogja feleségül venni. A hirt rendkívül élén
ken lanszirozták érdekelt helyen és mindenki 
el is könyvelte és tudomásul vette az uj mél- 
tóságos asszonyt, aki lesz.

Pedig a hir tiem igaz. Szó sincsen róla. A 
nagyságos asszony nem megy újra férjhez . . .

Dréher Jenő 
leánya menyasszony

Két eljegyzés az elmúlt hétről. Az egyik: 
Szalag Gábornak, a posta vezérigazgatójának 
fia, Szalay-Bcrzcviczy László az elmúlt heten 
eljegyezte Dreher Jenő és felesége Haggcn- 
machcr Lilly leányát, Dreher Lilit. A másik: 
Bérezel Jenő alpolgármester leányát, Jolánt 
eljegyezte Ilübncr Tibor műépítész.

Magyar mágnások Becsben
Ismét sok mgayar mágnás seregiéit össze 

Pécsben, közöttük Serényi Henriette grófnő, 
Coreth Roló gróf Fehérvárról, Széchenyi 
Emilia grófnő és Széchenyi János gróf Hor- 
pácsról, De Vechy Lujza grófnő Budapest
ről, De Vechy Henrik gróf Pécsről, Fiath 
Pál báró Budapestről.

A Park Klub estélye
Az elmúlt héten rendezte a Park-klub első 

idei táncestclyét, amelyen olt volt teljes 
számban a pesti arisztokrácia. A megjelen
tek között láttuk Rubidó-Zichy Emil bárót 
és leányát, Karácsonyi Jenő grófot a felesé
gével, Keglevich Marietta grófnőt, Szegedi 
Entsch Sándornét unokahugával, soinbercki 
Souska Júliával, gróf Teleki Pálnét leányá
val, gróf Forgách Jánosáét, gróf Dégcnfcld 
Miklósáét leányával, gróf Bethlen Pálnét, 
Davignon belga követet, báró Vojnich Sán
dornét, gróf Szapáry Bélánét, Pirctt-Bihain 
Jenőt és Albérlet, Patay Györgyöt, Révay 
József grófot, Lázár Imre grófot és Pongrácz 
Tasziló bárót. A társaság a késő reggeli 
(nem hajnalit) órákig maradt együtt termé
szetesen a legjobb hangulatban. Egy kisebb 
férfitársaság azonban még a délelőtti órák
ban is foglalkoztatta a zenekar füstös tag
jait.

Vadászatot
Az elmúlt héten nagy vadászat volt Sze

mere István pestszentlőrinci birtokán, úgy
szintén Esterházy Pál hercegnél Kapuvárolt. 
Esterházy Géza gróféknál ezen a héten lesz 
vadászat.

U. J.

— Pénzét értékpapírba fektette: öngyilkos
lett. Szckszárdról jelentik: Botos János 83 
éves kisszekelyi lakos betegsége és rossz 
anyagi helyzete miatt felakasztotta magát. 
Mire észrevették meghalt. Botos valaha gaz
dag ember volt, de a bábom alatt eladta a 
birtokát és a pénzt értékpapírokba fektette.

— öngyilkos egyetemi tanár. Giessenből 
jelentik: Az itteni egyetem közgazdasági ta
nára, Webcr professzor öngyilkosságot kö
vetett el és meghalt. Hogy mi bírta rá a 46 
éves egyetemi professzort az öngyilkosságra, 
egyelőre még nem tudják.

— Feljelentettek több lipótvárosi bridge- 
szalont. Az utóbbi időben leltünő módon el
szaporodtak a bridyc-szalonok és főként a 
Lipótvárosban burjanzik ez az uj intézmény. 
Ma már olyan népszerűek, hogy nagyon sok 
vendéget vonnak el a különböző kluboktól, 
kávéházak lói és éttermektől és a kártyázók 
szektáján kívül a rendőrség figyelmét is ma
gukra vonták. Az elmúlt napokban ugyanis 
több feljelentés érkezeit a főkapitányságra, 
amelyben az ismeretlen levélírók arra hívják 
fel a hatóság figyelmét, hogy a bridge-szalo- 
nokban nemcsak a tradicionális angot kártya
játéknak, hanem különböző hazárdjátékok
nak is hódolnak. Miután feltételezhető, hogy 
ezek az összejövetelek más, nem kívánatos 
célt is szolgálnak, a rendőrség megindítja a 
nyomozást. Értesülésünk szerint a pénzügy
igazgatóság is foglalkozott már az elmúlt 
napokban a bridge-szalonokkal és úgy hatá
roztak, hogy kártya- és a különbőz") adók 
megfizetésével sajtja a szalonok tulajdono
sait, ahol ma már nemcsak bridgclnek, ha
nem sokszor a hajnali órákig is komoly 
kártyacsatákat folytatnak.

— Hétfőn folytatja a Tábla Cyril, bolgár 
herceg perét. A királyi ité.ölábla hétfőn foly
tatja annak a rendkívül érdekes hitbizomá
nyi pernek a tárgyalását, amelyben harcos 
felekként állnak szemben egymással, egyrész
ről Cyrill bolgár herceg, másrészről Coburg 
Fiilöp Józsiás herceg, a Coburg hitbizunány 
jelenlegi birtokosa. Ez a per már esztendők 
óta folyik, s a Tábla is többizben tartott már 
tárgyalást, de újabb és újabb akadályok 
miatt el kellett halasztani, mert a felek kép
viselői, elsősorban Cyrill herceg képviselője, 
dr. Jusztusz Zsigmond, az ismert keresked Imi 
jogász, továbbá <lr. F.inhorn Jenő. valamint 
Nagy Aladár és PcJár Imre dr. ügyvédek 
minden esetben különböző indítványokat 
terjesztettek az Ítélőtábla elé. Tcm ovszky  
Gyula táblai tanácselnök három napra tűzte 
ki a folytatólagos tárgyalást, amelynek főként 
az az érdekessége, hrnv a Iv'tbizomány váro
mányosai, mint m dlékbeavatkozók beléptek 
a perbe. Ez a körülmény azt jelenti, hogy az 
iigv m ind’óbban bővülni fo« és ítéletről 
egyelőre szó sem lehet.

z Kohlnor széncseniagot 1000 üzlet árusít.
— Két képkiúHilás. Vasárnap délelőtt kél kép- 

kiállilás nyílt meg, az egyik a Nemzeti Szalon
ban, a másik a Képzőművészeti Szalonban. 
Páris Ha nemrégiben még színésznő volt, most 
mint nagyon tehetséges fcstőmüvésznö mutat
kozott be. Kitünően rajzol és az intenzív színe
ket pompás harmóniában fogja össze. Portréin 
megkapó a hűség, életszagot tud adni és mégsem 
marad szimpla másoló. Tájait jól gondolja el. 
f erspekliva-érzéke igen szembeötlő. — Grümvald 
Ödön legutóbbi kiállítása óta meglepően sokat 
fejlődött. Tájaiba a tárgy régi szeretetén túl 
újabban sok elmélyedést visz, színei felszaba 
dúltak és elgondolásaiban már az egység kere 
sése vezeti ecsetjét.

x Olvasóinknak Menczer 8 fittérért tisztltjr 
gallérjait saját üzemeiben. Telefon.

— A Kohó. Vitéz Bajcsy-Zsilinszky Endre heti
lapja, az Előőrs januártól kezdve havonta egy
szer szépirodalmi mellékletet ad külön alakban 
Féja Géza és Simon Andor szerkesztésében. Az 
első számban Féja Géza a fiatal irodalom, az Ady 
generáció és a marxista irodalom kérdéseivel fog
lalkozik, Szabó Pál, a kitűnő parasztiró Dózsa- 
novclláját közli, Pállá Borisz háborús novellát irt 
A fiatal lírát: Simon Andor, Erdélyi József, Szó
lalnál Rezső és fordítások képviselik. Felvidék 
legtehetségesebb prózairója, Tamás Mihály „Fe
kete hajók** címen kezd regényt. A kritikai rovat 
Móricz Zsigmond, Gyergyai Albert, Kosztolányi 
Dezső, Cléinenccau, Vajthó László és Gcsztcsi 
Balogh Gábor uj munkáival s Török Gyula emlé
kével foglalkozik.
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BENES A NÉME
TEK BÁLJÁN.

A cséh külügyminisz
tert, Bcncs dr.-t most 
súlyos támadások 
érik a cseh kor
mánypárti és ellen
zéki sajtóban, mert 
január 10-én meglá
togatta a prágai né
met szinházegyesület 
bálját, amely a cseh
országi németek re
prezentatív bálja. Ké
pűn A: Bcncst és fele
ségét ábrázolja, a 
mint belépnek a bál

terem foyerjába.
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Európa északi felében egyre dűhöngenek a 
szélviharok. Hazánkat az Alpok és a Szudéták 
hegysége megvédte a pusztító viharoktól. Buda
pesten a város területén vasárnap kis csapadék 
volt észlelhető. A Svábhegyen gyenge havazás volt.

Prognózis: Változékony Idő, élénk légáramlás, 
sokhelyütt újabb csapadék valószínű.

— A Duna a ml Jordánunk, — mondották a 
görögkeleti egyház vasárnapi ünnepén. Vasár
nap délben hatalmas tömeg vonult a pesti Duna 
partjára, hogy szemtanúja legyen a görögkeleti 
egyház szokásos vizszentelési ünnepének. Ezek
nek az ünnepségeknek egyik érdekes jelenete 
ugyanis, hogy a görögkeleti egyház valamelyik 
funkcionáriusa egy fakeresztet dob a Dunába, 
melyet azután az egyház egyik tagja szokott a je
ges vízből úszva kihúzni. Ez a vizbeugrási jelenet 
csalta ki most is a kiváncsi pestieket, akiket azon
ban ezúttal csalódás ért, mert a vizszentelési ün
nepnek ez a része elmaradt. A Ferenc József és 
Erzsébet bid közötti alsó rakparton kezdődött 
meg egyébként 12 órakor az ünnepély, amelyet dr. 
Russinko János görögkeleti paróchus és Felső- 
cőry P. Gyula görögkeleti missziós lelkész vezet
lek, két ministránsgyerek asszisztá'ása melleit A 
kél egyházfő felöltötte miserubáját, majd a meg
jelent hívők egyházi éneket énekellek, Felsőeőry 
P. Gyula pedig megtartotta szenlbeszédét.

— Eljöttünk — mondotta — a Dunához, a mi 
Jordánunkhoz, hogy erős hitet és kitartást merít
sünk belőle. És eljöttünk, hogy mi, magyarországi 
görögkeletiek hűségünkről és hazaszeretetünkről 
legyünk fogadalmat. A nagyhatású beszéd után 
megkezdődött az egyházi szertartás, amelynek vé
geztével Russinkó paróchus egy fenyőből font kis 
keresztel dobott ima kíséretében a Danába, majd 
pedig áldást osztott az egyház hívei között. Ezzel 
a görögkeleti egyház vizszentelési ünnepe véget is 
ért.

— Fink Emma szabadlábrahciyczési kérését el
utasította a vádtanács. Mint emlékezetes, röviddel 
ezelölt a rendőrség letartóztatta Földes Pál posz
tógyári igazgatót, mert beigazolódott, hogy Föl
des egyik tevékeny agitátora a szovjetnek. Ugyan
csak rendőrkézre került Földes Pál tilkárnője, 
Fink Emma is. Mindketten az ügyészség Markó- 
ulcai fogházába kerültek, ahol időközben Földes 
I'át eljegyezte nálánál jóval idősebb titkárnőjét, 
s ezen az alapon beadványt nyújtottak be az 
igazságügyminiszterhez, amelyben kérték Fink 
Emma szabadlábra helyezését. Az igazságügy- 
miniszter Fink Emma kérését elutasította, aki 
néhány nappal ezelőtt egy újabb kérvénnyel for
dult a vádtanácshoz, amelyben vizsgálati fogságá
nak felfüggesztését indítványozta. Kérvényében 
azt hangoztatta, hogy mint Földes Pál jegyese, 
nem tartozott feljelentést tenni vőlegénye ellen, 
de ettől eltekintve, a rendőrség semmi terhelő bi
zonyítékot nem tudott produkálni ellene. A vád- 
tanács Otlrubay Dezső dr. clnöklésépcl Fink 
Emma kérését elutasította.

— A gyorsvonat elütött egy autót: 2 halott. 
Briinnböl jelentik: Otrokowitz állomás köze
lében ma délután egy utkeresztezésnél a lun- 
denburg—preraui vonalon közlekedő gyors
vonat elkapott egy szcmélyaulomobilt, amely
ben négyen ültek. A söffőr és az egyik utas 
szörnyethalt, két másik utas, köztük a gép
kocsi tulajdonosa, könnyebi) sérüléseket szen
vedett.

— Ujahb súlyos kimenetelű autógázolás.
Vasárnap este 8 órakor a külső bécsi ország
úton a 13-as kilométerkő mellett az arra 
járókelők egy vérbefagyott, súlyosan sebe
sült férfit találtak. Értesítették a mentőket, 
akik a súlyosan sebesült ember, beszállítot
ták a Margit-kórházba. Az eszméletlen férfi 
a kórházba való száliltás után néhány percre 
magához tért és ekkor elmondotta, hogy 
Bodó Istvánnak hívják, 25 éves gyári mun
kás, Solymáron lakik s az esti órákban haza
felé tartott. Az országút szélén állt, amikor 
egyszerre csak egy vad iramban száguldó 
autó elgázolta. A szerencsétlenség olyan gyor
san következett be, hogy már nem volt ideje 
a robogó gépkocsi elöl elugrani. A súlyosan 
sebesült ember vallomása után elvesztette 
eszméletét. Az orvosok megállapították, hogy 
agyrázkódást, borda- és lábtörést s ezenkívül 
súlyos roncsolt sebeket sebeket szenvedett. 
Állapota életveszélyes. A rendőrség a gázoló 
és megszökött automobil kézrekeritésére meg
tette az intézkedéseket.

— Gerinctörés síelés közben. Vasárnap délelőtt 
félegy órakor Kovács Kornél 31 éves postatakarék
pénztárt tisztviselő a hűvösvölgyi Nagyréten síelés 
közben egy fának nekiment és gerinctörést szen
vedett. A mentők életveszélyes állapotban szállí
tották a Rókus-kórházba.

D” FÉNYES szakorvos
vér-, bőr- és n e m i b e t  e g o  k n ok rendel egész nap
R A ltó c z l-a t 82. L  e m . 1 a j tó .  Kókusoal szemben
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A Sankt Moritz-i csodálatos melegben egy 
svájci festő meztelenül fcsteget. Képeinek nagy 

sikere van.

— Gömbös Gyula teljesen meggyógyult, de 
csak kedden megy először hivatalába. Gömbös 
Gyula, honvédelmi miniszter az elmúlt héten 
.végignézte Nagytétényben a honvédség egy' 
kézigránát dohé) gyakorlatát s gyakorlat köz
ben egy gránátszilánk a lábába fúródott. A 
piinisztert a III. számú honvéd helyőrségi kór
házban tetanusszal beoltották s ugyanott be
kötötték a sebét is. A seb azóta gyógyulásnak 
Indult, azonban dr. Sajgó főtörzsorvos, aki 
mindennap meglátogatja Gömbös Gyulát, azl 
tanácsolta a miniszternek, hogy néhány napig 
pihenjen és ne fárassza a lábát. Gömbös Gyűli 
vasárnap már fönn járt. Teljesen lázmentes, 
azonban megvárja, amíg sebe egészen begyó 
gyűl és csak kedden reggel megy be a minisz
tériumba.

— Halálos hieskázás. Dombóvárról jelentik: A 
kistengelitzi szőlőhegyen levő kocsmában a legé
nyek néhány héttel ezelőtt mulatozás közben 
összevesztek és Máthé Ferenc legényt hasbaszur- 
ták. Máthét beszállították a szekszárdi kórházba, 
ahol most meghalt. A szurkálással gyanúsított 
Hunyadi és Kovács tagadják a tettet, de a vizsgá
lat során súlyosan terhelő adatok merültek fel 
ellenük.

— Gedő Llpót festőművész kiállítása a Fészek
ben. Gcdö Lipót, a kitűnő művész — a Reggeli 
Újság rajzoló munkatársa — szerdán nyitja meg 
kiállítását a Fészek Klubban. Ezen a kiállításon 
Gedő közel nyolcvan darab rajzot és olajfest
ményt mutat be a közönségnek és a megnyitás 
kránt mar ezidcig is nagy érdeklődés nyilvánul 
meg, mert Gedő művészetét a magyar határon 
hit is kellőképpen értékelik, azonkívül ő a ma
gvar müvészkulturának egyik elismert munkása. 
Mint laprajzoló, nemcsak a magyar lapoknak 
dolgozik, hanem a Simplicissimus, a Jugend és 
inas tekintélyes külföldi folyóiratoknak is ál
landó munkatársa. Ezen a kiállításon több ol
dalról mutatkozik he a művész, aki különös elő 
szeretettel örökíti meg a kültelki gyermek életet 
és derűs vonásokban rajzolja meg az utcai, a 
plakátok tövében és a «grundok» homokjában 
lepergő játékos életüket és ecsetje alatt megele
venednek a tipikus pesti kültelek jellegzetes 
megmozdulásai. Ez a változás, érdekes kiállítás 
szerdán délután 7 órakor nyílik meg a Fészek 
Klub kiállítási helyiségében, ahol a nagyközön
ség, tehát nemcsak a Fészek Klub tagjai, február 
végéig naponta 5—8 óráig megtekinlheti ezt a 
művészi bemutatkozást.

— Betörő házaspár. Szckszárdről jelenük: 
Gollmann Rezső kosárfonót és feleségéi, szüléiéit 
Getter Ellát, a tolnamegyci Belecskán elkövetett 
nagyobb betöréses lopásban való részvételük miatt 
a pincehelyi csendőrörs letartóztatta és beszállí
totta a szekszárdi fogházba. A nyomozás során ki
derült, hogy Golmannék Somogyaszalón is betöré
ses lopást követtek cl, kifosztván Hegedűs József 
lakását. A házaspár Veszprémin egye több helysé
gében is különféle vagyon elleni bűncselekménye
ket követett el.

— Hadik János gróf és Bethlen István ta
nácskozása. Az elmúlt héten Hadik János gróf 
a miniszterelnökségen járt és több mint két 
óra hosszat tanácskozott Bethlen István mi
niszterelnökkel. Hadik János az ötös bizottság 
m unkájáról informálla a miniszterelnököt.

— Dr. Hasznos József lett a szolnoki Izraelita 
hiiközseg elnöke. A szolnoki izraelita hitközség 
vasárnap tartotta elnökválasztó gyűlésiét, ame
lyen egyhangúlag dr. Hasznos Józsefet, a szolnoki 
Hitelbank ügyvezető alelnökit választották meg a 
hitközség elnökéül. Dr. Hasznos évek óta tevé
keny részt vett a hitközség életében és ő szervezte 
meg a külföldön tanuló zsidódiákok segélyző 
akcióját. Alelnök dr. Török Lajos kir ítélőtáblái 
biró lett. |

Harakiri a bécsi fegyházban
Egy fogoly beretvával felmetszette a hasát

Bévs, január 18.
(A Reggeli Újság tudósító jónak tclcfonjelentése.)

Vasárnap esle a bécsi törvényszék egyik cellá
jában olyan esemény történt, amely alannirozta 
a fogház rabjait, fogházőreit és tisztviselőit, sőt, 
amikor a hir kiszivárgott, a Landesgcricht épü
lete előtt hatalmas csődület támadt s az emberek 
izgatottan tárgyalták az eseményt. A fogház 2-es 
számú cellájában vizsgálati fogságban tartották 
ltuska Ferdinánd harminckét esztendős rovolt-
inultu férfit, akit már löbbizbcn különböző hun 
cselekmények miatt déliek el. Vasárnap esle tiz 
óra tájban

a fogház folyosóját éles segély klóit ás hasí
totta végig

és a cellában levő rabok percek alatt lalpraug- 
rottak, hogy társuk segítségére legyenek. Rette

Andrássy Béía 220.000 pesigös kártérítési 
pert indított gróf Cziráky György, Zita királyné 

lequitíoí udvarmesterének öccse ellen
C zirák y  gró§ e g y o ld a lu la g  fe lb o n to tt s z e r z ő d é s e  m ia tt k e le t 
k ezett a  p e r  —  A K úria  v é g ső  fo k o n  e lu ta s íto tta  a k e r e s e te t

— A Reggeli Újság tudósitójától. —
A magyar arisztokrácia egyik legismertebb 

tagja, gróf Cziráky György. Zita királyné lcquitiói 
udvarmesterének, gróf Cziráky József öccse ellen 
indilolt peri Andrássy Béla kormányfőlanácsos, 
törvényszéki erdő- és faipari ügyek hites szak
értője anyagi és erkölcsi kártérítés címén. A leg
felsőbb magyar bíróság állásfoglalását nagy ér
deklődéssel várják azok a körök, amelyek ha
sonló ügyből kifolyólag érdekelve vannak és 
amelyek hatalmas kiterjedésű földbirtokaikat 
szintén haszonbérbe adták.

Andrássy Béla kormányfőtnnácscs, törvény- 
széki szakértő 1927-ben szerződést kötöd gróf 
Cziráky Györggyel, amelyben megállapodtak, 
hogy Andrásij bérbeveszi a grófnak sopronmegyci 
hatalmas kiterjedésű erdőbirtokát kitermelés cél
jából. A szerződés szerint Andrássy Bélának más
fél év állott rendelkezéséire, de

röviddel n szerződés aláírása után gróf Czl- 
ráky György ezt a megállapodást egyolda- 
luliig felbontotta azzal az indokolással, hogy 
véleménye szerint ránézve nem fog gazdasá

gosan végződni az erdőkitermelés.

Hosszas tárgyalások indullak meg a felek közöli 
s miután gróf Cziráky György ne/n volt hajlandó 
magára nézve elfogadni a szerződést. Andrássy 
Béla joglanácsa, dr. Szitár Endre utján

r \s \s \n
— A doktor ur (!). Már oda se neki, hogy a 

diploma nem ád méltó egzisztenciái. Ügynök, 
finánc, villamoskalauz, autóbuszvezető, gyári se
gédmunkás, bőven akad doktori diplomával és bi
zony a tömegszállások megosztott ágyain húzódik 
meg sokszor az a fiatalember, aki valaha a béke 
éveiben, mini magálólérlelődö karriert érte el az 
ölszobás, puha lakást felszerelve a kuliura és a 
higiénia értékeivel. Előbb csak a cim varázsa sik
kad! el, volt idő, amikor Budapesten mindenki 
doktor urnák hivatta magát, ma már senki se 
pályázik rá, nem büszkélkedik vele, hiszen a va
laha imponáló cim jogos tulajdonosa is gyűlölet
tel néz a kulyabőrrc nehéz óráiban. A tisztes sze
génységben élő doktor nem inger,i többé a fan
táziát. Legyintenek rá. A magasabb intelligencia, 
a diploma páriáit a bűntől megóvta legalább. 
Idáig. Nincs megállás a lejlőn, mert legutóbb a 
rendőrség ölvenhét orvos ellen indítóit eljárást, 
amiért ügynökök utján áruba bocsátották a vegyi- 
gyáraktól kapott ingyen kötszermintákat. Nem 
sulyós a bűnük, csak jellemző a kiizködésre, a sa- 
iivnruságra, a ma doktorának perspeklivátlan jö
vőjére. A diplomás nyomorgó már összeütkö
zésbe kerül a törvény betűivel, súlyos lehetséges
ségek lépnek fel. A doktor előbb a társadalmi 
ranglétrán csúszott le, már a megszerzett etikai 
magasságról is lezuhant. Hát csakugyan nincs 
senki, aki segitségiikre legyen?

— A „Századunk44. Vámbéry Rusztem és Varró 
István társadalomtudományi szemléje egy sereg 
érdekes cikket és tanulmányt hoz most megjeleni 
januári számában. Ezek közül első helyen kell 
említenünk Ilatuany Lajos cikkét Bródy Sándor
ról, mely irodalmi körökben bizonyára élénk fel
tűnést fog kelteni, továbbá Erdei Ferenc igen ér
dekes monográfiáját Királyhegyes községről, 
melyben egy mai magyar falu művelődési, gaz
dasági és társadalmi rajzát vázolja fel, Vámbéry 
Rusztem és Kassák Lajos kortörténeti jegyzeteit, 
Kecskeméti Pál krií’.káját az Akadémia állal leg
újabban kiadott művészetfilozófiáról, Sas Andor 
történeti tanulmányát egy magyar nagybirtokról, 
a gazdag Szemle és Könyvismertetés rovatot, stb. 
Az egyes szóm ára: két pengő.

L e h e t-e  b á 'b a  m e n n i
mielőtt Depilátort használnak? Már nem kérdés 
többé, mert a Morisson szőrlelenilö Depilálor 
jiillanalok alatt, fájdalom nélkül eltávolítja

netes látvány tárult a 2-es cella foglyai elé, 
ltuska Ferdinánd hatalmas sebtől vérezve, két
ségbeesetten .segítségért kiabált.

Hamarosan orvost hívlak, aki első segítség
ben részesilele a szerencsétlen embert. Mint az 
orvosi vizsgálat megállapította,

ltuska egy borotvnkéssel szabályszerű hara
kirit követett el magán. A hasát vágta fel 

mintegy huszccnliméteres hosszúságban. 
liuskát azonnal a rabkórházba szállitotlák, azon
ban életveszélyes sérülésébe röviddel beszállítása 
után meghall. A fogház vezetősége erélyes nyo
mozást inditoll annak megállapilásara, hogy a 
horotvakés miként kerüli a szigorúan ellenőrzőit 
(diába. Annyit már megállapítottak, hogy a cella 
többi foglyai semmiről sem tudtak, sőt már 
aludtak is, amikor fogolytársuk borzalmas tettét
elkövette.

111.000 pengő anyagi cs 100.000 ‘pengő er
kölcsi kártérítés címén keresetet nyújtott be 

a gróf ellen.
Kéréseiében hangsúlyozta, hogy az erdőki,cr- 

melcs megkezdésekor már nagy összegű befekte
téseket eszközöli, de ezenkívül joga van az ál
tala bírt » a gráf szerződésszegése folytán elma
radt hasznot is követelnie.

A törvényszék és a Tábla anélkül, hogy el
rendelte volna a bizonyítást és az eljárás lefoly
tatását, csupán

jogi alapon helyt adott Andrássy Béla kö
vetelésének.

Gróf Cziráky György a táblai itélel után felül
vizsgálati kérelemmel élt és a Kúria fírezanóczy- 
lanácsa megsemmisítve a két alsóbiróság Íté
letét,

Andrássy Béla keresetét elutasítóin,
azzal az indokolással, hogy a legfelsőbb bíróság 
másként értelmezi a felek szerződését. Ezzel 
azonban még koránlsem zárult le a 220.000 pen
gős kártérítési per. mert Andrássy Béla kor- 
mányfőtanácsos

perújítás! kérelemmel élt

s ebben a kérdésben a közeli napokban fog dön
teni a Kúria Ternovszky-lanócsa.

— A Diplomás Club ezúton közli, bogy IV., Ma
gyar-utca 50. sz. alatti uj helyiségeiben kedden. 
f. hó 20-án este tartja évnyitó rendkívüli közgyű
léséi, egyben ezidei első klubnapját. A Club az 
egyetemi végzettségű középosztály együtlhaladá- 
sát társadalmi utón kívánja szolgálni, ezért a kü
lönböző kategóriájú diplomásokat (orvos, ügyvéd, 
közgazda, mérnök stb.) társadalmi állásukkal 
összhangban álló klubélet keretében tömöríti. 
(Felvilágosítás d. u. 2—t közt: J. 353—08 vagy 
A. 299—43 lelcfonszámon.)

— Aha Sándor szerzői estje. Egy fialni újság 
iró, Aba Sándor vasárnap esle lartotla a Zene- 
akadémia kamaratermében második szerzői est
jét. A fiatal iró finom és gyengéd hangot pendí
tett meg, olykor-olykor lírai hang is megszólalt a 
költői szépségok iránt fogékony költő lantján, aki
nek a sikerét a fővárosi színészek legjobbjai biz
tosították. A szerzői est közönsége lelkes tapssal 
honorálta Abu Sándort. A tapsból bőven jutott a 
kitünően szereplő színészeknek is.

— Bárányvér a tüdőtuberkulózis ellen. Bécsi 
jelentés szerint Mattausch dr., a tüdőbeteg intézet 
igazgatója, a tüdő tuberkulózis feltűnő gyógyulásá
ról számolt be a betegeknek léppel és bárány
vérrel való kezelése esetében. Idáig 050 tuberku
lózist kezellek léppel és bárányvérrel és az ered
mény minden esetben rendkívül kedvező. A bá
rányvér hatását főként abban lálják, hogy a mér
geket kipuszlitja a beteg testből. A gyógyulás első 
jele, hogy elmarad az éjjeli izzadás, csökken az 
esti hőmérsék, növekszik az étvágy, eltűnik a vér- 
nyomáseemlkcdés s a szivszorohgás. Utóbb észlel
hető az életszervek erősebb működése, a jobb 
közérzet, az átaludt éjszaka, a fáradtságérzet el
maradása és a lelki izgatottság csökkenése. A 
pilula formájában adagolt bárányvér különösen 
jól befolyásolja a vér képéi és a betegség gócain ' 
az újraképződést.

— Ellopták az autót a mozi elől. Vasárnap
este Schüffcr Sándor gyáros, sashalmi lakos pa
naszt tett a főkapitányság központi ügyeletén és 
panaszában elmondta, hogy a Rádius-filmszinház 
bejárata elöli a Nagymező-utcában rövid idője 
őrizetlenül hagyod PcHí/eouZ-gyárlmányu gépko
csiját ismeretlen tellesek elloplak. Az autótolva
jok kézrekerilése ügyében a rendőrség megindí
totta nyomozást.

hónaljáról a felesleges hajszálait. A Morisson- 
Depilútornnk kellemes az. illata, használnia egv 

szerű és megbízható.

Kenyérjegy Franciaországban
Párizs, január 18.

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Azzal az ellentéttel kapcsolatban, amely a kor

mány k eb e léb e n g ab o n a á r  tekintetében felme
rült, a Journal azt Írja, hogy a minisztertanács 
még semmiféle határzoatot nem hozott a gabona 
árának felemeléséről. Mindössze azt határozta 
el, hogy a kérdést beható tanulmányozás tár
gyává teszik. .

Borét löldmivelésügyi miniszter a Matin tudó- 
silója előtt nyilatkozva kijelentedé, hogy

kenyérjegyet óhajt behozni, amely lehetővé 
teszi, hogy a szükölkődők számára olcsóbb 

áron biztosítsák a kenyeret.
"»■  ■iib—iiwii i ■  ....... ■ iBiirn-^ —--Trrmr-—m n w in T

— Anya és fia gázzal meginérgezlék magu
kat. Vasárnap déleiüll 10 óra tájban a Mária 
Terézia-tér Ifi. szánni ház földszinti lakói 
erős gázszagra leltek figyelmesek. A gázszag 
a földszint 2. szánni lakásból szivárgott kk 
Ebben a lakásban néhány hónap óla egy öz-. 
vegyasszonv, Dcutsch Mórnő lakik 2G éves 
fiával, Dcutsch András drogistasegéddel. A ház
mester és a lakók becsöngcltek a lakásba, 
azonban, miután többszöri csöngetésre és 
zörgelésre sem az özvegyasszony, sem pedig 
fia nem jelentkezed, betörték az ajtót. Az. 
előszobában elvisclhetcllen gázszag fogadta a 
belépőket, úgyhogy pár percig be sem tudtak 
menni. Közben rendőr is érkezett, aki be
ment a lakószobába s az ágyban fekve, esz
méletlen állapotban találta a hatvan eszten
dős özvegyasszonyt és fiái. A mentőket és a 
rendőrséget érlos'fellék azután, akik a súlyos 
gázmérgezést szenvedeti Dcutsch Mórnét és 
Dcutsch Andrást a Kókuskórbázba szállitot
lák. A gázmérgezés ügyében a rendőrség 
megindította a nyomozást s csakham ar meg 
állapitolták, hogy az idős asszony minden 
valószínűség szerint éjszaka, am ikor m ár fia 
elaludt, a konyhában levő gázrezsó csapját 
kinyitotta, feltárta a konyha, az előszoba és 
a lakószoba ajtaját s visszafeküdt az ágyba 
Dcutsch András ugyanis, a házmester vallo
mása szerint, körülbelül félegykor éjszaka ér
kezeit haza, kulcsával felnyitotta a lakás aj- 
laját és lefeküdt aludni. Az özvegyasszonn 
uyylátszik, öngyilkosság gondolatával foglal
kozott, azonban nemcsak egyedid akart a ha- 
’álba menni, hanem fiát is magával akarta 
vinni. Hogy miért határozta el magát az ön- 
gyilkosságra, azt még nem lehetett megállapi- 
lani, mert sem őt. sem pedig fiát a kórház
ban kihallgatni nem tudták. A házmester 
vallomása szerint eléggé rendezett viszonyok 
között éltek, legalább is arra következtet 
abból a körülményből, bogy a házbért min
den hő elsején pontosan kifizették. A szo
bában, ahol az öngyilkossági kísérlet történt. 
cgv levelet is találtak, amclv borítékba volt 
zárva. Címzése ez volt: < Gyermekeimnek.* 
A főkapitányság a nyomozást megindította, 
hogy a rejtélyes öngyilkossági ügyre világos-

dcrihpn.

Ha járvány fenyegeti

L y s o fo r m
m egóv!

— öngyilkos lelt egy osztrák író. Becsből jelen
tik, hogy dr Pirker Max, oszlrák iró szülővárosá
ban, Spital on dér Uránban öngyilkos led. Pirker 
a klagenfurti könyviár igazgatója volt és mini 
essayisla és szinházhislorikus tűnt fel s megbe
csült munkatársa volt több bécsi lapnak. Azt hi
szik, hogy Pirker pillanatnyi elmezavarában led 
öngyilkos.

— Betörés. Frommcr Sándor gyárigazgató va
sárnap esle bejelentene a főkapitányságon, hogy 
újpesti villáját ismeretlen tellesek — mialatt ö 
távol volt — feltörték és onnan különféle éksze
reket, ruhanemüeket és készpénzt loplak el, mint
egy tízezer pengő értékben. A betörők kezrekeri- 
lésére a rendőrség széleskörű nyomozást indított.

x Arcát, kezét megóvja u dr. Morisson mosdó- 
viztabletta.

x Amerikai rendszerű hangfelvevő stúdió nyílt 
meg Budapesten Er-ke néven. Népszinház-u. 21. 
félemelet, ahol már két pengőért bármely gra
mofonon leadható tökéletes hanglemez készül 
beszédről, éneklői és zenéről.

x Mindenki pénzhez jut, ha viselt férfiruháit, 
bútorait, szőnyegeit és régiséglárgyait eladja 
Botlenbcrgemek, Paulay Ede-ulca 46. Tel.: Aut. 
185—21. Hívásra jövök.

x Kisérő zene. Kálmán Imre, a világhírű ma
gyar komponista, nemrég Budapesten járt. Egyik 
kávéházban széles és vig társaság ülte körül. 
Persze szivvel-lélekkcl zenéről folyt a szó. A tár
saság egyik fiatal és szép karrier felé lendülő 
tagja nagy lelkesültséggel beszélt a kisérőzenéröl. 
Szó esett aztán a hangszerekről, a hangokról, a 
bombardóról, a bőgőről, még a dörgő dobról is.

— Mit gondol — kérdezte Kálmán a fiatal kol
légától —. mi lenne itt a legszebb kísérőzene?

Gondolkodtak.
— Pár magyaros, bátor durrogás — folytatta 

kedélyesen felnevetve és — hozatott pár üveg 
Törleyt. . .

x Leltári vásár Beck Gyulánál, Erzsébet-körut 
32., még a megszokottnál is sokkal alacsonyabb 
árakon, 19—24-ig.

x Már csak 4 napig tart a Fenyves-vásár. Ezen 
4 nap alatt az áruház farsangi okassziót rendez a 
valódi hernyóselyemből, crcpp georgette most
5.90. —, szavatoltan tiszt i selyem crepe-satin most 
fi.90.—, crepe Mongol és crepe Marocain most
4.90. —, viskoza és hernyó selyem crepe de chine 
most 3.90.— lamé eklair gyönyörű estélyi ruha
anyag most 3.90 pengőért lesz árusítva.
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S Z ÍN H Á Z  E S F IL M
A bécsi menyasszony
Schwarz Rudolf bécsi színházi ügynök 

levele Raimund Ferdinándhoz
Kelt Pesten, 1851 junuárius 18-ikán.

Kedves Ferdinand, alig kötött ki a pozsonyi 
esti hajó, nyomban BékcfFy László uram szállá
sra  siettem, hogy őt, kívánságod szerint, mint 
aklort, a Carl-Theatcr számára angazsáljam. Bé- 
k.-fTy uram nagy barátsággal fogadott, ámbár iz
gatott vala, mivel már magára öltötte ünneplőjét, 
bogy a játékszínbe siessen, hol, mint mondá, az 
, stc kerül színre először uj komédiája, a Béfsi 
»icn;/o«5:onj/ a neve. Ajánlkozóin, hogy elkísérem, 
d attól félt, hogy megapprclicndálok, sőt kelle-

ORBÓK ATTILA ÉS BÉKEEFl LÁSZLÓ

Illetlenségem lehet ha hazaérek, mivel, monda 
játékban felelte csintalan, sőt impertinens 

témát visz fel a deszkákra, — minőhöz a mi 
szemle bécsi színházainkban szokva nem lehetek.

Már az igaz, hogy bátorságban hátrább va
gyunk az ittenieknél. Majd kidüll a szemem a 
r odálkozástól. midőn megtudám, hogy a darab 
meglévő politikai állapotaink ellen izgat, s még 
jebban csodálkozék az magyar publikum intelli- 

m iáján, amellyel BéketTy uram írói hitelére 
való tekintettel csendben figyeltek a játékot még 
az. páholyokban illő beamtenek is s türék, hogy 
a- igyctemi ifjúság dörgő tapssal jutalmazza a 
szereplők tendenciózus kiszólásait. BékefTy uram 
mint látóm, nemcsak istenáldotta komikus, de 
talpig ember, aki nem restelkedik, ha csak jálék-.»/;nen is, kimondani, ami az emberek szivét 
nyomja, nem törődve hatósággal és cenzorral, 
mint férfiúhoz és jellemhez illik.

A magyar publikumnak, amely liberalizmusával 
fc>ak imént forgatta fel újból monarchiánk nyu
galmát, szive szerént való darabnak tetszett az 
Bébi menyasszony, melynek én igen nagy erkölcsi 
r- pénzbeli sikert is jósolok, hatsak a cenzúra 
észbe nem kap és felforgalás címén pörbe nem 
<• gja szerzőjét, amit én Bckefly uram mulatságos 
sa mélyére való tekintettel, felettébb sajnálnék. 
1 zen hazafias szándék magában is elegendő ér
dem s ezért gondolom, hogy az színházi retercns- 
tnl balgaság volna dramatikális értékek után ke
resgélni a darabban. Nincs más akció ebben a já
tékban, csak annyi, hogy Pomóthy László Becs
ben tartózkodó jurista magyar földre szökteti 
Aucrnhammer császári testőróbester uram Karo
lina lányát s bárom felvonáson út dugdossa-rejte- 
g-ti oszlrákgyülölő Krisztina nénje elől. Pedig 
Karolina nem érdemli meg, hogy gyűlöljék: igen 
Kínos teremtés cs Lacija kedvéért még magyarul 
’ megtanult. Ahogy az első két felvonásból látam, 
Békclfy urain az 1848-as felfordulást követő kor- 
•nányintézkedések fölölti elkeseredésében irá a 
darabol: legalább is ebből magyarázóm Krisztina 
s többi szereplők fojtott ingerültségét ellenünk.

Szenzációs siker
íerézköruti Színpadon
KoitWo 9 órakor (|j mÖSOrí Tói.: 205-54

A harmadik felvonás végén azonban megtudjuk, 
hogy Krisztiná a leány apjára, Aucrnhammer 
óbesterre haragszik, aki neki leánykorában a 
szépet telte s ugyanakkor egy ballerinát tartott 
ki. A kölcsönös félreértések tisztázása után a ma
gyar birlokolcsalád befogadja Karolinát, sőt 
Krisztina is összebékiil az öregkorára megkomo
lyodott óbesterrel.

Játék után a vendégfogadóban találkozók új
ból Bckeffy urammal és a pesti tollforgatókkal. 
Mind igen lelkes hangulatban valónak. Midón 
engem is megkérdezlek, hogyan vélekedők a darab 
meritumai felől, azzal mentegettem magam, 
hogy főérdemét, mely időszerűségében rejlik, 
mint ósztviai polgár, nem érczbclem át velők 
egyazon lelkesedéssel. Mikor jobban szorongat
tak, megmondtam kereken, bogy az akti') mene
tele merőben Kotzebue modorát követi s hogy 
nekünk, bécsieknek, kik Ncslroy és Raimund 
darabjait élvezzük, ezen karakterek és & csel-

SOMOGYl ERZSI ÉS ABONYI GÉZA

szövésnek ezen sokszorosan elhasznált forgatása 
a könyökünkön jön ki. llékeffy urain később 
félrehúzott egv szögletbe s elmagyarázó, hogy 
a kofzebuc-i cselekményt csupán a cenzorok 
kedvéért eszelc ki, hogy a. darab igazi értelme 
felöl őket meglévessze. Erről a csalafintaságról 
ráismerek Békeffv uram eszére. Midőn azonban 
ismét félrevont az este folyamán s azt kérdő, 
mit gondolok, szinrehozhatnók-e Bélsbcn is a 
komédiáját, batározotlan nem-uiel kellelt felel
nem s csodálkozám, miként vélheti publikumun
kat olyan felvilágosultnak, hogy e politikummal 
telített darabot türelemmel fogadja. Békeffv 
uram erre azzal érveli, hogy hiszen a darab vé
gén az osztrák és magyar szereplők összebéJtül
nek. Sőt Krisztina is kellemes merengéssel gon
dol a szép, kicsi karneválokra... No de, ha igy 
van, akkor meg mi az értelme az első két fel
vonásnak? Békeffv uram kikacngolt, a vállárnál 
veregette és azt mondta, hogy én nem ismerem 
a pesti publikumot. Az előadásban igen nagy 
elvezetem telek, mivel Tasnády Ilona asszony
ság igen temperamentumosán adá vissza a ha
zánkat becsmérlő asszonyszemélyt, noha sajnáld 
orcája virágait örögesre mázolni, mint szerepe 
megvárta volna; Rózsahegyi Kálmán nr bonbo- 
miával pöfékelte végig kissé passzív szerepét; 
Somogyi Erzsi asszonyság Karolina szerepében 
felettébb jól imitálta magyar kiejtésünket; kü
lönben csinos fehérnép, kin örömmel legeltetem 
szememet. Forgács Antal ur ugv tclelüzdclé. ma
gát árkuspapirosokkal a literátor szerepében, 
ahogy nálunk csak a kasperli színházban jálsz- 
szák a poétát Abonyi ur lelkes szerelmes; Bar

fos uram ignz öreg magyar; Palágyi nr sn. 
óbester szerepében igen kedvemre való volt. 
Tegnap isméi színházban időztem. Ezúttal Kis- 
[aludt] Károly Csalódások című frantziás vig- 
játéka volt műsoron. Akciója frissebb és meré

eP-Éiwsa

A Városi Színházba
újra  beköltözött az élet

Megnyitó előadás: Cigányszerelem
Másfél hónapos kényszerű szünet után szom

bat este újra főlgyultak a rivalda lámpái, Lehár 
édes melódiái szálltak föl a zenekarból és a szín
padon — feledve minden keserű nélkülözést — 
újra lelkesedéssel ágált a szinészbad. Zsúfolt ház. 
köszöntötte az uj /'erenczy-rczsimet, amely a 
régi, nemes opcretlhagyományok jegyében in
dult meg. Lehár Ferenc egyik legértékesebb ope
rettjének, a „Cigányszcrclcin“-nc]t fölujilása bra
vúros színházi munka — tiz nap alatt tanulták 
be — amely elsősorban Márkus Dezső zeneigaz
gató érdeme. A csaknem operaszerü anyagot 
a legprecízebb előadásban közvetítette a közön
ségnek, amely lelkesedve fogadta a kitűnő elő
adást.

A Városi Színház színpadán, operettben, régen 
szólalt meg annyi friss és értékes bang, mint 
ezen a megnyitó estén. A legnagyobb sikert 
Szedő Miklós aratta, aki kitűnő dispoz.icióban, 
szárnyaló tenorján énekelte az operett fő férfi
szerepét. Enekbeli sikere mögött nem maradt cl 
színészi sikere sem. Kőszegiig Teréz a szombati 
estét legszebb emlékei közé. sorozhatja. Lábas:, 
Juci, aki az opercffstilust képviselte, kedves és 
decens volt és énekben sem maradt cl operai 
kollégái mögött. A régi gárdából Szirmai Imrét 
ünnepelték viharosan és sok tapsot kapott Dérg 
egy epizódszerepben. Az előkelő publikum inu 
lattatásáról Kun Magda és Érczkővy László 
gondoskodott teljes sikerrel. Táncaikat sorra 
megismételtették.

A „Cigány szer ele ni1* előli Faragó Jenő poetikus 
előjátékát, a „Kapunyitást" játszották el. A szel
lemes prológus teljes sikert aratott. Az előadást

SUPER FILM A.-G.,
Wien VII., Neubaugasse 25

T. ECO FILM RT.
O V A S ! Wien, 1931 január Ifi

BUDAPEST
Airól értesülünk, hogy Önök «1NGAGI» eimii cxpcdiciós filmünknek Budapesten való 

megjelentetésére nézve több mozival tárgyalnak.
Fel hívjuk figyelmüket, hogy ez a film úgy kulturális, mint szórakoztató értékénél 

fogva az utóbbi idők legnagyobb sikere volt és ezért, nekünk, mint a film európai for- 
galonibabozóinak, nem lehet közömbös, hogy az milyen mozikban kerüljön bemulatásra. 
Nyomatékosan figyelmeztetjiik Önöket, hogy e filmkiilönlcgesség csakis olyan mozik
ban jelenhet meg, melyeknek publikuma érlékeli az ilyen páratlan képszalagol.

1 u dóm ásunk van róla, hogy a budapesti Kamara <Byrd délsarki ulazása* filménél 
t mozi közönsége nemcsak felismerte, hanem értékelte is az ilyen zsánerű film kiváló
ságait, lovábhá. hogy az ORION-mozgó publikuma érdeklődik leginkább a hasonló kva
litású, sablontól elülő filmek iránt, ragaszkodnunk kell ahhoz, hogy az • INGAGb-nak 
a KAMARA cs OHION-han Való bemutatásával e mozik közönségének legyünk szolgá
latot.

Bemutató a Terézköruti 
Színpadon

A szokollnáj gazdagabb és elevenebb a Teréz- 
köruli Színpad uj műsora és játékban is sokkal 
frissebb és élénkeb ízen pergő. A színház vendegei 
erre a műsorra Gólli Sándor és felesége, akik 
Bus-Fekclc Lászlónak ha nem is éppen eredeti, 
de mindenesetre hatásos és ötletes bohózatában 
kacagtatják meg a kabaré közönségét. Gólli Sán
dor egy remek Szomorv-szeiü karrikaturát nyújt 
át a nézőnek, zöldgombos sportruhájában, furcsa 
és eredeti hangsúlyozásával már az első jele
netekben ellenállhatatlanul mulatságos. Góthné 
kettős szerepel játszik, drámát és vígjátékot: 
mindkettőt a szerephez illő tökéletességgel. A kis 
darabnak nagy sikere volt, akárcsak Vadnay László 
kétrészes bohózatának, amelyben Salamon Béla 
egy Bécsbc menekült pesti jasszt játszik, ellcn- 
állbatattanul groteszk humorral. Pompás A'ariní/iy 
Frigyes szatírája, a 'Helyszíni szemlcn, amely 
kacagtató jelenetek közölt egy-egy halálosan ko
moly mondatot lop be a kabaré kis színpadára. 
Mulatságosak az apró tréfák és ellenállhatatlanul 
kacagtató Boross Géza két kupléja. A nivós és 
jól összeválogatott műsort teljes sikerre, vitte a 
Terézköruti Színpad kitűnő gárdája: a vendég

szebb, mint A bécsi menyasszony-é. Ugylátsr.fk. 
bogy a patriotizmus mellett azért a magva? 
auclorok is haladnak a korral.

*
A fordítás hiteléül-

Németh Andor.

Sifc Rezső rendezte, aki ezzel x produkcióval be- 
bizonyította, hogy egyike a legrulinosabb játék
mestereknek. (V. D.)

LÁRASS JELT ÉS SZIRMAI IMRE

Kiváló tisztelettel
SUPER FÉLM A.-G.
Mezei s. k.

Pclbcs Sándor, a mulatságos Rajna Alice, az iid» 
megjelenésű és minden műsorban egyaránt töké
letes Rodó Ica, valamint a többiek is, a szép- 
hangú Sas Olly, Járinay Karola. Krmlós Vilmos 
Berkv József, Sárosv Andor és Rolkó József. A 
műsor sikeréből részt kérhet a kitűnő rendező 
Herczeg Jenő, aki egyébként társszerzője is az 
egyik szinrekerülö bohózatnak. V. I.

©aál Franciska
A

CSALÁD 
ESZE

a Belvárosi Színház nagy sikere

A RASMUS M ETR O  IT k  víPAJ ÓTA 
igazgatósága kéri a közönséget, hogy

GRETA GARBO
első ném etül beszélő  film jén ek
E L Ő A D Á S A I R A
jegyeit a tolongás elkerülése végett
E L Ő R E  M E G V Á L T A M

szíveskedjék.
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A  leg  e lő k e lő b b  dl v e i r e  v u  
a  k i r á ly i  v á r  
d í s z h a n g v e r s e n y é n

B r l l l i á n s o k  r a g y o g á s á b a n  v o n u l t  f e l  a  m a g y a r  
a r i s z t o k r á c i a

Horthy Miklósné 
fekete selyemruhábar 

A hangverseny alatt

Szombaton este a pesti 
oldalról szokatlanul gyö
nyörű látványt nyújtott 
a királyi vár Dunára 
néző kivilágított ablak
sora. A budai vár fehér 
márványtermében dísz
hangversenyt rendezlek 
Horthy Miklósné leg
főbb védnöksége alatt 
álló Nyomorenyhilő Ak
ciója javára. Méltóbb ke
retet nem nyújthattak 
volna e koncert páré 
számára.

A hatalmas, diszcs fe
hér márványterem való
sággal fényárban úszott. 
A hatalmas csillárok fé
nyét vakitóan verték 
vissza a márványfalak 
és a csiszolt üvegtükrök 
jmintha még visszaverték 
volna mindazt a pompát 
is, amely egykor az ud
vari bálok idején, ebben 
a majeszlétikus terem
ben lejátszódott

A ragyogó milieuben 
nagy számban jelentek 
meg az arisztokraták, a 
diplomáciai élet tagjai, 
öpapok, tábornokok és 
i bürokrácia és művészi 

élet egy két kiválósága.

gyönyörű szánes látványt 
nyújtott az elegáns estélyi ruhás hölgyek mellett 
a sok aranyozott attila és fekete frakk. A palota 
termében az egyenruha jobban hatott a frakknál, 
‘— és a mai divat is méltóbbnak bizonyult az elő
kelő kerethez. Ahol egykor a legragyogóbb krino- 
linos hölgyek táncoltak menüettet, nem lettek 
volna helyénvalók a még néhány évvel ezelőtti 
térdig érő estélyi ruhák. Ma a leghosszabb uszá
lyt! toilette sem volt túl hosszú e helyen.

Szünet volt a neve annak az időköznek, ami
kor a zenekar nem játszott. De valójában ekkor 
kezdődött meg az igazi társadalmi élet. A kor
mányzói pár cerclet tartott. Horthy Miklósné ez
úttal fekete chantilly csipkeruhát viselt, melynek 
dekoltagea testszinü georgetteböl volt gyöngy sze
gélyezéssel. Nqakán nem viselt ékszert, mindössze 
bosszú fülbevalók diszitették és champagne színű 
keztyüjén néhány antik karkötő. Bethlen Margit 
grófnőn fehér toilett volt, kezében sárga structoll- 
legyező. Gabriella főhercegnő szintén fekte ruhá
ban, szürke gyöngy kabátkával.

Az arisztokrata hölgyek közül különösen gyö
nyörű volt gróf Edelsheim Gyulay Lipótné fekete 
ruhában, skárlátpiros velour mousseline belépőjé
vel, szőke hajában brilliáns clipsek ragyogtak; to
vábbá Vértessy Sándorné, a kabinetiroda főnöké
nek neje mélyen dekoltált fekete toilletlében. Na
gyon elegáns volt özv. Láncig Leóné fekete 
broché ruhában, különleges hosszú fülbevalókkal 
és collier-ral és gróf Karácsonyi Jenőné ugyan
csak feketében- Két gyönyörű fehérruhás dáma: 
Petnik Jenőné crépe satinben fekete kesztyűvel és 
cipővel, fekete gyöngylánccal és fülbevalókkal és 
Münnich Aladárné crépe romame-ben, zöld és

Döntő sikert aratott

A fehér apáca
testvérfilmje:

A fehér barát
Kizárólagosan az

Omniában

fraise szinü sállal és smaragdt fülbevalókkal Sok 
volt a színes ruha is, főleg zöld, halovány, sárga 
és piros. Nagyon szép és elegáns volt Bcssenyey 
Erzsiké világos dohányszinü toiletteben, Károlyi 
Gyula gróf leánya világoskék, Haasenfcld 
tanár leánya pirosban és Balogh Elcmérné 
ezüst Iáméban. Ez időközben lejöttek a társaság 
közé ifj. Horthy Miklós, Horthy István és ifj. gróf 
Károlyi Lászlóné, Horthy Paulette is, akik a hang
verseny alatt az egyik hatalmas páholyban fog
laltak helyet. Ez a szünet inkább egy előkelő fo
gadó estély volt, mint egy hangverseny megszakí
tása.

A piros ruhás hajdúk halkan figyelmeztették a 
közönséget, hogy helyeiket ismét foglalják cl, 
mert az előadás folytatódik.

Mert hangverseny is volt ezen az estén. De er
ről nem sok jelenteni való van . . .

Lukács Klári.

Az Uj Színház 
feltámadva egyszerre 
három darabra készül
A Városi Színház után most a válságba jutott 

Uj Színház dolga is rendbe jön. Mint ismeretes a 
háztulajdonos keresetére a bíróság kilakoltatta 
Upor Józsefet, a régi bérlőt, mire a háziúr Vitéz 
Miklós dr.-nak adta át a színház bérletét, kiköt
vén, hogy a régi társulatot teljes egészében meg
tartja. Vitéz Miklós dr., aki az Upor elleni kam
pányt a színészek érdekében harcolta végig, 
örömmel beleegyezett ebbe a föltételbe és most 
már rövidesen megnyílnak a kis színház kapui.

— A munka már teljes gőzzel folyik — közölte 
velünk az uj igazgató. — Három darabot produ
kálunk egyszerre. Január 26-án ifjúsági előadás 
keretében előadjuk Pongrácz Elek jielyettes igaz
gató poétikws játékát, amelynek cime a „Hajnal 
fiai". Január 31-én munkáselőadást rendezünk, 
bemutatjuk „Békesség'* cimü darabomat, amely 
a Vígszínház egy matinéján került színre, a tulaj
donképpeni megnyitót pedig január végére ter
vezzük Kelemen Viktor „Botrány a Savoyban" 
cimü elmés vigjátékával.

Mind a három előadást Bérczy Ernő rendezi 
akit Upor József velem együtt fölmondás nélkül 
távolított el a társulattól. Megtartottam a teljes 
gárdát, amely eddig is lelkesedéssel dolgozott és 
amely az uj rezsim alatt fokozott szorgalommal 
állt munkába.

A régi tulajdonos apró bosszantásokkal pró
bálja megzavarni a munkát, de tüszurások nem 
tudnak megállítani azon az utón, amelyen elin
dultunk.

A Bethlen-téri Színpad 
premierje

Szombaton este mutatta be a Bethlentéri Szín
pad uj műsorát, amely a kis színház természe
téhez híven ez alkalommal is a kacagás hullá
maival árassza cl a nézőteret. Az előadás ten
gelyét Hetényi Heidelberg kis operettje alkotja, 
amelyben Lészag Katónak van nagy sikere. Gö
rög László „Szerelmi levelező" c. egyfelvonásosá- 
ban a kitűnő László Lili igazolta sokoldalú 
képességeit. Kemény Oly mint uj stilusu szan- 
zon- és kupléénekesnő aratott ismét sok tapsot. 
Nagy sikere volt ezenkívül még a többi kis apró 
tréfának is, amelyben a kitűnő Ormos Bélát, a 
lehetséges Incze Zoltánt, Iványi Dezsőt, Sárosy 
Mihályt, Heltai Andort és Zomborl Zoltánt lát
tuk. A műsort Szcntiványi Kálmán ötletes konfe- 
ránsza egészíti ki.

A  fjé t uj filmjei
Egész sereg uj film került az elmúlt héten a közön

ség elé és a jövő hét premierjei is változatos és ér
dekes szórakozást ígérnek. A legnagyobb várako
zás kétségtelenül Greta Garbo első beszélőiihnje
nek szólt, amelyet pénteken este mulatott be a 
/íddö/s-mozi.

Az. Anna Christie
egy félév óla pereg Amerikában, táblás házak mel
leit s az európai siker is hasonló mértékű. Pesten 
a német verziót mulatták be Greta Garbón kívül 
Theo Schallal és Halms Junkcnnan-nat a fősze
repekben. Ami a Greta Garbo eddigi filmjeiből 
hiányzik, az eredményes művészi törekvéseknek 
sorozatos láncolata, azt maradéktalanul megtalál
juk abban a filmben. A beszélő Greta Garbo két
ségtelenül érdekes. Kissé rekedtes, fátyolozott 
hangja nagyszerűen érvényesült ebben a komor 
tönusu drámában, amelyben Garbo lemondott a 
sex appeal divatos és biztos sikert Ígérő kellékei
ről. A szüzsé — Eugcn O'Neil írása —, tökéletes 
irodalmi munka, amely iskolapéldája a hangos- 
filmsziizsének. A Bádius díszelőadás keretében 
mutatta be meghívott közönség előtt a filmet, ame
lyen megjelent a kormányzó is.

A Bogai Apolló uj filmje a 
Monte Carlo,

Lubitsch legújabb filmoperettje. Elég egy jelenetet 
látnunk a filmből, máris rögtön észrevesszük Lu
bitsch kezenyomál. Ez a iiünaszirozollan finom 
és mégis nagyvonalú rendezés annyira európai izü 
és annyira nem amerikai. Odaát mégis nagy siker, 
ami első sorban Lubitsch-ol igazolja: Amerika 
nemcsak a tömegprodukciókért lelkesül. Jennette 
MacDonald a főszereplő, aki a Királynő férje 
után még tökéletesebb produkciót nyújt, mint Lu
bitsch primadonna.

A Corvin és az Ufa egy vidám farsangi filmet 
mutatott be

A lumpok bálja
ciinen. Mulatságos és ötletes ez az egyórás játék, 
amely, ha nem is uj, minden vonatkozásában, 
mégis mindenkor szívesen látott vendég a közön
ség elölt. A német hangosfilmek közt igen sok tö
meghatásokra törekvő uj filmet látunk, ez a víg
játék azonban dicséretes kivétel A szüzsé épkéz
láb és kere«k egész s a technikai része is kifogás
talan.

Az Omnia szombaton este mutálta be uj film
jét, amelyben hosszabb szünet után Gustav Fröh- 
lich-cl láthatja a pesti közönség.

A fehér barát
az idei szezon egyik legérdekesebb hangosfilmjc. 
Az unalomig agyonjátszott hangtechnikai trükkök 
helyett izgalmas és irodalmi levegőjű szüzsét kap 
a közönség s a rendezés olyan meglepő haladást 
mulat a hangosfilm történetében, amely a legtel
jesebb elismerést is megérdemli. A közönség igen 
melegen fogadta az Omnia nagy filmjét.

E hét csütörtökén két nagy film kerül a közön
ség elé. Az Ufa-szinházakban a Warner—First Na
tional gyár nagy hangosfilmje az

„Ezt látni kcll!“
kerül színre. A film, amely érdekes keveréke a 
drámának és revünek, az amerikai színpadok éle
iét mutatja be a nézőnek. Tipikus amerikaj da
rab, amelyben a newyorki színházi világ atelier- 
élete jelenik meg a nézők előtt. A főszereplőket 
Gally O'Neil, Louis Fasenda és Belty Gompson 
játsszák.

A Kamarában és az Orionban egy furcsa cimü 
expediciós film kerül bemutatásra, az

»lngagi“,
amely az afrikai őserdőkben játszódik s a maj
mok életét mutatja be a nézőnek. Filmen eddig 
kevésszer látott valószerüséggel. Amerikában 
óriási sikerrel került színre ez a film, amely az 
amerikai osztályozás szerint jelentékenyen a 
Bird-expediciós film elölt áll. Ez a film pedig az 
idei szezon egyik legnagyobb filmsikere. A film 
eredeti helyszíni szinkronizálással került bemuta
tásra s a magyarázatot hangosfilm konferansz 
szolgáltatja.

vígszínház
Jan. 19, hétfő L i p ó t v á r o s  

Jan. 20, kedd Feketeszáru cseresznye 

Jan 2t, szerda L i p ó t v á r o s  

Jan.2?, csütörtök Feketeszáru cseresznye

Jan. 23, péntek L i p ó t v á r o s

Jan. 24 szombat Feketeszára cseresznye

vasárnapd< U’’M K u k o r ica  J a n c s i  
(Gyermek lőadáa)

.e s te 8 Feketeszáru cseresznye
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Legszebb Lehár muzsika 
Legnagyobb operettsiker a

CIGANYSZERELEM
Kedd, csütörtök, péntek, szombat, 
vasárnap e s t e  fé l  8 ó r a k o r

Városi Szmház

Az Ura uj kulturtilmjei
t Az Ufa filmgyár Neubabclsbcrgben uj kultar- 
nimeket kész.itlcletl, amelyek közül magyar szem 
pontból különösen keltő emelkedik ki. Az egyik 
„Maki és Lux barátságot kötnek" az elragadó 
állalfelvételek sorozatát adja, magyar szövegét 
Báskay László irta és Szöregby Gyula beszel benne 
magyarul. A másik, a „Medvevadászat a Korpa- 
tokban", pedig egy a megszállóit területen történő 
izgalmas élmény. A kárpáti medve életét mutatj.< 
be, amin, megtámadja a legelésző juhnyájat, majd 
a vadászatot, a hajtás, és a medve elejtésé,. A 
magyar filmközönség igazi csemegét kap e két 
filmmel, melyek a közel jövőben jelennek meg.

Ábrahám Pál újabb 
nagy sikere Becsben

Az elmúlt héten került bemutatásra a berlini 
Capilolban Szomahúzy István „Mesék az Írógép 
ről“ cimü regényének filmváltozata, a főszerep
ben a népszerű üfa-sz,árral: Bena,a Müllerrel. A 
filmhez nem használtál: fel Lajtay Lajos 
operettmuzsikáját, hanem Abrabám Pállal írattak 
uj muzsikát, aki négy slágert komponált a re
gényhez. A bemutató óriási sikere főkén, Abrabám 
Pál érdeme, aki most a legnépszerűbb komponis
ták közé tartozik Berlinben.

Bemutató Lakner bácsi 
gyermekszinházában

Vasárnak délelőtt mutatta be Lakner bácsi 
gyermekszinbáza legújabb gyermekdarabját, a 
'Pintyőke szerencsé'-jcl. A mulatságos és minden 
sorában gyerekek lelkére hangolt kis darabot 
nagy tetszéssel fogadta az apró közönség s az 
előadás végén sokszor kitapsolta a kitűnő szerep
lőket, Széesi Ilédyt, Váradi Katót (aki egy ame
rikai leányt játszik), Lakner Noémit, Szombat 
helyi Blankát és Polgár Zsuzsit, valamint a da
rab szerzőjét, dr. Marszaly Frigyest. Lakner bá. 
csit és a zeneszerző dr. Takács Dénes,. A darab 
másodszor jövő vasárnap délelőtt kerül színre 
ugyancsak a Royal Apollóban.

1931-ben nagy Mozart- 
ünnepségek lesznek 

Becsben
Január 21-én lesz 175 esztendeje, hogy Mozart 

megszületett, március 16-án pedig 150 éve, hog\ 
a nagy zeneköltő állandó tartózkodásra Bécsben 
lelclcpedctt és végül december 5-én volt 140 éve, 
hogy Mozart meghalt. Ezeknek az ünnepi napok 
nak csodálatos összetalálkozása arra indította 
a bécsi zenei világot, hogy Mozart emlékének 
hódolva, egész sorát rendezze az ünnepi előadó 
soknak. Bár másfélszáz esztendeje, hogy Mozart 
csodálatos lelke hallatlanul finom és poétilius ze
nében kivirágzóit, ez a muzsika még ma is él 
és ma is gyönyörködteti a harmóniákra vágyó 
lelkeket. Mozart még ma is hatalmas pillére 
a német kultúrának, különösen a német zenének, 
sugárzó könnyedsége még ma is belopja magát 
a szivekbe és Mozart még ma is oly közel áll 
hozzánk, hogy ilyen magas évszámu jubileumban 
alig merünk hinni.

Laté Uft Aft g—

L U B I T S C H  MESTERMÜVE

N agy s i k e r r e l  m u ta tja  be a
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Erckövy László és Déri Hugó felléptével
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,,Valaha súlyos Ítéletnek számí
tott, ha a részvény névérteke alá 
esett a tőzsdén, ma megszokott ese
mény lett, miután mindenki jól 
tudja, hogy a nemzetközi tőzsdék 
válsága idézi elő nálunk is a soha 
nem tapasztalt árveszteségeket."

(Egy január 17-én este megjelent 
tőzsdetudósításból.)

E sorok írójának harminc esztendő előtt gyer
mekkori feladatai közé tartozott, hogy rosszul 
látó nagyapjának minden héten felolvassa a 
Neue Freie Presse hires vasárnapi tőzsdekróni
káját. Ez a krónika igen nagy közgazdasági fel- 
készültséggel heszámolt a hét tőzsdei eseményei
ről. az áringadozások okairól, a hausse és baisse 
motívumairól s mindazokról a körülményekről, 
amelyek egyes papírok árfolyamának emelkedéséi 
vagy esését előidézték. E motívumok között ak
kortájt igen gyakran szerepelt a „brazíliai kávé- 
valorizáció", az „indiai éhség pestis", ritkábban 
egj’-egy „mexikói fölkelés", vagy „zuluka/fer- 
lázadás", sőt elvétve az „örmény-mészárlások" is 
szerephez jutottak a bécsi tőzsde eseményeinek 
megvilágításánál. Ilyen mondatok: „ Wiener 
Strassenbahn lagen auf Nachrichten über die 
Hungerpest in Indien flau“, vagy „Pester Gas- 
nterke marén infoige gűnstiger Berichte über 
Kaffeevalorisation in Brasilien begehrt" sűrűn 
váltakoztak olyanokkal, amelyekben legtávolabb
eső külpolitikai események szolgáltatták az ár
folyamalakulás magyarázatait. Gyermeteg eszé
vel e sorok Írója sehogysem tudta megérteni, 
hogy a brazíliai kávévalorizációnak, vagy az in
diai éhségpestisnek mi köze lehet a bécsi lóvasul 
részvénleinek eséséhez vagy emelkedéséhez, mint 
ahogy nem ment a fejébe, mi köze van a mexikói 
lázongásnak a bécsi gázgyár-részvényhez. A nagy
papa a kiváncsi kérdezősködésre mindig azzal 
felelt, hogy a dolgok mélyebb összefüggéseit majd 
valamikor meg fogom érteni.

A nagypapa tévedett: ezeket az összefüggése
ket e sorok Írója mind a mai napig sem értette 
meg. Nem is lehetett megérteni,

mert a  bécsi hansse- és baisse-nek harminc 
év előtt alig volt több köze a zulukaffer- 
lázadáshoz, mfalt a  mai pesti tőzsdének a 

„nemzetközi tőzsdék válságához*4.

Mire jó a „világj'elenség“ ?
A tőzsdetudósítások terminológiájában az ilyen

fajta általános, a világpolitikával vagy világhedy- 
zettel operáló indokolások akkor is, ma is, csak 
arra szolgálnak, hogy

Néhány példa arról, hogy mivel játszották el 
a részvényes tömegek bizalmát

A Pesti Napló szombati számában «egy tőzsde
barát* igen élesen föl is  vetette a kérdést, hogy 
mi közük vna a „világjelenségeknek** ahhoz a 
Magyar Általános Kőszénbányához,

amely változatlanul magas áron adja el sze
nét, amelyet kartellmegállapodások védenek, 
amely nem exportál, amelynek nincs rossz 
üzletmenete, amelyet nem terhel drágu kamat, 
amelynek 40 millió pengő készpénze fekszik 
és amely 2 millió pengőt tud vezetőknek és 
Igazgatóságnak — fizetésükön felül juttatni? 

Miért kellett a MÁK részvényeknek 897 pengőről 
391-re leesni? 'Világjelenségek* miatt? Kivel 
akarják ezt elhitetni? Vagy a Salgótarjáninak — 
amelynek sánszai az ország elektrifikálása körül 
olyan nagyok, hogy a világ legelső elcktro 
bankját tudta nemrég tőkével bekapcsolni — 
miért kellett 79 pengőről 29 pengőre visszaesni? 
‘Világjelenségek* miatt? És a Magyar Cukor
ipar — amely az ország mezőgazdaságának vé
réből zavartalanul csapolja a maga óriási hasz
nát — 1928 óta, amikor 216.50 pengőn állt, 
értékének kétharmadát vesztette el? Ki hiszi
ezt?

De ha senkise hiszi — mintahogy nem hiheti 
— akkor micsoda frivolság ma is még és szaka
datlanul ‘világjelenségekre* tólni a felelősséget 
magyar értékpapírok árfolyampusztulásáért, a 
magyar vállalatok, az egész tőzsde presztízsének 
lezülléséért?! Hát nem tart itt valóban senki at
tól, hogy az elvérzett, tönkrement, elpusztult, éh
halálra ítélt részvényesek jogos keserűsége és a 
külföldi tőkések felháborodása egyszer elsöpör 
mindenkit, akit csak a  legcsekélyebb felelősség 
>s terhel?

Pedig tartani kellene ettől, már csak azért is 
mert éppen a felelősség kérdését nem is clyan 
nehéz tisztázni. Az elavult kereskedelmi tör
vény védelme alatt kialakult itt egy részvény- 
társasági élet, ímely a részvényes veleszületett 
butaságát vette létalapul.

Sehol •  - “^ o n  olyan jóhiszem ű, mindenre

I r t a :  B É K E S S Y  IM R E

clburkolják a valóságot s egy tökélyre fej
lesztett közgazdasági halandzsanyelv segítsé
gével elszéditsék a laikust, aki a tőzsdei ese

ményekre magyarázatot keres.
De amíg a régi időben az érdekeltek sajtója leg
alább megerőltette magát mindenféle indokolások 
Meszelésében, nálunk már fáradságot sem vesz 
magának s mindazt, ami a tőzsdén történik, a 
‘világválság*, ‘világhelyzet* és ‘világjelenség*
frázisával intézi el.

Ezt ezekben a napokban, amikor az ország első 
iparvállalatának, a Magyar Általános Kőszénbá
nyának árfolyama az 1928. évi 879 pengős legma
gasabb szintjéről lezuhant .59/ pengőre, amikor a 
bankpapírok és 34 részvény kivételével minden 
magyar papir névérték alá esett, egyszer egy
értelműen meg kell mondani és világosan 1c kell 
szögezni.

Semmi kétség, nem lehet tagadni, a világ semi- 
lyen tőzsdéjén se égnek mostanában hausse-tüzek. 
A gazdasági világkrizis végigszántott minden or
szág életén: a tőzsdék számoszlopai seholse ma
radtak érintetlenül. Csakhogy van egy pont,

ahol fölmerül a kérdés: mennyi részük van 
az értékpusztulásban az általános érvényű 
jelenségeknek és mennyit kell saját speciális 
viszonyaink, hibáink, mulasztásaink, bűneink 

▼agy gyöngcségünk számlájára Írni.
A nagy gazdasági világösszefüggések rendjén a 

brazíliai kávévalorizációnak vagy az indiai éhség
lázadásnak ; (amely rendesen egy-egy rossz gya
pottermés következményeként tört ki) bizonyára 
volt valami kihatása a bécsi lóvasut kurzusára, 
de legföljebb csak addig az árfolyamig, amely
nél már mindenki kiszámíthatta magának, hogy 
mennyit érnek a sínek, kocsik és lovak, ha egész 
India elsüllyed és sehol a világon kávé többé nem 
terem.

Az úgynevezett ‘világjelenségek* hatóereje — 
amelyre a pesti tőzsde urai és kommentátorai 
mostanában annyit hivatkoznak — megszűnik 
azon a ponton, ahol egy-egy ország saját külön 
világában mindenki meg tudja Ítélni, hogy mit 
ér valami, ha a ‘világjelenségeket* nem veszi 
figyelembe.

A magyar értékpapírok túlnyomó többségé
nél elérkeztünk ehhez a  ponthoz.

Leheletlen tovább a gondolatot is eltűrni, hogy 
itt megszűnnek az értékek értékek lenni, ha New- 
yorkban megint tulangazsálja magát a speku
láció, vagy Németországnak nehézségei vannak a 
jóvátétel körül s beletörődni abba, hogy

nálunk csak minden rossznak a hatásai ér
vényesüljenek, a kedvező és önerőnkből fa

kadó motívumok ellenben soha.

kapható, mindenben bizó részvényes-tömegek 
nem hordták pénzüket a vállalatok pénztá
raihoz, mint Magyarországon. Mondjunk

példákat?
Egy gyógyszerészeti gyárnál a részvény- 

társaság egyik évben 3 pengő osztalékot fize
tett, a részvények árát felhajtották, a részvé
nyeket részben Angliában, részben a hazni 
közönség körében clsózták.

A kibocsátást követő évben a vállalat már 
nem fizetett osztalékot.

De a majoritást szindikátus az «clbelyezésen» 
nagy összeget keresett és kisebb gondja Is na
gyobb volt annál, hogy a piac presztízsét az 
az Ilyen «frunzakcló» miként érinti. ,

Egy másik vállalat tényleges, kimutatható, 
likvldációs értéke (— közben likvidálták Is —) 
részvényenként 60 P volt:

a részvényvagyon kiárusítása után a rész
vényesekre részvényenként 10 pengő jutott,

— miután e részvényesekbe előbb még 40 
pengő körül nyomtak bele vagy százezer da
rabot. Kik keresték meg a különbözeiét?

Egy harmadik vállalat árfolyamának hihe
tetlen ingadozásai még tőzsdefnnácsl vizsgálat 
tárgyát is képezték. A tőzsdetanács termé
szetesen csak annyit tudott megállapítani, 
hogy a megbízó pesti angol cég volt. Hogy az 
angol banknál a vállalat főrészvényese volt nz 
eladó, azt mindenki tudta, de senki se merte 
leszögezni.

Egy fémárngyár éveken keresztül a nyeresé
gekből fejlesztette a vállalatot, egészen iij épü
leteket és berendezkedéseket leremtett, de a 
részvényeseknek osztalékot alig fizetett.

Ellenben köztudomású hogy a patronizáló 
bank két kiküldöttje 100.000 P jutalékot

kapott,

a vezérigazgató erős belső tantlémeket. A rész
vényeket 300 pengőig vásárolták, mig a több
séget megszerezték, de közben hirdették, hogy 
100-nal töbet nem ér. Milyen rendkívüli kom
penzációkkal számolt az a majoritás, amely 
300 pengőt fizetett egy 100 pengőt érő rész
vényért?!

A Bauxit-ot fölhajtották 500-ra a vezetők és 
tűrték, hogy a közönség 23 millió dollárra ér
tékelje a vállalatot, amely ma hetedannyin áll, 
mint amennyit a részvényesektől három év 
előtt készpénzben beszedtek.

Mit ért el az intervenció?
A legtöbb részvénytársaságnál senki soha nem 

tudta, hogy mikor, miért veszik, cserélik arészve- 
nyeket, csak a benfentesek; — a részvényes, aki 
a tőzsdén vett, mindég elvesztette a pénzét, mi
közben a vezetők és szindikátusi tagok hihetetlen 
nyereségeket könyvellek el priválszámláikon.

Lehetett egy percig is hinni, hogy ezt a zárt
körű szüretet — minden világkrizis nélkül is — 
nem fogja rettenetes Katzcnjammer követni?

Hogy a tőkések nem fogják elveszteni bizal
mukat mindennel szemben, ami részvény?!
Közel kél éve — pontosan 1929 április 26-án — 

megcsinálták a bankok az „intervenciós szindi
kátust". Az eredmény? Tessék a számokat meg
nézni:

Nemzeti Bank

1929
IV. 26. 
228.—

1931
I. 17. 
216.—

Visszaesés
%-ban
5.2%

Magyar Hitel 77.50 63.05 18.1%
Pesti Hazai 200.50 168.— 15.2%
Bauxit 200.— 29.— 85.5%
Kőszén 681.— 391.— 42.6%
Salgó 51.— 29.60 40.3%
Ganz 108.— 44.10 59.2%
Rima 91.-— 41.80 53.4%
Ofa 116.— 53.20 51.9%
Nasici 167.— 90.— 45.7%
Cukor 129.— 80.— 37.4%
Gummi 58.— 27— 52.8%
Műtrágya 14.50 16.— 64.2%

Átlag 44.1%
Miután 12 miliő pengő áru papirt ‘intervenciós 

utján fölvettek —
44.1%-kai estek vissza a vezető magyar rész

vények!
Ez nemcsak ezért természetes, mert dobszóval 
nem lehet verefet fogni és az ‘intervenció* szaka
datlan kikürtölése és állálszó tőzsdei technikája 
egyenesen frelprémiát adott a kontraminnek, ha
nem azért is,

mert a piacra került részvények nagyrészc 
az interveniáló bankok depóiból került ki.
Hivatkozni szoktak arra, hogy az áresés inter

venció nélkül még nagyobb lett volna. De ez nem 
igaz.

A minden Intervenció nélkül működő bécsi 
tőzsdén, mint az alábbi (II. sz.) tabellában 
látható, csak 35.6% volt a részvények vissza
esése, a prágai tőzsdén (III. sz. tabella) 
37.2% — mindenütt kevesebb, mint nálunk, 

ahol «lntcrveniáltak».
II. Bécsi tőzsde:

1930 október 21. 1931
1/17

Vissza
esés

Wiener Bankverein 17.45 16.50 5.7%
üst. Kredit 47.20 46.85 0.8 „
Niederöst. Escompt 159.— 157.10 1.2 „
üst Nationalbank 309.— 300.— 3 „
Staatsbahn 25.75 23— 10.2 „
Perlmooscr 254.50 225.75 11.2 „
Ver. Elektr. 52.80 45.— 15.1 „
Oberöst. Bcrgl üi u 22.90 19— 17 „
Trif failler 45.50 38.50 15.3 „
Alpine 20.85 14.90 28.6 „
Poldihütte 112.65 98.— 12.4 „
Simmeringer 81 — 80— 1.2 „
Steyermühl 58.75 54.50 6.9 „
Átlagos áresés az 1929 IV. 26-ával szemben 35.6%

in . Prágai tőzsde.

1980 október 21 1931 
• 1/17.

Vissza
esés

Böhm. Unionbank 328.— 310— 5.4%
Böhm. Escomptbank 341— 314— 7.9%

Böhm. Nationalbank 6210— 5680— 8.5%
Zivnoslenska 432.— 412— 4.6%

Böhm. Zucker 530— 526— 1.0%
Schöller 820— 815— 0.6%

Aussiger Zucker 710— 660— 7.0%
Coliner Spirit. 1330— 1230— 7.5%
Böhm. Solo 890— 845.— 5.1%
Aussiger Chem. 780— 620— 20.5%
Königshof Zeni. 1585— 1440.— 9.1%
Brünner Masch. 265— 245— 7.5%
Böhm. Handclsges. 1545.— 396— 3.2%
Átlagos áresés az 1929 IV. 26-ával szemben 37.2%

A rendszerben van a hibái
De nézzük az amerikai tőzsdét, amelynek ‘ka

tasztrofális összeomlásáról* és ‘fekete péntekjei-

Iről* annyit hallottunk. A Steel — a newyorki 
tőzsde vezető papírja — öt év előtt állott 100 dol

láron, majd normálisan mozgott 130—140 között 
A 'prosperity* mámorában a Steel fölment 280-ra, 
ma 130 és 140 között stabil az árfolyama, épp
úgy, mint a többi- elsőrangú értékpapíré. Az ame
rikai Barótiak és a Zagyvapálfalviak ott is elpusz
tullak, de hogy olyan konyháról való papir mint 
a Stummer 250 pengő után 8 pengőn álljon, a 

< *Gummi 300 után 30-on, a Georgia 35 után 8-on, az 
Amerikában éppen olyan elképzelhetetlen, mint 
az, hogy

ilyen vállalatok felelős vezetői dúsgazdagon 
a helyükön maradhassanak, miközben rész

vényeseik teljesen elvéreztek.
A bankok intervenciós szindikátusa teljesen és 

tökéletesen csődöt mondott és pedig nemcsak
eszközeinek elégtelensége, a rendelkezésre b<»- 

csájiott tőke kicsinysége miatt.,
hanem mert hangosan hirdetett mechanikus föl
vásárlással akarta a részvényesek szemét kiszúrni, 
ahelyett, hogy a részvénypiac betegségének valódi 
okát —:

az egész részvénytársasági rendszerrel szem
ben fennálló bizalmatlanságot — igyekezett 

volna megszüntetni.
Nem teremtett még 'technikai* értelemben sem 

piacot, mert vásárlásait 1—2 vezető ügynökre 
bízta, ahelyett hogy 200-al foglalkoztatott volna.

nem gondoskodott a fölvett értékek plasziro- 
zásáról a külföldön,

nem mutatott cgycllen gesztust, amelyből arra 
lehetett volna következlclni, hogy

a vállalatokon belül rendszerváltozás, ve
zetőváltozás, jövcdclcmredukelő, szindikátusi

hasznok visszatérítése van folyamatban,
ellenkezőleg: két éven át szinte osztentative hang
súlyozta, hogy csak azért vesz egy darabot is, 
mert muszáj s nem azért, mert a papírok megérik 
a pénzt.

És micsoda bűn volt annak kikürtölése, hogy 
azért kell leengedni az árfolyamokat, mert a 'kül
földtől* csa'k olcsón vagy egyáltalán nem szabad 
visszavásárolni papirokatl Hogyan fogják meg
értetni a külfölddel, ha még egyszer részvényt 
akarnak elhelyezni, hogy

itt nálunk olyan piac van, amelyen csak 
drágán vásárolni lehet, eladni még olcsón se?
Vagy mivel akarják menteni a külföld 

elszenvedett veszteségeit, ha — mint Vida Jenő 
főrend, a MÁK elnöke, a Pester Lloyd vasárnapi 
számában teszi — arra az álláspontra helyezked
nek. hogy a vállalati veztőnek

„tartózkodnia kell minden nyilatkozattól, 
amely a vállalat tőzsdei árfolyamát befolyá

solhatja**.
Miért kell tartózkodnia? Hát ki beszéljen a vállala
tokról és annak helyzetéről, ha nem az, aki felelős 
érte?

Vagy csak akkor kell beszélni, ha aj kibo- 
csájtások alkalmával pénzt kérnek a részvé

nyestől?
Amikor indokolni kellene, hogy pénzét miért veszti 
el, akkor előkelő hallgatás legyen a felelet? Ez el
képzelhetetlen!

Hiszen a legtöbb vállalati vezető (mint Vida
Jenő is) közpályán él, címeket és rangokat 
visel, főrend vagy egyéb, szóval közfunk- 

ciónárius,
akinek már ilyan minőségben is kötelessége álta
lános közgazdasági szempontból a tőzsdével és az 
olt végbemenő oktalan értékpusztulással törődni! 
Csak nem képzelik, hogy azért kapák a förendsé- 
get és egyéb díszes stallumokat, amiért jól védték 
meg magánérdekeiket és meggazdagodlak?! Vida 
Jenő esetében erről nem lehet szó, mert hiszen 
vállalatát, a MÁK-ot is nagyszerűen vezeti; de 
akkor miért tesz úgy, mintha semmi köze se 
volna a részvények árfolyamához.

Kötelekre menő kérdéseket tehetnénk fel s 
tudjuk, hogy a válasz mindig csak az lesz: az in
tervenció kényszerintézkedés volt, messzebbmenő 
célok nélkül, minden gyöngesége, hibája és ered
ménytelensége ad hoc-karakterében leli magyará
zatát. Ezt az ellenvetést azért kell elfogadni, mert 
tudtunkkal /929 április óta mindössze körülbelül 
100.000 darab papírt vett föl az intervenció; ez 
napi körülbelül 200 darabot jelent

tehát annyit, mintha nem csinált volna sem
mit.

Mert hogy napi 200 darab részvény 'fölvétele* 
még kicsinyes viszonyaink mellett se jelent ko
moly törődést a tőzsdével, — talán bizonyítani se 
kell.

De most itt állnak az Investment Trust megala
kítása előtt.

A pénzügyminisztert súlyos felelősség terheli 
azért, hogy több mint két hónapig licvcrtcttc 
ennek az alakulásnak engedélyezési kérvé
nyét, holott Korányi Frigyes báró, a P. K.

elnöke 24 óra alatt meggyőzte az illetékes 
államtitkárt, hogy az Invcntment Trustot 

meg kell csinálni.
Két hónap alatt éppen 10 százalékkal estek to

vább a papirokt ezt talán meg lehetett volna aka
dályozni. De megvalljuk: az Investment Trust-lől 
se várunk semmit, ha egyszerűen mechanikusan 
folytatni akarja az ‘intervenciós* vásárlásokat, 
csak azért, hogy a kontreminnek meg legyen a 
mindennapi kenyere. Ezért nem kellett várni két 
hónapig, hiszen biztosra vehették, hogy a pénz
ügyminiszter, akármilyen lassan dolgozik is, végül 
megadja majd az engedélyt az Investment Trust 
megalakítására. Vagy tényleg azon fordn'hafott 
meg a tőzsde sorsa, hogy a 'kettős adózás* kér
dését mikor intézi el a pénzügyminiszter?!

A tőzsdén c pillanatban csak a részvény- 
defláció gyors keresztülvitele segíthet.

Ezt az ideát (amelyet Krausz Simon propagált
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már 1921-ben) Wcí.w Fülöp igen időszerűen ka
rolta most föl —: minden elismerés megilleti ezért 
a  Kereskedelmi Beink elnökét

A tőzsde betegsége, hogy több a részvény, 
mint a mennyit a piac elbír:

hogy részvcntjinfláció van!
Ha megcsinálták a fizetési eszközök deflációját, 

meg kell csinálni a részvényekét is. Még pedig 
sürgősen.

Az Investment Trust nem is fordíthatja pénzét 
másra, mint erre a célra.

A  Bauxif kezdje meg a deflációt:
Az ellenvetések között, melyekkel a defláció

val szemben találkozunk, két legfontosabb kifqj^ 
gást hallottunk. Az egyik, hogy nem lehet mind
egyik részvénytársaságnál megcsinálni Mi követ- 
kczili ebből? Semmi más, mint az,

hogy ahol nem lehet, ott ne csinálják.
A másik pedig: hogy igazságtalanság a szegény 
részvényessel szemben, akitől olcsón elveszik 
részvényét. Ez azért nem áll, mert hiszen senki 
sem kényszerül eladni.

Az első ellenvetésre nézve még meg kell je
gyezni, hogy ha mindenütt meg lehetne csinálni, 
millió és millió darab részvény semmisülne 
meg, amire pedig szükség nincsen.

Ha tényleg keresztül akarják vinni a deflációt, 
kezdjék annál a papimái, amelynek legtöbb vesz
teséget köszönhet a publikum: a Bauxitnál.

A társaság nagyon rövid ideje 180 frankkal 
bocsátotta ki az uj részvényeket

Ez a pénz nem veszhetett el, 
de nem is veszett el.

Csinálhat-e ma a Itauxll még, mint részvény- 
társaság is jobb Üzletet, mintha névértéken 

visszavásárolja egy részét részvényeinek?

Hisz ezzel a többi részvény sokkal nagyobb ér
tékűvé válik! Hogy kiét vegye meg?

Mindenkiét, aki eladni akar.

A keresztülvitelnek minden előfeltétele adva van 
éppen a Bauxitnál,

ahol egy nagyon hatalmas kezekből álló 
részvényszindikátus birtokában van a majo

ritás.

Hogy az eladók károsodnak, az természetes, de vi
szont senkinek sem kell eladnia, aki nem akar. 
Aki pedig akar eladni, annak ezt lehetőivé kell 
lenni! És erre a d efláció a legalkalmasabb ul. 
Mert nem arról van szó, hogy az állahinos dep
resszióban éppen a részvényes ne vcszilscn, ha
nem arról, hogy

Miért kapott a  K ereskedők
Á rubeszerző Szövetk ezete  

300.000 pengős állam i jótállást?
Állatni pénzzel nem szabad magántársaságok üzleteit 

finanszírozni

Ellenben, ha csak néhány olyan részvény* 
társaságnál viszik keresztül, melynek rész
vényei közkézen forognak, már pár száz
ezer darab részvénynek a végleges megsem
misülése az egész árfolyamlapot alapjaiban 

erősítené meg.
De megerősítené a publikumnak azt a hitel is, 
bogy a részvényesekért is történik valami.

ne veszítsen ötször annyit, mint amennyit a 
vállalatok helyzete indokol.

Ha csak ezt akadályozzák meg a felelős ténye
zők, már sokat expiállak azokból a hibákból, 
amelyeket eddig elkövettek. De érezniük kell, hogy 
itt az utolsó óra. .4 pesti tőzsde további leromlását 
<világhe’yzetteb nem fogja scnkísc indokolhatni.

A Kereskedelmi Bank 1930-ban
K ö z e l  1 5 0 >0 p e n g ő v e l  n a g y o b b  a  t i s z t a  n y e r e s é g ,  

m in t  k é t  é v  e lő t t

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
A nagybankok közöli az idén is a Pesti Magyar 

Kereskedelmi Bank hozza elsőnek nyilvánosságra 
mérlegéi. A lefolyt évben elért tiszta nyereség 
mindössze 70.000 pengővel marad a tavalyi mö
gött, ami figyelemmel a gazdasági helyzet mull 
évben történt közismert leromlására, olyan ered 
meny, amelyre méltán lehet büszke az intézet. 
Az 1930. évi tiszta nyereség igazi jelentősége 
azonban csak akkor tűnik ki, ha szátnbavesszük, 
hogy ez közel 150.000 pengővel nagyobb az 1928. 
évi üzlcleredméngnél, amely évben pedig az elő
feltételek a banküzlcl számára jóval kedvezőb
bek voltak, mint 1930-ban. Az elért kitűnő ered
mény lehetővé teszi a tavalyi 7 pengős osztalék 
kifizetését. Az intézel a lefolyt évben igen jelen 
fős tranzakciókat bonyolított le a külföldi piaco
kon. Tgy Svájcban 15 millió svájci frank értékű 
záloglevelet helyezett el, a mezőgazdasági ki
vitel előmozdítására 5 millió dollárt, az ipái 
számára pedig 10 millió dollár hitelt szerzett. 
Legutóbb pedig, a mezőgazdák szanálási akció
jával kapcsolatban 2.5 miliió dollárt hozott az 
országba. A bank érdekeltségei a mull évben ala
pitolt Hungária Villamossági Rt.-gal és az Am. 
jnoniákgyárral szaporodtak.

Az igazgatóság az 1930. év üzletcredmónyéröl a 
következő hivatalos jelentést adta ki:

A Pesti Magyar Kereskedelmi Bank igazgató
sága e hó 17-én ülést tartott, amelyben mcgálla 
pitotla, hogv az 1930. üzletév a multévi nyere 
ségálhozattal együtt 5.938.510.63 P liszla nyere
séggel zárult, az 1929. évi 6.009.140.95 P-vel szem 
ben. Az eddigi gyakorlatnak megfelelően több, 
már lebonyolított üzlet nyereségének elszámolása 
későbbi időpontra tartatott fenn.

Elhatározta egyben az igazgatóság, hogy a feb
ruár 4-én délután fél 5 órára egybehívandó 89-ik 
rendes évi közgyűlésnek javasolni fogja, hogy a> 
1930. évi osztalék kifizetésére ugyanúgy, mint az 
simult évben, 3.500.000.— P, vagyis részvényen
kint 7.— P, a rendes tartalékalap javadalmazá-

sara, mint az elmúlt évben, ugyancsak í,000.000.- 
pengő, az alkalmazottak segélyalapjainak javadal 
mazására pedig 60.000.— P fordillassék. A jelen 
leg 1.000.000.— P-t kitevő ingatlan-értékcsökkc 
uési tartalék további javadalmazását az igaz 
gatóság nein tartja szükségesnek, mivel az ingat 
lanok mérlegszerű értéküknek 7*Atyn-át jövedel
mezik. Ezzel szemben a jövő évre előrevitt nyc 
reség a tavalyi 22ti.02l.7A P-vel szembei. 
//6,7.fí05.95 P-re rúg.

A fenti eredmény a látens tartalékok • igénybe 
vétele nélkül mutatkozik. A belföldi üzlet jőve 
delmc a lefolyt üzletévben kisebb az előző évi
nél, ami természetes következménye az általános 
gazdasági helyzetnek s annak, hogy a kihelyezé
seknél alkalmazott kamatláb az év folyamán ál
landóan csökkent és egyre szűkült a betétekén 
fizetett és a kölcsönüzlelbeu elért kamuink kő 
zötli különbözet is. A belföldi üzlet eredményé
ben beállott csökkenés pótlását a bank kiterjed 
külföldi üzleti összeköttetéseinek további kimé 
lyitése s ennek kapcsán nagyobb külföldi bősz 
szu- és rövidlejáralu hitelek megszerzése és egyél 
tranzakciók tették lehetővé.

Az 1930. évi zárszámadások szembeállítva a; 
1929. éviekkel, a következő jelentősebb változá 
sokat mutálják:

A takarékbetétek összege 137,687.908.— P-röl 
133,968.718.— P-re csökkent az év folyamán, inig 
a folyószámlabc.tétek összege 107,505.685.— P-ről 
117,379.446.— P-re emelkedett, úgyhogy a két 
tétel egybevetése végeredményben 6,154.600.— P 
belctemelkedést mutat.

Lényegesen növekedett a záloglevelek és köz
ségi kötvények forgalma, amennyiben az év vé
gén forgalomban levő címletek összege az előző 
évi 22.932.663.— P-ről 26,872.112.— P-vel 
49,804.776.— P-re emelkedett. A pénzintézeteknél 
és bankároknál kajnatozásra elhelyezett tőkék 
37.617.979.— P-ről 27,627.656.— P-rc csökkenlek, 
ezzel szemben azonban a pénztári készletek állo
mánya 9,874.843.— P-ről 12,973.375.— P-re és a 
vállótárca 104,008.842.— P-ről 119,759.678— P-rt 
emelkedett. Ezen bárom tétel egybevetett összege 
eszerint 8,859.000.— P növekedést tüntet fel.

Az igazgatóság Strasser Vilmos aligazgatót fő
könyvelőve és Borovitz Arnold cégvezetőt helyet
tes főkönyvelővé nevezte ki.

— A Reggeli Újság tudósítójától — 
Kereskedők Árubeszerzö Szövetkezete címen

pár hónappal ezelőtt a már meglevő, különböző 
rendű és rangú valódi és álszővetkczclek mellé 
egy uj szövetkezel alakult a fővárosban, amely
nek rendeltetése és programja természetesen azo
nos volt azzal a programmal, amit minden más 
szövetkezel hirdet, hogy tudniillik a fogyasztó 
részére olcsóbbá tegye az árubeszerzést. Ennek a 
szövetkezetnek az élén -Földváry Ferenc az is
mert belvárosi divalárukcrcskedö áll, ezenkívül 
még néhány jónevü kereskedő tagja van a leg
újabb szövetkezetnek, mint például Mössmcr 
Pál, Bosnyák Izsó és Brammer Ödön. Ezek az 
előkelő kereskedők a szövetkezet vezetését egy 
Hegedűs Imre nevű urra hízták, aki valamikor 
egy lipó tvárosi lexlilüzlcttárstulajdonosa, majd 
egy budapesti nagyáruház, üzleti bevásárlója volt. 
A szövetkezel körleveleiben tudatta mindenkivel, 
akit illet, hogv célja

a gyárostól a nagykereskedő kikapcsolásával, 
közvetlenül a detailistához juttatni az árul,

vagyis a textilárut, mert a szövetekezet a textil
áru olcsóbbá tételére alakult és a szövetekezet e 
közhasznú működése ellenértékéül

néni szárait fel többet, mint 3% jutalékot.
Ez a 3 százalék jutalék máris az, ami minden

más szemponttól éllek intve fölöslegessé teszi a 
Kereskedők Árubcszerzö Szövetkezetét, mert a 
mai gazdasági viszonyok mellett a gyáros és a 
detailisla közt közvetítő nagykereskedő is meg
elégszik, sőt kell, hogy megelégedjék 3% haszon
nal.

a Kereskedők Arubcszcrzö Szövetkezete te
hát nem más, mint szintén egy nagykeres

kedő,

a Kamaru pedig szakvéleményében súlyosan 
elítélte a kereskedelem ilyenforma protek

ciós támogatását.
Erre a kamarai szakvéleményt a minisztériumban 
ad ae.la tették és

a szövetkezel a 300.000 pengős jótállást meg 
kapta.

Kétségtelen, hogy Búd János alapos megfonto
lás utón és magasabb közérdekű szempontok 
figyelembevételével telte meg a minisztertanács
nak pártoló javaslatát, de a mai viszonyok olyan 
fokozolt óvatosságra intenek, hogy még a gyanú
nak és szóbeszédnek is elejét vegyék.

Értesülésünk szerint a kereskedelmi érdekkép
viseletek erélyes tiltakozásra készülnek egyes 
szövetkezeteknek ilyen kivételes, protekciós bá
násmódja ellen, mert tűrhetetlennek tartják, hogy 
mikor eszlendőkön át sürgetik a kiskereskedői 
hitelellátás megoldását, a jelenlegi szűkre szabott 
hitelkeret kibővítését., erre mindig azl a választ 
kapják, hogy nincs pénz, ellenben

van pénz egy magántársaság üzleteinek finan
szírozására,

egy olyan finanszirozásra, amely az államra 
nézve kétségtelenül csuk veszteséggel járhat, mert 
nem vitás, hogy a mai gazdasági viszonyok mel
lett ez a 300.00(1 pengős vesztcségi fedezet, hama
rosan el is fog veszni.

A P. K. megállapítása szerint az 
Általános Tejcsarnok az elmúlt 
évben 117.000 pengőt űzetett rá 

a íejüzletre
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

M a g y a r o r s z á g  é s  A u s z t r ia  
k o n t in g e n t á l i s  k e r e s k e 

d e lm i  s z e r z ő d é s t  k ö t n e k
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Január 25-én utazik Bethlen István gróf 
miniszterelnök Becsbe és a bécsi látogatást 
megelőzően megindultak Ausztria és Magyar- 
ország közön a kereskedelmi szerződés meg
kötésére irányuló előzetes tárgyalások. É rte
sülésünk szerint

az osztrák-magyar kereskedelmi szerző
dés Schober külügyminiszter elgondolása 

szerint teljesen újszerű lesz.

Schober tervét már elmondta Bethlen István 
gróf miniszterelnöknek is és az uj szerződést 
ezen az alapon köti meg a két állam.

Schober külügyminiszter budapesti látoga
tása alkalmával kifejtette, hogy a legtöbb 
kedvezmény alapján álló szerződések rend
jén két olyan kis állam, mint Magyarorszáq 
és Ausztria, nem üthetne rést egy külön pre
ferenciáiig szerződéssel, viszont módot lehet 
találni arra, hogy a keleti államok között a re 
gionális szerződések kötésére irányuló törek
vést Magyarország és Ausztria valósítsa clö- 
ször meg. -

Ausztria és Magyarország között úgy
nevezett kontingentális szerződés jön 

létre,

amelynek a lényege az, hogy bizonyos vám
tételek elfogadása és leszögezése után meg
állapítják mindkét állam számára, hogy 
mekkora mennyiségű árut köteles átvenni. 
Gazdasági körökben Schober tervét nagyon 
szerencsés ideának tartják és ez a szerződés 
a keleti államok között kötendő további szer
ződéseknek lesz a próbaköve.

TuJhalmozott raktárról

ÍRÓGÉPEK eladA*Caerekölcsönzés
pOLYq 0 N refldkhfllkedmő Aron
V, A lkotm A ny-atca K . n .  címre -  névre

Automata 173—75 figyelni szíveskedjék

a m üveit kereskedő
•löB.zetesi ára

kiadőhívatafctelvényu. 12
télévre g pengő

azzal a különbséggel, hogy ö a 8% hasznot, juta
léknak nevezi. Eddig a nagykereskedő kapcsoló
dott a detailisla és a gyáros közé és drágilotla 
meg a fogyasztó részére az árubeszerzést, most a 
Kereskedők Árubeszerző Szövetkezete lépett a 
nagykereskedő helyébe, ahelyett, hogy lehelövé 
tették volna, hogy a detailisla közvetlenül a gyá
rostól szerezze be szükségletét, minden közbeeső 
haszon cs jutalék kikapcsolásával, ami azután 
tényleg olcsóbbá tehette volna a fogyasztó ré
szére az árubeszerzést. A Kereskedők Árubeszerzö 
Szövetkezete még csak pár hónapja működik, de 
egyes érdekképviseletekhez máris érkeztek olyan 
jelcnlések, hogy a szövetkezet egyes nagykeres
kedőknél szerezte be szükségletét és így a sze
gény fogyasztó az. eddigi kereskedő-hasznon kí
vül fizetheti a szövetkezetei megillető 3% jutalé
kot is, tehát a hirdetett olcsóság helyett még drá
gábban vásárol, mert a detailista ez a dupla 
megadóztatást természetesen a fogyasztóra fogja 
hárítani.

Van azonban a Kereskedők Árubeszerzö Szövet
kezetének egy másik, még sokkal érdekesebb fe
jezete is. Alig alakult meg a szövetkezet, rájött 
arra, hogy forgótőke nélkül nehezen fog boldo
gulni. Mit tesz ilyenkor egy szövetkezet, amely
nek egyik mcgalapitója és igazgatósági tagja kö
zeli rokoni szálakkal kapcsolódik, egy jelenleg 
aktív miniszterhez.

Nem tesz egyebet, mini kérvényt ir az ilyen 
ügyekben illetékes kereskedelmi miniszte

rünknek, amelyben állami segítséget kér.
Búd János kereskedelmi miniszternek kétségtele
nül van tudomása azokról a sorozatos gyűlések
ről, ankétekről és feliratokról, amelyekben a ke
reskedelem a szövetkezetek állami támogatása 
ellen tiltakozott, de ez a tiltakozás nem gátolta 
meg a minisztert abban, hogy

a szövetkezetnek azt a kérelmét, hogy a ke
reskedelmi miniszter 300.000 pengő erejéig 
vesztcségi biztosítékot vállaljon a gyárakkal 
szemben, pártolólag ne terjessze a miniszter

tanács elé
és a minisztertanács természetesen a XOO.OOOpen- 
göhöz hozzá Is járult.

Meg kell említeni, bogy Búd János kereske
delmi miniszter nem kerülte el az ilyen kérel
meknél szokásos eljárást. A szövetkezet kérel
mét Búd János véleményezés végett megkiildölle 
a Kereskedelmi és Iparkamarának,

Búd János kereskedelemügyi miniszter 
szerdán azt az általános feltűnési kellel! ki 
jelentést le.llc a parlamentben, hogy sohasem 
fogja megérteni azl, hogy a lej 12—20 fillé
res termelői árával szemben miért keli a fo
gyasztónak olyan magas árat fizetni. A tej- 
kartelt éri támadások nem uj keletnek, de 
arra meg nem volt eddig példa, hogy egy mi
niszter teli volna ilyen súlyos megállapításo
kat tartalmazó kijelentést a tejkartel alaku
latairól. Éppen e sorozatos támadások hatása 
alatt maga a Budapesti Általános Központi 
Tcjcsam ok  kérle a pénzügyminisztertől üzlet 
vitelének a Pénzintézeti Központ által való 
felülvizsgálását.

A pénzügyminiszter teljesítette is a válla
lat kérését és revízióval még a múlt év
ben megbízta a Pénzintézeti Központot.

Értesülésünk szerint a Pénzintézeti Központ 
kiküldöttei m ar elkészültek a vizsgálattal és 
m unkájukról egv 300 gépírásos oldalra te r
jedő jelentésben számollak be a pénzügymi. 
niszternek. Megbízható forrásból származó 
értesülésünk szerint a P. K. revizója azzal a 
meglepő eredménnyel járt, hogy megállapí
tást nyert, hogv az Általános Tejcsarnok az 
elmúlt évben 117.000 pengőt fizetett rá a te j
üzletre és hogy az előző évben is a vállalat 
haszna egy liter fejen mindössze 0.33 fillér 
volt. Ezek után még mindig nyitva marad a 
kérdés, hogv miért több mint 100 százalékkal 
drágább a tej fogyasztói ára a termelési á r 
nál. i

Elkószfll
Övid néhány perc alatt

vi pangóértK Eígy tökéletes bármely 
gramofonon lejátszható
hangfelvétel

az ön vagy hozzátartozói hangjáról. E r  K e .  VIP, Nép- 
szinhá'*-utca 21, félemelet. Telefon 341—76. Telefon- vagy 
levelezőlap érdeklődésre megbízottunkat kiküldjük, hogy 
díjmentesen felvilágosítással szolgáljon
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A Székesfővárosi Autóbuszüzem 
deficitje és a közlekedés érdeke

A B eszk á rtta l v a ló  e g y e s íté s  h e ly e tt  ö tv en  uj au tób u szt  
akarnak b e s z e r e z n i —  D e  a  d e f i c i t  i g y  i s  m e g m a r a d

TÖRJE f l  F E JÉ T IÉ R D E M E S !

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
\  Székesfővárosi Autóbuszüzem igazgatósága a 

múlt napokban tette közzé jelentését, amelyből 
kiderül, bogy

az üzem deficitje 1,200.000 pengő.
Kzzel a jelentéssel kapcsolatban az igazgatóság 
megbízásából Till Antal ügyvezető igazgató egy 
.költségvetési előirányzatot* készített arról, bo-
i.van viltoznék meg az üzem mérlege abban az 
esetben, ha 50 uj autóbuszt szereznének be. Az 
igazgató az uj kocsik beszerzése kapcsán termé
szetesen uj vonalak beállítását is tervezi; éspedig:

1. Boráros-tér — Nagykörút — Szondy-utca — 
Városliget (Állatkert) — 12 kocsival,

2. Keleti-pályaudvar érkezési oldal — Baross- 
t,'r — Rákóczi-ut — Huszár-utca — Szegényház
i t  Izabclla-utca — Aradi-utca — Teréz-körut

- Nyugati-pályaudvar indulási oldal — 8 kocsi
val.

3. A mai 21-es vonalnak meghosszabbítását a 
Király-utcán (Dob-utcán) Vilma királyné-utón 
(Damjanich-utcán) a: Aréna-utig — 6 kocsival.

4. Horthy Miklós körtér—Verpeléti-ut — Buda-
foki-ut—Szent Gellért-tér—Szent Gellért rakpart— 
Dábrentei-utca—Ybl Miklós-tér—Lánchid-utca— 
Lánchíd—Zrínyi-utca—Nádor-utca ( Sas-utca)—

ibadság-tér—Honvéd-utca (Aalich-utca) Alkot
mány-utca (Báthory-utca) Vilmos császár ut (Pod- 
n'uniczky-utca) Nyugati-pályaudvar (Jókai-utca) 
— 9 kocsival és végül

5. az 1-es, 5-ös, li-es és 15-ös jelzésű vonalak 
sűrítését — 5 kocsival.

Az uj vonalak lélesilésére az igazgató előterjesz
tem! 10 kocsit állít be, inig 10 kocsi tartaléknak 
maradna. A dolog igy rendben is volna, hogyha 
. zzcl az Autóbuszüzem deficitjét el lehetne tűn-
• ‘.ni. De az ügyvezető igazgató jelentésében maga 
is megállapítja, hogy

még az nj kocsik és uj vonalak beállításával 
Is a deficit 600.000 pengőt tenne ki.

J>e hogy ez a számítás sem egészen helytálló, azt 
bizonyítja az igazgató jelentésének az az óvatos 
megállapítása, hogy a „nem közforgalmi érdeke
ket szolgáló, hanem csupán városfejlesztési és 
lakáspolitikai szempontokból, valamint egyéb 
> özérdeket szolgáló vonalak fentartása következ
ében mutatko 6 deficit nem irható az üzem tér-

■ re.“ Ezt az óvatosan fogalmazott mondatot ké
sőbb egészen világosan magyarázza meg az igaz
gató ur. mondván: hogy

. nz ezekre a vonalakra eső ráfizetést minden 
esetben közforgalmi szolgáltatásnak lehessen 
minősíteni és az e elmen jelentkező költség
vetési hiányt minden esetben a községi ház

tartás terhére lehessen elszámolni."
Vagyis az üzem igazgatója tisztában van azzal, 
bogv 50 uj autóbusz vásárlásával és uj vonalak 
Iillitásával sem lehet rentábilissá tenni a mai ve
zetés mellett és a mai viszonyok közepette az 
\utóbusznzemet. Ebből józan ésszel az követkéz
re k, tiogy az igazgató az Autóbuszüzemnek a 
RszKRT-tní való egyesítésére legyen javaslatot, ő
• /ónban ehelyett a következőkkel zárja jelentését:

<De mindettől eltekintve a BSzKRT-nak és az
\ntobuszüzemnek közös tulajdonosa lévén (tudni- 
i ’■!: a főváros) véleményünk szerint ebben a köz
érdekű kérdésben egyedül a pénzügyi szempont
• • ii lehet döntő és nem lehet még anyagi áldozat 
árán sem mellőzni az utasközönség jobb és meg- 
j 'előbb kiszolgálására való törekvést.*

Tilt Antal igazgató urnák ebben a megállapítá
sban valóban sok igazság van és mi mindenben 
osztanék is a véleményét, hogyha itt néhány ezer 
p'-ngőről volna csupán szó.

De Itl milliókról van szó, amit közpénzekből
Medernek és amit hozzáértők állítása szerint 

meg lehet takarítani.
lh  • mai viszonyok közepette 1,200.000 pengő 
0 deficit, hogy fog ez az üzem festeni öt esztendő 
vultán, amikor a rendelkezésre álló kocsik el- 
n-mianak — lévén egy autóbusz élettartama 
maximálisan öt esztendő — és folytonos uj be- 
• crréscArőf és generál-javításokról kell gondos-
I.O''ni. Mert itt nem arról van szó, hogy az Auto- 
l''i ziiaenv't öncélúan fejlesszék, hanem arról, 
hogy

végre a fővárt s és az utazóközönség érdekei
nek megfelelően az egész közlekedés kérdé
sét egységes vezetés alá helyezzék és egysé

gesítsék.
Ha ezt meg tudták tenni Bécsben, Berlinben, 
Hamburgban, Párizsban és Londonban, mért nem 
tudnak megtenjú Budapesten? Erre a kérdésre 
szeretnénk választ kapni, mert tudni szeretnék,

kiknek az érdeke az, hogy Itt egy deficites 
közlekedési üzem a maga nagy önállóságával 
megmaradjon, óriási személyi terheket visel
jen, minden különösebb ok nélkül és egye

nesen a közérdek rovására.
Budapesten ezidőszerint 98 autóbusz közleke

dik. Hamburgban, amelynek lélekszáma 1,400.000, 
l '0, Pécsben, amelynek lélekszáma 1.800.000, 139 
' a 4’,j. millió lakossal biró Berlinben mindössze 
í’-'ö autóbusz bonyolítja le a forgalmat. De — és 
«z a fontos —

mindezekben a városokban a közlekedés egy
séges központi Igazgatás alatt áll

igy a dolgok természetes rendje szerint az 
nutóbuszforgalom ott és úgy bonyolódik le, ahol 
**rra a legnagyobb szükség van, nem konkurrens 
közlekedő eszköz, hanem a villamosközlekedés 
kisegítője és előmozdítója.

A bnd.-i pesti autóbusz egy évben 14 m illió  
utast vesz el a villam os vasúttól

ennek ellenére — még az uj autóbuszok be
szerzése esetében is, amikor az utasok száma is 
Bz igazgató előterjesztése szerint közel 2 millió
val emelkednék — marad egy SOá.OOO pengős <’.e-

ficit. A BSzKBt az utasok elvonásával több, mint 
egymillió pengőt vészit, —

vagyis a mai állapot fenntartása közel 2 
millió pengő deficitet jelent,

amelyet abban a pillanatban el lehelne tün
tetni, amikor az Autóbuszüzemet a BSzKRt-tal 
egyesítenék. Nem is szólva arról az óriási meg
takarításról, amelyet a személyzeti kiadások te
rén el lehelne érni. Az a körülmény, hogy 1929 
óla az egész világon csökkeni az utasok száma, 
melynek arányában természetesen csökkennek a 
bevételek is, inár maga is parancsoló kötelessé
gévé leszi az arra hivatott tényezőknek, hogy

minden tétovázás nélkül az egyedüli helyes 
útra térjenek: egységesítsék az egész vona
lon a közúti közlekedést. tekintet nélkül 
arra, megfelel-c ez az automobil érdekeltsé

gek érdekeinek, vagy sem.
A székesfőváros óriási tőkéket fektetett a 
BSzKRt-ba és igen nagy tőkék hevernek az 
Autóbuszüzemben is. Es igy még a fővárosnak 
is minden vagyoni érdeke, hogy rendet teremt
sen ezen a téren, mégpedig sürgősen, olyan idő
pontban, amikor a szanálás még lehetséges. Re
méljük. hogy a Bcszkár igazgatósága, felismerve 
ennek a kérdésnek a fontosságát és liorderejét, 
módot talál arra, hogy a maga felfogásának 
hangot adjon és a közlekedés nagy érdekeit 
nyomatékosan megvédelmezi (z. d.)

Március 15-én hozza piacra 
a Weiss ManSréd-gyár modern 

típusu kis motorkerékpárjait
— A Reggeli Újság tudósitójától. —

A Wciss Manfred Acél és Fémmüvei Rt. nagy
tömegek kívánságának telt eleget, amikor az el
múlt évben üzemét kerékpárok gyártására is be
rendezte. Szinte hihetetlen, de való tényként kell 
megállapítanunk, hogy külkereskedelmi mérle

günk egyik elég súlyos tehertétele volt az a több 
mint hatmillió pengő, amely külföldi gyártmányú 
kerékpárok vételéraként ment ki az országból. 
A Wciss Manfréd Rt. által a múlt évben forga
lomba hozott tetszetős külsejű, príma minőségű 
„Csepel" kerékpárok kiállották a tüzpróbát, amit 
az is bizonyít, hogy

az első üzleti évben több mint 35.006 darab 
kerékpárt adtak el.

Hogy a magyar ipar térhódítása ezen a térre 
numon még jelentősebb legyen, a gyár elhatá
rozta, hogy áttér a motorkerékpárok gyártására 
is.

Márclus 15-én kerül piueru a gyár legmoder
nebb szabadalmainak felhasználásúval készült 

kis lipusu motorkerékpár,
amely kettős lánchajtóval van felszerelve, lábbal 
és motorral egyaránt hajtható, ezenkívül coup- 
longgal is indítható, úgyhogy útkereszteződéseknél 
nem kell leállítani. Motorja középre van beépítve, 
hengerének űrtartalma 115 cm3, és hivatalos el
bírálás szerint segédmotor kerékpár: 50x00 furat- 
löketü, kétütemű motoros mágnesgyujtóval és ni 
gőzölt első villával van felszerelve a gyárnak ez 
az uj produkciója. Különös előnye ennek a mo 
lorkcrékpárnak, ami bizonyára nagy keresletet 
fog biztosítani neki, hogy

súlya 30 kllogramon ulul van és igy adó- és 
vizsgninentes.

A motorkerékpárok kiállitása méltó lesz ahhoz a 
nívóhoz, amely a Wciss Manfréd-gy&r minden 
gyártmányát jellemzi és c motorkerékpár nagy 
elterjedtségét fenti előnyein kívül elsősorban az 
fogja biztosítani, hogy egy motorkerékpár ára 
495 pengő és jutányos havi részletfizetés mellett 
tőrleszthető.

Z so ld o s előkészít köaAplskaui
magánvizsgákra.
érettségire
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levél vágy levelezőlap címoldalára feltűnően ráírandó: Törje a lejét és melléklendő a lorje: ci fejét lenti s « h  - 
nyc A helyes megle lök között a következő 25 Jutalmat osztjuk ki: 1. dij: 26 J ’ 5djf c
4. dij: egy nagv lénykép Foto Klára műterméből. 5 -8 . dij: egy-egy üveg Morb*on-Íe,c
doboz egynegyed kg. Dreher-Maul csokoládé. 9-11. díj: két darab lmom arcápoló szappan. 12-13. díj. <*> 
csomag Pilavin-fenyőlürdőtabletta. 14-25. dij: egy-egy értékes könyv. A jutalmakra mar egy helyes inegfcjUssel
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58 59 ■ 69 ■ 6i
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VÍZSZINTES:
1. Pontius Pilátus hires 

mondása.
10. Caesar nagy ellenfele 

volt.
14. Római császár, kit 

testőrei vertek agyon.
15. Keleti vallás, egyéb

ként a 48. vízszintes 
Ilivel.

I l i .  .Szólóének.
17. Híres milánói szín

ház.
Ifi. Viz szélén van.
19. Ésatöbbl.
20. Pontos ember Igy 

nem érkezik sehova 
sem.

22. Rövidítés olasz vá
rosnevek elolt.

23. Fickó.
24. Német megszólítás 
20. Rangjelző.
27. Nem visz.
20. Azonos n 22. Tízszin

tessel.
30. 1-álláshely ség.

32. Város Hollandiában, 
a Zuider-tó partján.

34. Aki ilyen. — gazem
ber.

37. Takarít (pestiesen).
39. Német igekötő.
40. Keleti valló,alapító.
41. Tett.
44. Kirándulás (végén fe

lesleges ékezettel).
45. Kéményben van.
46. ö  — angolul.
48. . . .  raj gróf.
49. Csapadék.
51. Étel.
52. Nagy olajcég.
53. Svájci űsknnton.
55. Finnország finn neve. 
58. . . .  ció.
58. A leghíresebb Labor- 

falvy keresztneve.
60. Viziállat.
61. Salamon ismert ellen

lábasa.
62. Alföldi magyar város, 

ahogy a helybeliek 
nevezik.

63. Város Poroszország
ban. a Mosrl mellett.

64. Szép Ernő nagysikerű 
darabjának elme.

65. Aminek némelyek oly 
sokszor a lenekére 
néznek.

FÜGGŐLEGES:
1. Ilyen állal az ökör 

Is.
2. Különösen kutyák 

között gyakori.
2. Előkelő.
4. Árpádházi király volt.
3. Fordított névelő.
6. Iiidiánföuüknck le

helne a neve.
7. Az elismerés szava.
8. Sietség — németül.
9. Egyiptomi naplslen.

10. Kupa — angolul.
11. Zenei hang (egyébként 

madár névelővel).
12. ínyenc tészta.
13. Buta cselekedet.
17. Rántia.
20. Sértés.
21. Időbatározószó.

24. Tüzelőanyag mással
hangzói.

25. A német köztársaság 
elnöke volt.

Megfejtésül beküldendő a vízszintes

Betűre j tv ények 

l.

GVRMEME KEK KZ
2.

Napihír
Laki Goót A. Zsiga és felesége Goltiír 

Anna a mai napon ünnepelik ezüstlako
dalm ukat.

Mi a foglalkozásuk a házasfeleknek?  (A 
nevük betűinek helyes csoportosítása ut 
ján  lehet kitalálni.)
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27. Kellemetlen dolog.
28. Ez u szép szó -bele, 

jassznyclven.
30. Csapra verik.
31. Más — klasszikus 

nyelven.
33. Kunaanlla ammortták 

istensége.
35. Angol név.
36. Görög tragédiáink 

Sokrnles kortársa.
38. Durva futballista 

leszi.
42. Háziállat.
43. Görög eredetű ázó. 

jelentése: tárgy.
47. T vei: leli lesz.
50. Európa? nép.
52. Magas termett!.
54. Ritka fértinév.
55. Rívó.
56. Szolid, korrekt — 

közismert angol szó
val.

57. Csemege — szamár
nak.

59. Görög prepozíció.
60. Domine . . .  iscum.
01. Vissza: szerv.
63. A törvénykönyv rö

vidítése.

1, 34, 82 és a függőleges 2, 13, 30.

M egfejtések
az 1930 január 12-iki számból: 

Keresztrejtvény:
Vízszintes: 1. Közoktatásügy. 13. Emánuel. 14. Folyó. 

15. Plató. 17. Tar. 18. Et. 20. Balkány. 22. Rk. 23. *=av. 
24. Vu. 25. Ya. 26. Mi. 27. Zn. 28. Stil. 30. Allah. 32 .Túl
halad 35. Este. 30. Nyomtat. 38. Or. 39. Ló. 10. I.io. H. 
Lépes. 44. Mozsár. 46. Arié. 47. Is. 49. Cm. 50. Tanú. 52. 
Tej. 53. Szckula. 58. Ól. 57. Ac. 58. Zok. 59. Suliim. 60. 
S. k. Függőleges: 1. Kereszt ül visz. 11. Gyarmatosítás. 12. 
Yorki hercegek.

Titkosírás: 6321. és 12612. (A kiindulási pont az, hogy 
ha egy négyjegyű szám duplája ötjegyű, akkor ennek az 
első számjegye 1 kell, hogy legyen.)

Belürejtvények: 1. Párbeszéd. 2. Szerencsés eset.
Mértékek: 7, 5, 3 dccis.
Póllórejtvény: Keresztrejtvény.
Definiált bujúcska: 1. Tüsszent 2. Iszik. 3. Vándor. 4. 

Érem. 5. Almuji. 6. Abel. 7. ólom. 8. Szcntivánéji álom.

JUTALM AK:
1. dijat, 20 pengőt nyerte: dr. Lechner Miklós, Buda

pest.
2. dijat, 10 pengőt nyerte: Miklós Vera, Rákospalota.
3. dijat, 5 pengőt nyerte: Sebestyén József, Debrecen.
4. dijat, egy nagy fényképet

F o í o  Klára
műterméből: Ungár Béláné, Budapest.

5—6. dijat, egy-egy üveg Morisson-kölnivizet: Lauter
Ilona, Budapest, Sehnürmaeher Alice, Budapest.

7—8. dijat, egy-egy doboz egynegyed kgr.

csokoládét: Szilágyi Lászlóné, Máv. tisztv. neje, Soroksár- 
péteri, Dcmjén Lászlóné, Kaposvár.

9—11. dijat, két-két darab finom szappant: Berényi Pál, 
Szolnok, Siklósi Emniy és Márta, Budapest, Rerger Pi
roska. Budapest.

12—13. dijat, egy-egy csomag Pillavin fenvrtfürdfitablet- 
tát: Klein Andor bankigazgató, Sátoraljaújhely, Paulusz 
Annie, Budapest.

í 14—?'. dijat, egy-cgv értékes könyvet: őzv. P. Kiss 
1 Autalné, Budapest, Weisz László tanuló, Felsőireg, Hun

kár László jogszigorló, Budapest, Mózes Ábraliáni vas
gyári tisztv., Miskolc, Niedermann Jolán. Budapest, K8- 
vesdl István. I’jpcst, Vértes Ferenc D bcrt. Budapest, 
dr. Vajda Gyula detektív, Kecskemét, Slflnberelc Eslft. 
Budapest, Szabó Kálmán, P< árdi. Szenes Károly. Buda
pest, Plnfér Domonkos, Szombathely.
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TÁNCZOS MISI, 
aki miatt megijedtek 
Pesten, hogy Temes

várra táncol

BÁRÁNY ISTVÁN, 
aki első az elsők kö
zött az európai rang

listában

M IN Ő É N  A S P O R T O T  É R IN T Ő  
KÖZLEMÉNY É8 KÉP. A .R E G G E L I  
O J S A G  S P O R T S Z E R K E S Z -  
T Ő S É G É H E Z *  C I M Z E N O Ó  

BUDAPEST. LIPÖT-KÖRÚT 5 
T E L E F O N  2 9 8 - 9 9  É S  , 2 5 - 1 0

A „ R E G G E L I Ú J S Á G "  Á L L A N D Ó  S P O R T M E L L É K L E T E
V A S Á R N A P  0  E L U T A H 
4 O R A  I O l  a  S P O R T S Z E R .  
K E S Z I O S É G  C • M E

V.. VILMOS CSÁSZÁR ÜT 34 
TELEFON 229-3, ÉS 253-09

I I I .  é v f o l y a m ,  3. s z á m

H é t f ő ,  1 9 3 1  j a n u á r  19

Újpest város birkózó bajnoki viadalán súlyos 
sérülést szenvedett Papp dr. bajnokunk

É j f é l ig  ta r to t ta k  s z a k a d a t la n u l  a z  i z g a lm a s  k ü z d e lm e k

A birkózás európabajnoki viadala elölt 
minden országban egyre-másra rendezik azo
kat a versenyeket, amelyek hivatva vannak 
eldönteni a legősibb sportban az elsőség kér
dését. Magyarország legjobb birkózói az el
múlt vasárnap csaptak össze Csehszlovákia 
jóhirii birkózó gárdájával és azokat párat
lanul izgalmas küzdelem után 5:2 arányban 
legyőzték.

Újpest városa, — amely a magyar nemzeti 
színeknek annyi dicsőséget aratott és nagy
szerű sportmüködésével méltán érdemelte ki 
azokat az elismeréseket, amelyek rajta kívül 
Budapest testi kultúrájának eredményes részt
vevőit illették — vasárnap újból sorompóba 
állította azokat az izmos és valóban versenyre 
termett fiukat, akik nemcsak — magyar, de 
egyúttal nemzetközi márkák is a sportok 
birodalmában.

Az egésznapos küzdelem többszázfőnyi kö
zönség előtt zajlott le és a versenyeknek egyes 
részei és lenyűgözően szép jelenetei viharos 
lelkesedést váltott ki a sportpublikum előtt. A 
verseny kimagasló eseménye volt dr. Papp és 
Tunyoghy  győzelme a középsulyban, amelyet 
végeredményben Pap dr. nyert meg pontozás
sal.

A mérkőzés oly heves iramú volt, hogy Tu- 
nyughy nagy lendülettel keresztül vitt táma
dásai miatt,

a verseny hevében mindkét versenyző a 
kötélen kívül esett,

Ez alkalommal sajnálatosan komoly sérülést 
is szenvedett Pap dr. jeles versenyzőnk, de aki 
igazi sportszivvel a küzdelmet továbbfolytatta 
és végül is eredményesen győzött.

Pap doktort a verseny végeztével azonnal 
megvizsgálta a helyszínen levő orvos és 
súlyos máisériilést állapított meg nála, ugv, 
bogy a jeles bajnoknak előreláthatólag több 
hétig tartózkodnia kell a versenyzéstől és még 
az is kétséges, hogy az Európa bajnoki via
dalig annyira fegyógyul, hogy azon a ver
senyen a magyar színekért sorompóba állhat.

Eredmények:
Légsuly: Bajnok: Gyarmati (Testvériség) iga-

SZÉP AZ ÉLET A NAGY JÉ GÉN

Kiéber Gábor és Nagy János, a Hungária k i
tűnő futballistái a rövid téli szünetben szén 
vedélyes korcsolyázóknak csaplak fel a nagy

jégen

z'án megérdemelt és komoly győzelemmel. Máso
dik Arányi (MTE), harmadik Imrik (UTE).

Pehelysuly: Bajnok: Fehér Mihály (FTC),
2. Fehér Jenő (FTC), 3. Német (MAC).

Kis középsuly: Bajnok: Surányl (MTK), 2. 
Kárpátiig (UTE), 3. Bognár (UTE). Surányi 
nagivy meglepetésre legyőzte az Európá
ba jnok Kárpát hyt!

Kis középsuly: Bajnok: Finyák (UTE), 2. 
Rétlaki (UTE), 3. Próka (UTE).

n i
’i--!

A bankvivóversenyen a Kereskedelmi 
csapata győzőit

2. a Pénzintézeti Központ, 3. a Hitelbank csapata

Bank

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
A Magyar Általános Hitelbank tisztviselői

nek sportegylete és a Pénzintézeti Központ 
tisztviselőinek sportegylete vasárnap délelőtt 
közösen rendelte a BEAC Semmelwcis-utcai 
vívótermében a bankközi zárt kizárásos kard 
csapatversenyét.

A versenyben indult négy csapat közül a 
Kereskedelmi Bank ifjú erőkből álló csapata 
nyerte a versenyt, legyőzte valamennyi ellen
felét.

A verseny részletes eredménye a következő:
I. forduló: Hitelbank— Postatakarékpénz

tár 9:7.
Kereskedelmi Bank— Pénzintézeti Köz

pont 8:8.
l'IIW

A BKE fényes győzelm e
a tátrai jégtornán

Ótátrafüred, január 18.
— A Reggeli Újság távirata —

A tátrai sporthét utolsó napja a lehető leg
kedvezőbb körülmény között indult. Viharos 
szél mellett erős hófúvás lepte el a pályát és 
a délelőtti jéghokki-mérkőzést a bécsi 
Waliring és a Krynica jéghokkizói több cen
timéteres hóban játszották végig. A meccset 
a bécsiek 2:0 (1:0, 1:0, 0:0) nyerték.

A délután folyamán az idő kiderült és a 
pályaviszonyok is némileg javultak. A nap 
szenzációja a Budapesti Korcsolyázó Egylet 
fényes játéka és biztos győzelme volt, ame
lyet a lengyel válogatott jéghokkicsaput felett 
2:0 arányban (1:0, 0:0, 1:0) aratott. A buda
pesti csapat ezzel a jéghokkitorna győztese 
lelt és mint győzelmi trófeát magával hozza 
Snajdalck tábornok által felajánlott ezüst ser
leget, valamint a Tátra-serlcg vándordíját.

Nagy középsuly: Bajnok: dr. Pap (MAC),
2. Tunyoghy  (FTC), 3. Göndör (Törekvés).

Kis nehézsúly: Bajnok: Orgovány (UTE), 
2. Ferencz (Kispesti AC), 3. Matuska (Törek
vés) .

Nehézsúly: Bajnok: Szalag (MTE), 2. Badó 
(FTC), 3. Kurucz (Szeged). .4 nehézsúly 
eredménye is meglepetéssel szolgált am ennyi
ben a jó formában levő Szalag legyőzte Ba- 
dót.

A BANKOSOK 
KARD VIVÓ- 

VERSENYÉRŐL

A Kereskedelmi 
Bank vivócsapata, 
amely megnyerte 
a Hitelbank és a 
Pénzintézeti Köz
pont által rende 
zett zárt csapat

versenyt

Földváry, Tutzcn- 
haller, Prihradny, 
Vadász, Fren és 

Müller

II. forduló: Kereskedelmi Bank— Poslata- 
takarékpénztár 8:8.

Pénzintézeti Központ— Hitelbank 11:5
III. forduló: Pénzintézeti Központ— Posta 

takarékpénztár 11:5.
Kereskedelmi Bank— Hitelbank 9:4.
A verseny győztese a Kereskedelmi Bank 

csapnia (Frcy, Tutzcntaller, Müller, Vadász) 
3 győzelemmel 6 ponttal. Második a Pénz
intézeti Központ csapata 2 győzelemmel 4 
ponttal. Harmadik a Hitelbank csapata 1 
győzelemmel 2 ponttal. Negyedik a Postata
karékpénztár csapata 0 győzelemmel.

A verseny végén a dijakat lendületes be
széd kíséretben Némethy Kálmán igazgató 
osztotta ki.

Javában folynak  
az osztrák serlegm érkőzések

Bécs, január 18.
— A Reggeli Újság tudósítójától.

Az osztrák sportegycsületek igyekeznek anyagi
szempontból a telel jobban kihasználni és emiatt 
vasárnap is labdarugó mérkőzéseket rendeztek. 
Az Admira 6:1 (3.1) arányban fölényesen verte 
a Slovant, a Sportklub 5:2 (2:1) arányban a 
Floridsdorf-ot, az Austria pedig l:l-es, félidő 
után 3:2-rc a Wackert. Nagyon érdekes lefo
lyású volt a WAC—Rapid meccs. A WAC félidő
ben 3:2-rc vezetett és végül 4:4 arányban végez
tek a csapatok.

A z NSC kiesett 
az ökölvívó-csapatversenyből

Magyarország ökölvívó esapalbajnoki verse
nyének vasárnapi fordulójában a BTK 11:5 
rányban győzőit a BTC ellen, niig a Vasutas 

10:6 arányban legyőzte az NSC-t, amely veresége
következtében a továbbküzdők sorából kiesett.

Boronkay Gábor

lés, ha a 'legjobb* címet

A „legjobb futballbiró" 
legérdekesebb meccse

.4 Bírák Testületé 
Boronkay Gábornak 
egy ezüst szivardo
bozt ajándékozott an
nak jelképéül, hogy 
az illusztri magyar 
futballbiró volt az. 
elmúlt év legjobb 
bírája, aki minden 
meccsét közmegelé
gedésre vezette le. 
Boronkay Gábor az 
első, akit ez a meg
tisztelő kitüntetés ért 
és aki a cReggeli Új
ság részére a kővet
kezőket mondotta:

— Igen örvendek a 
kitüntet ö ajándéknak, 
hiszen egy olyan or
szágban, mint ná

lunk, nagy megtiszte- 
adják valakinek. .4 ki

tüntetés olyan erőt kölcsönöz nekem, hogy csak 
most fogom majd megmutatni, hogy nem mélta'- 
lanul jutottam hozzá!

— Mióta bíráskodik és melyik volt a legérde
kesebb meccse bíró urnák?

— 1910 julius 12-én elsőfokú bíró lettem. 
Ugyanakkor bekkel játszottam a MAC csapatá
ban, majd hálóját védtem. Nehezemre es ti ak
kor bizony, hogy cgy-cgy vasárnap a bíráskodás, 
vagy a játszás között válasszak. 1912-ben felhagy
tam az aktív játékkal, akkor már II. fokú bitó 
voltam: Végre 1925 december 15-én III. fokú fut- 
ballbiróvá léptem elő. Érdekes meccsem volt a 
Debrecenben lejátszott Bocskai—Ilungária-mér- 
közés, amelyet a honi csapat 2:0 arányban nyert 
meg a kék-fehérek ellen. Különösen érdekes az is, 
hogy már három egymásután következő Újpest— 
Hungária-meccset vezettem. Ezek közül kétszer 
győzött az újpesti legénység és egyszer döntetle
nül végződött a küzdelem.

Külföldi szerepléseim közül említésre méltó a 
bécsi Rapid 80 éves jubileumán rendezett mér
kőzés. Kct Slavia-meceset és az 1928-as o'impiá- 
szon megrendezett Spanyolország—-Mcril:ő-mér- 
kőzést a felel; megelégedésére ugyancsak én ve
zettem le.

— Ha a mai vétó' hangoztató és folyton csak 
óvásba kapaszkodó korban velem meg voltak 
elégedve, ez mindennél többet mond.

Jó kilátása! vannak a Bocskainak
Slavin—FC TcpHtz 5:0 (3:0).

Prága, január 18.
— A Reggeli Újság tudósitójáiól. —

A vezető cseh futballcsapatok a téli szezon el
lenére igen jó formában vannak. A Slavia vasár
nap délután játszott Prágában a Teplilzcr Fuss- 
ballklub ellen és mindvégig fölényes játék mel
lett 5:0-ás győzelmet aratott. A Slaviában újra 
játszott Swoboda, akit a Spárla akart magának 
megszerezni és emiatt horribilis ielépési dijat 
ajánlott fel a cseh válogatott csapat és a Slavia 
legjobb csapatának, végül azonban a Slavia is 
megnyitotta erszényét és így Swoboda eddigi 
egyesületében maradi. A gólokból Swoboda ket
tőt, Junek, Jóska és Bara pedig egycl-cgyet lőt
tek. A hideg téli idő ellenére 5000 néző jelent 
meg a meccsen.

A Bocskai jövő vasárnap szerepel Prágában a 
Spárla ellen, mely legutóbb a Hungáriát is le
győzte. A Bocskai ma távol van legjobb formá
jától és igy minden bizonnyal vereségnek néz 
elébe.

Egyéb prágai eredmények: Cceliie Kliarlin— 
CAFC 3:0 (1:0) Liben—Slavoj Ziskow 3:1 (2:1).

M eglepetések
az olasz futballbajnokságban

Milánó, január 13.
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

A vasárnapi olasz futballmérkőzések néhány 
meglepetésszerii eredménnyel végződlek. Az FG 
Torino 3:1-re verte a Ferencváros és a Borskai 
legyőzőjét, az FC Napolit, a turini Juventus pe
dig 3:2-re az Ambrosianát. A kitűnő Union 
Sportive Triestina ugyancsak győzött a római 
Lazio ellen, mégpedig 2:1 arányban. A többi 
eredmények a következők: FC Milánó—AS Róma 
2:1, Genova 93—Pro Patria (Busto) 3:2, Legnano— 
Livorno 3:0, Bologna—Casale 2:1, Modena— 
Alessandria 3:2. Brescia—Pro Verreli 2:1.

Frankfort: Spielvcreinigung Fiirth—Einlracbt 
Frankfurt) 2:1 (1:0. FSV Frankfurt—Mannheim

0:2.
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Jeges talajon, népes mezőnyök mellett ren
dezte a Síszövetség svábhegyi versenyét
A iér íia k  k ö zü l a b sz o lú t g y ő z te s :  H a rg iía i (BBTE), a h ö lg y ek  közü l 
b ze id lern e  ( BTEj E le ő d  A n ik ó  b u k á s  m iatt c sa k  a n eg y ed ik  lett

— .4 Kegyeli Újság tudósítójától. —
Legnagyobb meglepetés volt a hölgyek verse

nyében Ideád Anikónak a BBTE legtehetségesebb 
síelőjének váratlan rossz helyezése. Eleőd Anikó, 
aki már sok nemzetközi versengésben győzelmet 
ara! II és megmutatta a cseh, német, lengyel ver- 
senvzökkel szemben a magyar nő elsőbbségét, 
vasárnap a hölgyek I. osztályú lesikló versenyé
ben ámbár a második helyre jutott, egy kilomé
tert 1 p 21.4 mp. alatt téve meg, mig ugyanebben 
a kai -'áriában vitéz Stadlerné 1 p. 16.4 mp. 
alatt győzött.

de összesítve a második A) és B) csoport 
eredményét, Eleőd Anikó csak a negyedik 

helyre jutott.

A Reggeli Újság munkatársának arra a kérdésére, 
hogy \áralkuiul kedvezőtlen szereplésének mi 
\,ii! az oka, Eleőd Anikó, a sportkörök népszerű 
Buci -ja a következőket mondotta:

Általában Körmöcbányán, ahol születtem, 
síelni csak a hóban szoktak és csak akkor tu
dok jól lesiklanl, ha megfelelő a hó. Sajnos, a 
jégen csak korcsolyázni szoktam és ezúttal sem 
ment a síelés a jeges talajon. Közben elcsúsz
tam, nagyot estem és az ennek következtében 
beállott időveszteség okozta gyenge szereplése
met.
A férfiak versenye a rossz talaj ellenére sem 

okozott különösebb meglepetést. A jó formában 
levő Ilargittay Géza (BBTE) győzött az abszolút 
versenyben 1 p. 40 mp. alatt. Az abszolút verseny 
ötödik helyezettje Szendey András (MSK) és a 
hatodik helyezettje Szepcs (MAC) volt. Az I. osz
tályú. férfiak részére kiirt másfél kilométeres le- 
sikló versenyben tulajdonképen Szendey András 
győzött és Szcpes volt a második, de a többi ka
tegóriákhoz viszonyítva adódott Szendey 6-ik és 
Szepes 6-ik helyezése.

Különös, hogy ilyen kategóriákba osszák a ver
senyzőket és igy a legkiválóbb magyar síelők 
kénytelenek beérni 5-ik meg 6-ik helyekkel, holott 
nagy kérdés, hogy mit szólna Bárány István vagy 
róth Ilonka, ha az úszásban is felállítanának ka
tegóriákat és a végén a kél legkiválóbb magyar 
úszónak örülni kellene, ha a biztos 5-ik vagy 6-ik 
helyet elfoglalhatja!

dey MSK 1 p. 52 mp. 6. Szepcs MAC 1 p. 58.4 
mp. 7. Tóth MSK 2 p. 10.4 mp.

Lesikló verseny hölgyek részére. Táv: 1 kilo
méter, 7 induló. 1. Szcidlcr Nándorné BBTE 1 p.
11.8 mp. 2. vitéz Stadlerné MSK 1 p. 16-4 mp. 3. 
Bally Jánosné BBTE 1 p. 20.8 mp. 4. Eleőd 
Anikó 1 p. 21.4 mp. (A meglepetést Eleőd Anikó 
bukása okozta).

Kategóriák szerint az I. osztályban: 1. vitéz 
Stadlerné, 2. Eleőd Anikó. II. A. osztályban: 1. 
Szeidlcrné, mig a második B. kategóriában: 1. 
Ballyné, 2. Ellischer Alice, 3. Herczcg Mária.

Ugróverseny. 1. Gerő Zoltán tx.’>IE 129.2 pont,
2. Tamás MTE 125.4 pont, 3. Piniér BTC 107 
pont, 4. Szepcs MAC 105 pont, 5. Fodor MTE 
1Ó3 pont. A legnagyobb ugrás Szcpesnek 24 mé
teres ugrása volt, amelynél azonban a MAC ver
senyzője elbukott. A junior ugróversenyben L 
Tamásy győzött, aki az abszolút sorrendben a 
második helyet foglalta el.

A verseny rendezésénél .erősen érezhető volt 
Bély Miklósnak, a siszövelség népszerű és szim-

• patikus titkárának távolléte.

Szendy András a versenyt ennek ellenére reális
nak mondotta és szerinte a győztes megérdemelte 
•.ikerét. — A lesikló verseny első hat helyezetje 
között — mondotta Szendey — bármelyik ver
senyző győzhet, mert nagyon egyenlő a tudásuk. 
.tz első cs hatodik helyezett között levő mi
nimális idő differencia könnyen igazolja ezen ál
lítás ómat.

Baleset történt a levente síversenyen
K o v á c s  K orn él c é lb ír ó t  a  R ó k u sb a  szá llíto ttá k

0.4 mp. alatt tette meg a távot. A Magyar Kupa- 
nérközcsekbcn a III. kér. TVE 12:0 (5:0) arány
úm verte a BBTE-l, az MTK 8:0 (5:0) arányban 
i Bcszkárt és az UTE 8:2 (2:0) arányban az 
?TC-t. A műugrásban Kovács (UTE) nagy meg- 
epclésre megverte Uódyt cs Nagy Károlyt.

Az ugró verseny absolut győztese Gerő Zol
tán BBTE volt, 129.2 ponttal. Ugrásaik közül az 
egyik 20. a másik 22 méter volt bukás nélkül. Má
sodik: Tamás 125.4 ponttal, 20—20 métert ugor
va, ugyancsak bukás nélkül.

A Svábhegyi verseny részletes eredménye 
■gyébként a következő:

Lesikló verseny férfiak részére. Táv: 1.5 km. 
16 induló. 1. Hargittay Géza BBTE 1 p. 40 mp. 
2. Dterolf MSK 1 p. 40.8 mp. 3. Iglói MSK 1 p. 
19.8 mp. 4. Adler-Rácz MAC 1 p. 50 mp. 5. Szcn-

P é r t l n k n a k  a p a t i k á b a *

KÜZDELEM EURÓPA AMERIKA KÖZÖTT

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Budapest székesfőváros testnevelési felügyelő

sége vasárnap délelölt a hűvösvölgyi nagyréten 
rendezte ezévi levenlebajnoki siversenyét, ame
lyen közel száz levente állott a starthoz. A ver
seny távja 11 kilométer volt. A start és a cél 
a hűvösvölgyi nagyrét utkaparóbázánál volt, a 
verseny útvonala pedig a Julianna-major mellett 
vezeteti el. A pálya jeges és kérges volt, délben 
pedig a nap mialt a bő ragadt, úgyhogy a ver
senyzőknek meglehetősen sok nehézséggel kelleli 
megküzdeni. A kedvezőtlen terepviszonyok követ
keztében egy baleset is történt.

Kovács Kornél célhirő n verseny után, mi
alatt a célhoz igyekezeti, felbukott. A men

tők a Rókus-kórházba szállították.
A verseny eredményei a következők:
Csapatverseny: bajnok: VII/A kerület 38 pont 

tál (átlagos ideje 44 p. 30 mp.), 2. V. kér. 101 
ponttal (47:31 mp), 3. VII D kerület 107 pont
tal (47:58 mp.), 4. VI1T. kerüld 115 ponttal 
(48:20 mp.). Haladók versenye: 1. Jelinek Kál 
mán VII. kér. 19 L. E 40 p. 26 mp., 2. Kovács 
László IX. kér. 1. L. E. 40 p. 30 mp., 3. Zakop- 
csán János V. kér. 15. L. E. 42. p., 4. Szabadics 
Zoltán VII. kér. 42 p. 32 mp. Ebben a csoportban 
nincs bajnok, mivel a standardot nem érték el. 
Kezdők versenye: bajnok: Dóczi József X. kér.

Schmeling, a boxo- 
lás világbajnoka el

fogadta az nmerikui 

Sharkey kihívását. A 

világ ökölvívó hege 

móníájáérl folyó küz

delem Gsikágóhan 

lesz, amelyre mind

két fél erősen készü

lődik. — Képünkön 

halról Sharkey, jobb 

ról Schmeling Iát

haló

17. L. E. 41 p. 30 mp., 2. Kamsky Herbert I. kér. 
2. L. E. 42 p. 28 mp., S.Czrambcn Ferenc VII. 
kér. 23. L. E. 43 p. 41 mp.

Kimmerling, Greiner Zsuzsi és Hajós 
a főiskolások korcsolyabajnokai

Reggeli Újság tudósitójától. —
Jó jégviszonyok és heves 

szél mellett bonyolították le 
vasárnap délelőtt Magyar- 
ország gyorskorcsolyázó baj
noki versenyét, amelyet 
5000 méteres futammal be
fejeztek.

A szombaton lefutott 500 
és 1500 méteres és a vasár
napi 5000 méteres verseny 
összesített eredménye alap
ján Magyarország 1031. évi

főiskolai gyorskorcsolyázó bajnoka 155.42 
ponttal Kimmcrling lett. Második Erdélyi 
159.61 ponttal, harmadik Blazscjovszky 162.28 
ponttal, negyedik Patoky 165.11 ponttal, ötö
dik Szelnár 168.19 ponllal, hatodik Sándor 
175.89 ponllal. Az idén a 10.000 méteres futa
mot elhagyták.

A gyorskorcsolyázó bajnokságok után bo 
nyolitolták le a műkorcsolyázó bajnokságokat 
□ közönség rendkívüli érdeklődése mellett.

Az 1931. évi főiskolai női műkorcsolyázó 
bajnok Greiner Zsuzsi lett, második Gábor 
Judith.

Magyarország 1931. évi műkorcsolyázó baj
noka Hajós Harry.

Németország miikorcsolyázó
bajnoksága

Sehierke, január 18.
A 3200 négyzetméter felületű műjégpályán ma 

bonyolították le Németország műkorcsolyázó baj
nokságait Eredmények: féröbtijnokság: Maier La- 
bergo (München), női bajnokság: Flebbe klsasz- 
szony (Berlin), páros bajnokság: Klsshancr— 
Geste (Berlin).

Székely a stafétában 1 p. 0 0 .4  mp.
alatt úszta a száz métert

in . kér.—BBTE 12:0, MTK—Beszkárf 8:0, 
UTE—FTC 8:2.

Az FTC és a BBTE vasárnapi uszóversenyéu 
a száz mélcrcs gyorsa zásban Székely 1 p. 1.6 
mp. alatt verte Szabadost. vis:oul a 3X100 méte
res vegyes stafétában az UTE A. csapata győző.; 
az FTC csapatával szemben. Székely ekkor 1 p. 1

LÓSPORT
M e g le p e t é s e k ,  b ü n t e t é s e k  
é s  d i s z k v a i i f ík á lá s o k  a z  

Ü g e t ő v e r s e n y e n
Fregoli, Kedves és Comlesse Pro Patria, mint 

rcás favoritok maradlak le. Fregoli a célegyenes
ben felvágott. Kedves lábáról leszakadt a gummi, 
mig Comlesse Pro Pátriát csakúgy, mint az ama« 
törhajtásban Cyklont a második helyről diszkvali- 
fikállák. Cyklon hajlóját, Tánzert, mivel Juhart 
akadályozta, 100 pengőre megbüntették és erő 
szakos hajtás miatt szigorúan megintették. Min
denesetre helyesebb lett volna a A’ouács-istálló r 
jócsélyü lovát az eredetileg lervbevett Laadon 
kezére bizni, aki már nyert Cyklonnal. A nap fő
számában, a Januári díjban végigvezetve Conrad 
győzött. Az eredmények a kővetkezők:

I. 1. Pergő (Kovács L, lS ), 2. Fregoli (Dózsa, 
4 reá), 3. Patyolat II. (Wicsner. 8). F. m.: Dante, 
Áruló. Tót.: 10:59, 14, 11, olasz: 95.

IT. 1. Pogány (Kovács II., pari), 2. Jutalom 
(Féiser, pari), 3. Vélek (Hoffmann, 2%). F. m.: 
Ebadla. Tol.: 10:18, olasz: 23.

III. 1. Cigánybáró (Wessely, 3), 2. Juhar (Bara
nyai, 12), 3. Kedves (dr. Monlagh, 2 reá). F. 
Cyklon. Tol.: 10:40, olasz: 33.

IV. 1. Tamerlan (Maszár I.. pari), 2. Dombóvár 
(Fiszter. 6), 3. Bibi (Marion, 8). M. m.: Nótás, Sá
tán. Ürgevár, Gitana IL, Killy, Kadencia. Tót" 
10:21, 15, 15, 23, olasz: 47.

V. 1. Conrad (Kovács II., 3), 2. Ravasz (Maszár 
I., 4), 3. Medea (Kovács I., 2). F. m.: Comtessc 
Pro Patria. Tót.: 10:62, olasz: 23.

FŐSZERKESZTŐ: BÉKESSY IBÍRE. 
Kiadótulajdonos a Reggeli Újság Lapkiadó-

vállalat Részvénytársaság 
Felelős szerkesztő és kiadó: KÁDÁR LEHEL

Szárazelemek és telepek 
zseblámpa és ané belepek  

számára.
TeJfosilményük feEülmtilhalaMan. 
Minden szaaüztelben kaphatók.
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Világsmonca
vagy

Ó, Páneurópai

Irta: Molnár Jenő
Fölkeresték újra Genfet 
S rokonérzést, ellenszenvet 
Otthonhagyva, a vén rókák 
Csinálják Pancurópát.

Ha csinálják, hadd csinálják,
A csodaszert hadd kínálják, —
Nem szól bele úri lényem,
Csak csömörük halk-szerényen.

Szónokolj hát Briand mester,
Hangod búgjon, mint orchcster.
Húzd fülembe, mint Mendelssohn,
A nótádat, fess Henderson.

Hallgatlak oh, enyhe kínnal. . .
Az olaszt a mandolinnal,
Germánt a kiírt-csudájával,
Skótot az ő dudájával;

Svájcit szelíd hárfa-szóval,
Amerikát a hendzsóval 
S szaxofonnal, a sóvárral,
Palesztinát a sáfárral;

Spanyolt tüzes kasztanyettel,
Észtet, versenyt fújva lettel,
Benest, taktust verve bottal 
S Gaál Franciskát — a fagottal.

Drága álom, édes összhang. . .
Ettől fordul fel a bősz tank,
Ettől némul el az ágyú 
S lesz a torka kis étvágyú.

Panejrópa . . .  Halavány szó . . .
Bár még alszik a leányzó,
Szebb, dicsőbb név illik hozzá,
. . .  Múzsa, csókolj mámorossá!

Hogy magunkat ne rcsteljük,
Milyen névre kereszteljük?
Centráléden?. . .  Alomország?. . .  
Békeközpont? . . .  Földmenyország?

Nem férsz, lám, egy tömör szóba 
Szivszerclinünk, Panejrópa . . .
Nem haragszol, ugy-e, mondsza,
Ha a neved marad: Smonca.

Vannak még vitézek!
Mint jelenlik, Vitéz Miklós vállalkozott az Uj 

Színház vezetésére. A nézőtéren ötszáz vitézi szék 
várja a közönséget.

Schermann és az irás
Az irás nem hazudik, — mondja Schermann,
De tőlem megrovást kapott.
Tudniillik a Mester nem olvas
Semmiféle riportiapot.

Miért sir a gyerek?
Kondor lelkendezve mondja a törzskávéházban:
— Képzeljétek, a kisfiam még két hetes sincs 

és már tudja, hogy Bud a kereskedelmi, Mayer a 
földmiivclési miniszler.

— Ugyan, ne beszélj . . .  hát miből tudod te 
konstatálni ezt?

— A gyerek egész nap sir.

A Nevető Hétfő távírdája
Kartelvezérek

Gy. O. Sz.
Pardon kérem, sírni itt vagyunk ml!

Kishivatalnokok
Kiskereskedők
Földmunkások

Peyer Károly
Szakszervezet.

Az egyik képviselőnek huszonhét állása 
van, a másiknak harminchárom. Hol itt az u 
nagy munkanélküliség?

Cslk József.

Ernszt Sándor
Népjóléti minisztérium.

A szó szoros értelmében még nem éhez
tünk, de egyszer szeretnénk már a szó tág 
értelmében jóllakni.

Munkanélküliek
B-llstások.

Mi a m agyarázata annak, hogy egyik-m ásik képviselő feliratkozik vala
mely törvényjavaslathoz s mikor aztán az elnök szólásra hívja, eltér a

tárgytól és egész másról kezd beszélni?

A tudós rabi felelete:
A történelemtanár felszólítja Kelement:
—  Kelemen, mondd meg nekünk, hogy mi

kor halt meg Julius Caesar.
Csend.
—  Krausz, állj fel. Mikor halt meg Julius 

Caesar?
Csend.

A kormánypárt legutóbbi értekezletén Bethlen m egállapította, hogy a 
pártban ellenzéki m entalitású képviselők is vannak. Van-e valami magya

rázat erre a visszás jelenségre ?

4 tudós rabbi válasza:
Róth és Schwartz együtt utaznak a vona

ton. Azt mondja Róth Schwartznak:
—  Én itt nem értek valamit. Én Szegedre

akarok menni, te Vácra, ez a két város pont 
ellenkező irányban fekszik és mi mégis egy

Muszáj olyan szigorral fellépni a nagy panamisták ellen?

Erre a kérdésre igy felelt a tudós rabbi: 
Békeidőben egy nagy felvidéki hitközség

élén egy meglehetős tág lelkiismeretű elnök- 
állt, aki a hitközség rovására sokat keresett. 
Mikor egy csúnya üzlete kiderült, kényszeri- 
tették, hogy mondjon le az elnökségről. Egy

A tihanyi visszhangnál
Garami Ernő: Érne valamit a mai időkben a 

passzivitás?
A visszhang: . . . vitás.

G azdaságpolitikai Színház
Solness leépitömcster 

Fenyő Miksával a címszerepben.

Sex appeal Budapesten
— Gratulálok, hallom, boldog vőlegény vagy.
— Csak voltam, de már visszament a parti. A 

lány elvesztette a sex appeal-jél.
— Hogy-hogy?
— A papája, aki egy dúsgazdag ember volt, má

ról holnapra tönkrement.

Az utolsó padban Grün Móric felnyujtja a 
kezét.

—  Na Griin, hát mondd meg nekik, hogy 
Julius Caesar m ikor halt meg.

Grün Móric vérvörös arccal hadarja:
—  Hogy Julius Caesar mikor halt meg, azt 

nem tudom, én csak azért jelentkeztem, mert 
itt előttem a Salzbergcr olyan büdös, hogy 
nem lehet kibírni.

vonaton vagyunk.
—  Pedig ebben nincs semmi érthetetlen —  

feleli Schwartz. —  Először is m i szemközt 
ülünk egymással, másodszor te nyugatnak 
ülsz, én pedig keletnek, harmadszor pedig te 
egy rossz vonatra szálltál.

bizalmasa megkérdezte tőle, hogy mi a véle
ménye erről-az eljárásról. 4 volt elnök igv 
felelt:

—  Nagy szamarak e ze k ! . . .  Most csapnak 
el, amikor már a hitközségnek is kezdtem ke
resni.

Nyelvtanórán
— Samuka, mondj egy állítmányt.
— A nép.
— Ez egy állítmány neked?
—‘ Persze . . .  Mert a népet mindig falhoz ál

lítják.

Kormánypárti visszhang
— Mit mondott Zichy János, amikor elolvasta 

Bethlen beszédil?
— . . .  be-szédit

K isgazdák egym ás közt
— Ha nem hallgat ránk az a Bethlen, kilépünk 

az egységes pártból, azt a kiskésit neki!
— Aztán szép csöndesen visszalépünk, azt a 

kisüstjit neki!

Miért van baj
a pesti utcai közlekedéssel?

Bezegh-Huszágh azt tervezi, hogg a szabályi 
talonul közlekedő gyalogjárókat a helyszínen 
bírságolja meg a közlekedési rendőr. Krausz és 
Kondor erről diskurálnak a kávéházban.

— Kondor, te okos ember vagy, adj nekem ta
nácsot: ha ebből a tervből rendelet lesz, mit esti 
náljak, fizessem ki rögtön a bírságot, vagy pedig 
hagyjam inkább bekísérni magamat?

— Én azt tanácsolom, hogg szabályosan menj 
át az úttesten.

Krausz a homlokára csap:
— Látod, én erre nem is gondoltam ..;

A z újdonsült apa
Az öreg Lehmann bácsi feleségének fiúgyer

meke született. A szomszédok egymás közt tár
gyalják a nagy eseményt.

— Na és hogy érzi magát Lehmann bácsi, mint 
újdonsült apa? — kérdezi valaki.

— Ártatlanul! — hangzik a válasz.

Bethlen, Budapest
Kereszténypárt leszereléséhez fogadja gra

tulációnkat.
Leszerelési konferencia.

Pesti logika
— Olvastad? A jövőben a gyalogos közlekedő

ket slante pede meg fogják büntetni a rendőrök, 
ha vétenek a szabályok ellen.

— Úgy kell nekik!... Mért nem száguldanak 
el autón a helyszínéről.

A utógázolás
Mi a nagyobb virtus? Ila párbajoznak 
S a levegőbe lőnek pár lyukat,
Vagy ha autóval agyongázolják 
És otthagyják az áldozatukat?

Nem probléma
Núdly ur hazamegy. Egy pillanatig szétnéz a la

kásban, aztán dühösen kérdi a feleségétől:
— Ugy-e, itt volt az anyád?
— Igen. De honnan tudod?
— Nagy kunszl! Megint le van köpve a fotográ

fiám.

A népjóléti tárcához keresnek minisztert 
vagy a keresztény gazdasági párthoz — 

miniszteri tárcát?
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